स्‌- 


संशोधन-सण्डल 


का. मे. अ. द. नं. १५५/२४६ 
तदिह न गुणदोषौ योजनीयावल्लीको 


कथमपि महता यत्‌ संस्कृतो ऽयं श्रमेण । 
- बापूदेव शास्त्री 
[धेरै मिहिनेत गरी पो तयार गरिएको छ । यस कारण यहाँ झूटो गुण अयवा दोष नलाइदिनुहोला ।] 


( इतिहास-प्रधान त्रैमासिक पत्रिका ) 


२२ १ 


संस्पादक- 
महेशराज पन्त 
दिनेशराज पन्त 


प्रंकाशंक- 
देवीप्रसाद भण्डारी 
(संशोधन-मण्डलद्वारा) 


यस अद्धुको मूल्य र. ५०|- 


विषयसूचो 


१. छोट्ट्याइएको हर्षचरितको - 

पाँचौ उच्छ्वास छोट्ट्याउने >तथराज पन्त १-८ 

सहायक -रुक्मनाथ पौडेल 

२. नेवारराज्य र ब्राह्मण -महेशराज पन्त . ६-४० 
३. ने, सं. ६१८ [वि. सं. १५५४] फाल्गुनकृष्ण- 

चतुर्थोको, ताडपत्रमा लेखिएको लिखतपत्र -महेशराज पन्त ४०-४१ 
४. बलदेवको पालामा वि. सं. ११११ मा सारिएको 

कुलालिकास्ताथको पुष्पिका “>महेशराज पन्त ४१-४२ 
५. ज्योतिर्‌ मल्लको पालामा बि. सं. १४७२ था 

सारिएको हितोपदेशको पुष्पिका >महेशराज पन्त ४२-४३ 
६. राजबिहारको विषयमा -महेशराज पन्त ४३-४६ 
७, प्रताप मल्लको पालाको वि. सं. १७१२ को 

चाबेलको शिलालेख -महेशराज पन्त ४६-४७ 
८. धमंदे | धनदेचेत्यसम्बन्धी केही कुरा -महेशराज पस्त ४७-५० 
€. पृथ्वीनारायण शाहका अहिलेसम्म प्रकाशमा 

नध्ाएका दुइवटा लालमोहर* -महेशराज पन्त ५०-५१ 


१०. वेद्कूटेश केतकर (वि. सं. १६१०-१६८७) को 
जयोतिर्गणितको पश्चाङ्गाध्यायको रामजी तेवारी 
(बि. सं. १९७३-२०४०)ले गरेको उल्था ५१-६० 


* ई सं १९९३ जुलाई-सेप्टेम्बर [वि. सं. २०५० आषाढ १७-आश्चिन १४]को मिति भएको, बजारमा भने 
वि. सं २०५० माघको शुरूमा मात्र आएको, ललितपुरबाट दीपकराम जोशीद्वारा प्रकाशित रोलम्बको १३ वर्ष 
३ अद्ध वि. सं २०५० माघ ५ गते मैले किनेँ । त्यस श्रद्धूकों नेपाली खण्डका ७-१० पृष्ठमा प्रकाशित, 
पुरुषोत्तम लोचन श्रेष्ठको भक्तपुरका केही श्रप्रकाशित ताडपत्रहर र फार्खती पत्रहरू भन्ने तिबन्धमा यी दुइवटा 
लालमोहर पनि छापिएका रहेछन्‌ । यी लालमोहरमा मैले लगाएको श्रहिलेसम्म प्रकाशमा नश्राएका भन्ने 
विशेषण श्रव भ्रावश्यक नहुन गए तापनि रौलम्बमा भरमार प्रशुद्ध पाठ छापिएकोले मैले यहाँ छापेको पाठ 
गतार्थं भरे हुन गएको छैन । 


= महेशराज पन्त 


छोइ-याइएको हर्षचरितको पाँचौँ उच्छवास 


छोट्ट्याउने- नयराज पन्त 
सहायक= रुक्मनाथ पौडेल 


प्रस्तावना 


हरषंचरितको प्रथम उच्छ्वासको केही भागको संक्षिप्त रूप पूणिमाको ८४ अडका १-७ पृष्ठमा छापिएको 
छ। सो छापिएको भागको संक्षिप्त रूप मेरा मामाका जेठा छोरा चन्द्रनाथ (बि. सं. १६८७-२००३) को 
सहायताले मैले वि. सं. २००२ को हिउँदमा तयार पारेको थिएँ । त्यसपछि त्यो काम मैले अगाडि बढाउन 
सकिनँ । वि. सं. २०३६ देखि भोलानाथ पौडेल र उनका छोरा इक्मनाथ पौडेलले भेधानामक संस्कृत 
पत्रिका निकाल्ने काम गरे। त्यस पत्रिकामा मेरा केही लेख छापिएका छन्‌ । सोही प्रसङ्गमा त्यही पत्रिकामा 
छपाउन भनी मैले रुक्मनाथ पौडेलको सहायताले हर्ष चरितको पाँचौ” उच्छ्वासको केही भागको संक्षिप्त रूप तयार 
पारे" । त्यसलाई मेधाको चौथो अङ्कमा प्रकाश गर्ने दिएको पनि थिएँ, तर त्यसपछि मेधा नै प्रकाश भएन । & वर्षग्रघि 
नै छपाउन खोजेको हषंचरितको पाँचौ उच्छवासको संक्षिप्त रूप अहिले पुणिमाको यो ८५ अङ्कमा प्रकाशित 
हुन लागेको छ । 


बि. सं. २०५० श्राश्विन ५ गते मङ्गलवार = नयराज पन्त 


श्रथ पश्चम उच्छ्वासः 


अथ कदाचिद्‌ राजा प्रभाकरवर्धनो राज्यवधंनं कवचहरम्‌ श्राहृय हुणान्‌ हन्तुं बहुबलाऽनुयातं चिरन्तनंर्‌ 
झसात्येर्‌ अनुरक्तंश च महासामन्तेः कृत्वा साऽभिसरम्‌ उत्तरापथं प्राहिणोत्‌ । प्रयान्तं च तं देवो हर्ष; 
कतिचित्‌ प्रयाणकानि तुरङ्गमेर्‌ भ्रनुवत्राज । प्रविष्टे च केलासप्रभाभासिनी ककुभं भ्रातरि वर्तमानो नवे 
व्रय्चसि विक्रसरसाऽन्‌ रोधिति केसरिशरभशादूलवराहबहुलेषु तुषारशेलोपकण्डेषु क्रीडन्‌ मुगयया कतिपयान्यहानि 
बहिर्‌ एव व्यलम्बत, चकार च।ऽकर्ण्ति।ऽङृष्टकार्मुकनिरगंतभासुरभहलवर्षो स्वल्पीयोभिर्‌ एव दिवसर्‌ 
च्निःश्वापदानीवाऽरण्यानि । 


स एकदा तु वासतेय्यास्‌ तुरीये यामे प्रत्युषस्येव स्वप्ने चट्लज्वालापुञजपिञजरीकृतसकलककुभा दुनिवारेण 
इवहृतभुजा बह्टामानं केसरिणम्‌ द्राक्षीत्‌ । तस्मिन्‌नेव च दावदहने समुत्सुज्य शावकान्‌ उत्प्लुत्य चा।ऽत्मानं 
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पातयन्ती सिहीम्‌ श्रपश्यत्‌ । श्रासीच्‌ चाऽस्य चेतसि - लोके हि लोहेम्पः कठिनतराः खलु स्नेहमया बन्धनपाशा:, 
यदाकृष्टास्‌ तिर्थेञ्चोऽप्येवम्‌ ग्राचरन्ति इति । प्रबुद्धस्य चाऽस्य मुहुर्‌ मुहुर्‌ दक्षिणेतरम्‌ श्रक्षि पस्पन्दे। रङ्ग षु 
चाऽकस्माद्‌ एव वेपथुर्‌ विपप्रथे । निर्निमित्तम्‌ एवाऽन्तर्बन्धनस्थानाच्‌ चचालेव हृदयम्‌ । श्रकारणाद्‌ एव 
चाऽजायत गरीयसी इुःखा।ऽसिका । किम्‌ इदम्‌ इति च समुत्पन्नविविधविकल्पविमथितमतिर्‌ श्रपगतधुतिश्‌ 
चिन्ताऽवनमितवदतः स्तिमिततारकेण चक्षुषा ददश क्षणं क्षोणीम्‌ । भ्रक्नि च तस्मिञ्‌ शुन्येनेव च चेतसा स चिक्रीड 
मृगयया । श्रारोहति च हरितहये मध्यम्‌ श्रह्नो भवनम्‌ श्लागत्योभयतो मन्दमन्दं संवाह्ममानतनुतालवुन्तः 
क्षितितलवितताम्‌ अ्तिशिशिरसलयजरसलवलुलितवपुष धवलोपधानधारिणीं वेत्रपट्रिकाम्‌ अधिशयातः सा।5शङ्क 
एव तस्थौ । 


श्रथ स दूराद्‌ एव लेखगर्भया नीलीरागमेचकरुचा चीरचोरिकया रचितमुण्डमालकम्‌, श्मा।ऽतपाभ्याम्‌ 
रोप्यमाणकायकालिसानम्‌, अ्रतित्वरागमनद्र,तत रपदोद्‌ धूयमानधूलिराजिव्याप्तवपुषम्‌, - अ्भिमुखपवनप्रेङ्कत्‌- 
प्रविततोत्तरीयपटप्रान्तवीज्यमानोभयपाश्वंस्‌, श्रायतेः श्रसश्वासमोक्षेर्‌ उपेतम्‌, स्विद्यलूललाटम्‌, समेऽपि वर्त्मनि 
सुन्यहृदयतया स्खलन्तम्‌, श्रनिमित्तभूतदीर्घाऽध्वगं कुरद्भकनामानम्‌ श्रायान्तम्‌ शरदराक्षीत्‌ । 


दृष्ट्वा च तं देवो हषं: पूर्वनि मित्तपरम्पराऽविर्भावितभीतिर्‌ ्रभिद्यत हृदयेन । कुरङ्गकस्‌ तु कृतप्रणामः 
समुपसृत्य प्रथम्‌ श्रातनलग्नं विषादम्‌ उपनिन्ये पश्चाल्‌ लेखम्‌ । तं च देवो हर्षः स्वयम्‌ एव।ऽदायाऽवाचयत्‌ । स 
लेखार्थेनेव च समं गृहीत्वा हृदयेन सन्तापम्‌ श्रभ्यधात्‌- कुरङ्भक ! कि मान्यं तातस्य? इति । स चक्षुषा 
वाष्पबिन्दुभिमुंखेन च खञ्जक्षरेः क्षरद्भिर्‌ युगपद्‌ आचचक्षे- देव ! दाहज्वरो महान्‌ इति । तच्‌ चा।ऽकण्यं 
सहसा सहस्रधेवा$स्य हृदयं पफाल । कृता।ऽचमनश्‌ च देवो हर्षो जनयितुर्‌ श्रायुष्कामो बहुमणिकनकरजतजातम्‌ 
आत्मपरिबहुंम्‌ श्रशेषं ब्राह्मणसाद्‌ श्रकरोत्‌ । श्रभुक्त एवोच्चचाल। दापय वाजिनः पर्याणम्‌ इति च 
पुरःस्थितं शिर:कृपाणं बिश्राणं बभाण युवानम्‌ । वेपमानहृदयश्‌ च ससंस्नमप्रधावितपरिवर्धकोपनीतम्‌ आारुह्या 
तुरङ्गम्‌ एकाक्येव प्रावर्तत गन्तुम्‌ । 


श्रकाण्डप्रयाणसंज्ञाशद्भभुभितं तु संभ्रमात सञ्जीमूतम्‌ उद्भूतमुखरखुररवम्‌ श्रागत्या॥ऽगत्य सर्वाभ्यो 
दिगृभ्यो धावमानम्‌ श्रश्वीयम्‌ ग्रढौकत । प्रस्थितस्य चाऽस्य प्रदक्षिणेतरं प्रयान्तो विनाशम्‌ उपस्थितं राजसिहस्य 
हरिणाः प्रकटयास्ब्रभूव्‌ः । ्रशिशिररश्मिमण्डलाऽभिमुखश्‌ च दावशुष्के दारुणि दारुणं रराण वायसः । बहुदिवसम्‌ 
उपचितबहलमलपटलमलिनिततनुर्‌ ` श्रभिमुखम्‌ श्राजगाम शिखिपिच्छलाञ्छनो नग्नाऽटकः । दुर्निमित्तं र्‌ 
भ्रतभिनन्द्यमानगमनश॒ च स नितराम्‌ अशङ्कुत । हृदयेन पितृस्नेहा।ऽहितस्रदिम्ता च तत्‌ तद्‌ उपेक्षमाणस्‌ 
तुरङ्गमस्कन्धबद्धलक्ष्यं चक्षुर्‌ श्रविचलं दधानो दुःख॑समवसितहसितसंकथस्‌ तुष्णींभूतेव भूषाललोकेनाऽनुगम्यमातो 
बहुयोजनसंपिण्डितम्‌ श्रध्वानम्‌ एकेनेवाऽह्ला समलङ्खयत्‌ । नष्टतेजस्यधोमुखीभवति भगवति भानुमति भण्डप्रमुखेन 
प्रणयिना राजपुद्रलोकेन बहुशो विज्ञाप्यमानोऽपि ना।ऽहारम्‌ श्रकरोत्‌ । पुरःप्रवृत्तप्रतीहारगृह्यमाणग्रामीणपरम्परा- 
अरकटितप्रगुणवर्स्मा च बहन्‌नेव निन्ये निशाम्‌ । 


भ्रन्यस्मिन्‌नहनि मध्यंदिने देवो हर्षो विगतजयशब्दम्‌, भ्रस्तमिततुर्यनादम्‌, उपसंहृतगीतम्‌, उत्सारितोत्सवम्‌, 
अप्रगीतचारणस्‌, अप्रसारिता॥5पणपण्यस्‌, स्थानस्थानेष पवनबलकुटिलाभिः कोटिहोमधूमलेखाभिर्‌ उल्लसन्तीभिर्‌ 
उपेतम्‌, उपरि कटु क्वणन्तोभिर्‌ वायसमण्डलीभिर्‌ दिवसं श्मन्तोभिर्‌ श्रावेद्यमानप्रत्यासन्नाऽशुभम्‌, क्वचित्‌ 
प्रतिशायितस्निग्धबान्धवा।ऽराध्यमानाऽहिर्बुध्नम्‌, क्वचिद्‌ दीपिकादह्यमानकुलपुत्रकप्रसाद्यमानमातृमण्डलम्‌, क्वचिद्‌ 
मुण्डोपहारहरणोद्यतद्रविडप्राथ्यमाना।॥$मर्देकम्‌, क्वचिद्‌ शरान द्‌ ्रियमाणबाहुवप्रोपयाच्यमानचण्डिकम्‌, रन्यत्र 
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“शिरोविधृतविलीयमानगलद्गुगगुलुविकलनवसेवकाऽनुनीयमानमहाकालम्‌, श्रपरत्र निशितशस्त्रीनिकृत्ता॥5त्मसांसहोम- 
प्रसक्ता।ऽप्तवगंम्‌, अपरत्र प्रकाशनरपतिकुसारकक्रियमाणमहामांसविक्रयप्रक्रमं स्कन्धावारं समाससाद । 


प्रविशन्‌नेव स॒ विपणिवत्संनि उतुहला।ऽकुलबहलबालकपरिवृतम्‌ ऊर्ध्वयष्टिविष्कम्भवितते वामहस्तवतिनि 
भीषणमहिषऽधिरूढप्रेतनाथसनाथे चित्रवति पटे परलोकव्यतिकरम्‌ इतरकरकलितेन शरकाण्डेन कथयन्तं यमपट्टिकं 
दरशं । तेनेव च गीयमानं श्लोकम्‌ श्रश्वुणोत्‌ -- 


सातापितृसहत्ताण पुत्रदारशतानि च। 
युगे युगे व्यतीतानि कस्य ते कस्य वा भवान्‌ ॥ इति ॥ 


तेन चाऽधिकम्‌ श्रवदीयंमाणहृदयः क्रमेण प्रतिषिद्धसकललोकप्रवेशं राजद्वार ययौ । तुरगाद्‌ ग्रवतीर्णश्‌ च 
सोऽभ्यन्तराद्‌ निष्क्रामन्तम्‌ श्रप्रसन्नमुखरागं सुषेणनामानं वेद्यकुमारकम्‌ श्रद्राक्षीत्‌ । कृतनमस्कारं च तं स 
समभ्राक्षीत्‌- सुषेण ! श्रस्ति तातस्य विशेषो न वा? इति । सोऽब्रबीत्‌- नास्तीदानीं यदि भवेत्‌ कुमारं 
दृष्ट्वा इति। मन्दं सन्द द्वारपालेः प्रणम्यसानश्‌ च दीयमानस्वम्‌, पूज्यमानकुलदेवतम्‌, प्रारब्धाऽमृ तचरु- 
पचनक्रियम्‌, क्रियमाणषडाहुतिहोमम्‌, हू यमानपृषदाउयलवलिप्तप्रचल टूर्वापल्लवम्‌, पठ्यमानमहामायूरीप्रवत्यंमान- 
गृहशान्तिनिंत्यंमानभूतरक्षाबलिविधानम्‌, प्रयतवित्रप्रस्तुतसं हिताजपं जप्यमान रुद्रं कादशोशब्दायमानशिवगृहम्‌, 
श्रतिशुचिशंवसंपाद्यमानविरूपाक्षक्षीरकलशसहस्रस्नपनम्‌, ग्रजिरोपविष्टंश्‌ चाऽनासादितस्वामिदर्शनदूयमानमानसँर्‌ 
अश्यन्तरनिष्पतितनिकटवतिपरिजननिवेद्यमानवातंर्‌ वार्तोभूतस्नानभो जनशयनेर्‌ उञ्झिता।ऽत्मसंस्कारमलिनवेशेर्‌ 
निश्चलंर्‌ नरपतिभिर्‌ नीयमाननवतंदिवम्‌, दुःखदीतवदनेन च प्रधणेषु बद्धमण्डलेनोपांशुव्याहृतेः केनचिच्‌ 
चिकित्सकदोषान्‌ उ-द्भावयता, केनचिद्‌ श्रसाध्यव्याधिलक्षणपदानि पठता, केनचिद्‌ दुःस्वप्नान्‌ श्रावेदयता, केनचित्‌ 
पिशाचवार्ता' विवृण्वता, केनचित्‌ कार्तान्तिका$देशान्‌ प्रकाशयता, केनचिद्‌ उपलिङ्गानि गायता, अन्येनाऽनित्यतां 
भावयता, संसारं चाऽपवदता, कलिकालविलसितानि च निन्दता, देवं चोपालभमानेनाऽपरेण धर्माय. कुप्यता, 
राजकुलदेवताश्‌ चाऽधिक्षिपता, परेण क्लिष्टकुलपुत्रकभाग्यानि गहुयता, बाह्यपरिजनेन कथ्यमानकष्टपाथिवाऽवस्थं 
राजकुलं विवेश । 


श्रविरलबाष्पपयःपरिप्लुतलोचनेन पितृपरिजनेन वीक्ष्यमाणो विविधौषधिद्रव्यद्रवगन्धगर्भभू उत्क्वथतां 
क्वाथानां सपिषां तलानां च प्रपच्यमानानां गन्धम्‌ श्राजिध्रन्‌नवाप तृतीयं कक्ष्यान्तरम्‌ । 


तत्र चाऽतिनिःशब्दे गृहाऽवग्रहणीग्राहिबहुबेत्निणि, न्निगुणतिरस्करिणीतिरो हितसुवीथीपथे, पिहितपक्षद्वारके; 
परिहृतकवाटरटिते, घटितगवाक्षरक्षितमरुति, दूयमानपरिचारके, चरणताडनस्वनत्‌सोपानप्रकुपितप्रती हारे, 
निभृतसंज्ञानिदिश्यमानसकलकर्मणि, ना$तिनिकटोपविष्टकडूःटिनि, कोणस्थिता।३ह्वानचकिता।;चमनकवाहिनि, 
चन्द्रशालिकालीनमूकमौललोके, स हाऽऽधिविधुरबान्धवाऽङ्गनाव गं गृ हीतप्रच्छन्नप्रग्रीवके, संजवनपुञ्जितो द्विर्नपरिजने, 
प्रविष्टकतिपयप्रणयिनि, गम्भी रञ्वरा।ऽरम्भभीत भिषजि, दुम नायमानमनित्रणि, मन्दायमानपुरोधसि, सोदत्सुहूदि, 
विद्राणविपश्चिति, सन्तप्ता।ऽप्तसामन्ते, बिचित्तचामरग्राहिणि, दुःखक्षामशिरो रक्षिणि, क्षीयमाणप्रसादवित्तकमनो- 
रथसम्पदि, स्वामिभक्तिपरित्यक्ताऽहारहीयमानबलविकलवह्लभभूभ्‌ ति, ल्षितितलपतितसकलरजनीजागरूकराजपुत्र- 
कुमारके, कुलक्रमा।ऽगतकुलपुत्रनिवहोह्यमानशुचि, शोकसंकुचितकञ्चुकिति, निरानस्दवन्दिनि, निःश्वसन्‌निराशाऽऽ- 
सन्नसेवके, निःस्‌ तताम्बूलधूसराऽधरवारयोषिति, विलक्षं द्योपदिश्यमानपथ्याऽहरणाऽबहितपो रोगवे, श्रनुजीविपीय- 
सानोचचचषकधारावारिविनो द्यमान॥ऽस्यशोषरुजि, राजाऽभिलाषभोज्यमानबहुभुजि, भेषजसामग्रीसम्पादनव्यग्रसम- 
ग्रव्यवहारिणि, मुहुर्‌ मुहुर्‌ शाहु यमानतो यकर्माऽन्तिकाऽनुमितघो र1ऽतुरतृषि, तुषारपरिकरितकरकशिशिरीकियमाणो- 
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दश्चिति, श्वेता॥३ द्र कर्पंटाऽपितकर्पूरपरागशीतलीकृतशलाके, नाश्यानपञ्धुलिप्यमानतवभाण्डगतगण्ड्षग्रहणमस्तुनति, 
तिम्यत्‌कोमलकमलिनीपलाशप्राव तमुदुमु णालके, सनालनोलोत्पलपूलीसनाथसलिलपानभाजनभुवि, धारातिपात- 
निर्वाप्यमाणक्वथिताऽम्भसि, पट्पाटलशकं रा55सोदमुचि, मः्चका।ऽश्रितसिकतिलकर्करीविश्रान्तऽन्तरचक्षषि, सरल- 
शेवलवलयितगलद्गोलयन्त्रके, गल्वकं शालाऽ। जिरोल्लासितलाजसक्तुनिपीतमसारपारीपरिगुहीतककं शर्करे, शिशिरौ- 
षधरस चूर्णाऽवकीर्णस्फटिकशुक्तिशङ्खसः्चये, सञ्चितप्रचुरप्राचीन॥ऽमलकमातुलुङ्भद्राक्षादाडिमादिफले, प्रतिग्राहितः 
वित्रप्रकीर्यमाणशान्त्युदकविप्रषि, रेष्याऽऽप्रेष्यमाणललाटलेपोपदिग्धदुषदि धबलगृहे स्थितम्‌, ज्वरज्वलनेना-नवरत- 
परिव्ंनेस्तरङ्भिणि शयनीये विचेष्टमानम्‌, मुक्ताफलबालुकाधूलिधवलितं शुष्यन्तम्‌, श्रविरतचन्दनचर्चापराणां 
परिचारकाणां धवलेः करे: स्पृश्यमानम्‌, ्रविच्छिश्नदीयमानकमलकुमुदेन्दीवरदलं शरीरम्‌ उद्वहन्तम्‌, निबिड- 
दुक्‌लपट्ट निपीडितकेशाऽन्तकथ्यमानकष्टवेदनाऽ।नुबन्धं मूर्धानं धारयन्तम्‌, दुर्धेरवेदनोन्नमन्‌नीलशिराजालककरालेन 
ललाटफलकेन भयम्‌ उपजनयन्तम्‌, किञ्चिद्‌ भ्रम्तःप्रबिष्टतारकं चक्षुर्‌ दधानम्‌, शुष्यद्दशनपडत्तिप्रस्‌ताम्‌ 
उष्णां निःश्वासपरम्पराम्‌ उद्वहन्तम्‌, श्यामायमानया रसनया निवेद्यमानदारुणसन्निपाता।ऽरम्भम्‌, उरःस्थल- 
स्थापितमणिमौ क्तिकहारचम्दनचन्द्रकान्तम्‌; ्रङ्गःभङ्भबलनोतिक्षप्तभ्‌जयुगलं पर्यस्तहस्तम्‌; मूर्च्छाम्‌ थ्रपि बहु 
सन्यमानम्‌, सभयभिषग्दृष्टेर्‌ अरिष्टेर्‌ श्राविष्टम्‌, विरलं बाचि, प्रचुरं प्रलापे, सन्ततं श्वसिते, जितं जृस्भिकाभिः, 
पार्खोपविष्टया चाऽनवरतरो दनोच्छूननथनया गृहीतचामरिकया विविधोषधिधूलिधूसरितशरीरया मुहुर मुहुः 
आरयंपुत्र स्वपिषि इति व्याहरस्त्या देव्या यशोमत्या शिरसि वक्षसि च स्पृश्यमानं पितरम्‌ ग्रद्ाक्षीत्‌ । 


दुष्ट्वा च पितरं देवो हर्ष: प्रथमडुःखसम्पातमथ्यमानमतिर्‌ श्रार्शाङ्कत इव भागधेथेभ्यः समभवत्‌ । अन्तक- 


पुरवतिनम्‌ एव च पितरम्‌ श्रमन्यत । निराकृत इव चाऽन्तःकरणेन क्षणम्‌ रासीत्‌ । नाऽविन्दत कतंव्यम्‌ । पस्पर्श 
च हृदयेन भियम्‌ उत्तमाऽङ्गन च गाम्‌ । 


्रवनिपतिः प्रभाकरवर्धनस्‌ तु दूराद्‌ एव दृष्ट्वाऽ।तिदयितं तनयं तदवस्थोऽपि निभे रस्नेहnऽवजितः प्रसार्य 
भुजावे्े इत्याह्वयन्‌ शरीरार्धेन शयनाद्‌ उदगात्‌ । ससं्रमम्‌ उपसृतं चेतं विनयाऽवनस्रम्‌ उन्नमथ्य बलाद्‌ 
उरसि निवेश्य पौडयन्‌नद्ध' र्‌ प्रङ्गानि, कपोलेन कपोलम्‌ श्रवघट्टयन्‌, निमीलयन्‌ पक्ष्माऽग्रग्रथिताऽजस्राऽत्रविस्ा- 
विणी विलोचने विस्मृतज्वरसंज्वरः सुचिरम्‌ ग्रालिलिङ्गः । कथंकथम्‌ श्रपि चिराद्‌ विमुक्तम्‌ अपसृत्य कृतनमस्कारं 
प्रणतजननीकम्‌ उपागतम्‌ श्रासीनं च तनयं शयनाऽन्तिके विगतनिसेबनिश्चलेन चक्षुषा व्यलोकयत्‌ । राजा पस्पर्श च 
पुनः पुनर्‌ वेपथुमता पाणितलेन क्षयक्षामकण्ठश्‌ च कृच्छाद्‌ इवाऽवादीत्‌¬= वत्स कृशोऽसि इति । भण्डिस्‌ 
त्वकथयत्‌- देव तृतीयम्‌ ग्रह: कृता।ऽहारस्याऽस्याऽद्य इति । 


तच्‌ श्रुत्वा राजा बाष्पवेगगुह्ममाणाउक्षरं कथंकथम्‌ श्रप्यायतं तिःश्वस्योवाच- वत्स जानामि त्वां पितृ- 
प्रियम्‌ श्रतिमदुहृदयम्‌ । ईदुशेषु विधुरयति धीमतो$पि धियम्‌ । अतिदुधंरो बान्धवस्नेहः सवंप्रमाथी । यतो 
नाऽहंस्यात्मानं शुचे दातुम्‌ । उद्दाममहादाहज्वरदग्धो5पि दद्य खल्वहम्‌ श्रध्िकतरम्‌ श्रनेना।इयुष्मदाधिता । 
निशितम्‌ इव शस्त्रं तक्ष्णोति मां त्वदीयस्‌ तनिमा । सुखं च राज्यं च वंशश च प्राणाश च परलोकश्‌ च त्वयि से 
स्थिताः। यथा मम तथा सर्वासां प्रजानाम्‌ । निरभिलाषोऽस्मि जीवितव्ये । भिषगनुरोधः पाययति माम्‌ औषधस । 
तद्‌ उत्तिष्ठ । कुरु पुनर्‌ एव सर्वाः क्रियाः । कृता।ऽहारे च त्व टः हम्‌ अपि स्वयम्‌ उपयोक्ष्ये पथ्यम्‌ इति । 

एवम्‌ अभिहितस्य चाऽस्य शोकानलः संदुधुक्षे । क्षणमात्रं च स्थित्वा पित्रा पुनर्‌ आहारार्थम्‌ आदिश्यमानो 
धुवुलगुहाद्‌ अवततार । चकार च चेतर काण्डे खल्वयं समुपस्थितो वज्ञपातः किम्‌ श्रत्रकरवाणि इति । 

राजुपुरुषेणाऽधिष्ठितश्‌ च गत्वा ,स्वधाम कृताऽश्रुपातान्‌, कतिचित्‌ कवलान्‌ श्रगृह्हात्‌। ग्राचामंश च 
चासरग्राहिणमु आदिदेश बिज्ञाया।ऽगच्छ कथम्‌ झास्ते तातः इति । गत्वा च प्रतिनिव॒त्य च देव तथेव इतिः 
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विज्ञापितस्‌ तेना5गृहीततास्वुल एवोत्ताम्यता मनसाऽ।रताऽभिलाषिणि सदित्तरि सर्वान्‌ श्राहयोपह्नरे वेद्यान्‌ किम्‌ 
अस्मिननेवं विधे विधेयम्‌ श्रधुना इति दिषण्णहृदयः पप्रच्छ । ते तु व्यज्ञापयन्‌ देव धेयंम्‌ श्रवलस्बस्व, कतिपयेर्‌ एव 
वासरे: पुनः स्वां प्रकृतिम्‌ श्रापन्न स्वस्थं श्रोष्यसि पितरस्‌ इति । 


तेषां तु भिषजां मध्ये पौतर्व वो युवाऽ।ष्टाइशव्षंदेशोयस्‌ तस्मिनूनेव राजकुले कुलक्रमा।ऽगतो ज्ञाता।।ष्टाङ्ग= 
॥ऽपुर्वेदस्य भूभुजा सुतनिविज्ञेषं लालितः प्रकृत्यैवाऽतिपटीयस्या प्रज्ञया यथावद्‌ विज्ञाता व्याधिस्वरूपाणां रसायनो 
नाम वैचकुमारकः साउल्नस्‌ तुष्णीम्‌ श्रधोमुखोऽभूत्‌ । पुष्टश्‌ च राजतूनूना सखे रसायन कथय तथ्यं यद्यसाध्विव 
पश्यसि इति सोऽब्रवीत्‌ देव श्वः प्रभाते यथाऽ ।वस्थितम्‌ ्र।विदयितास्मि इति । 


गतेषु च भिषक्षु क्षतधृतिः क्षपामुखे क्षितिपालसमीपस्‌ एव पुनर्‌ श्रारुरोह। तत्र च दाहो महान्‌ आाहर 
हारान्‌ हरिणि ! सणिदर्पणान्‌ मे देहे देहि वदेहि! हिमलबंर्‌ लिम्प ललाट लीलावति ! घनसारक्षोदधूली र्‌ 
निधेहि धवलाक्षि ! निक्षिप चक्षुषि चन्द्रकान्तं कान्तिमति ! कपोले कलय कुदलयं कलाबति ! चन्दनचर्चा रचय 
चारुमति ! पाटय पटमारतं पाटलिके ! मन्दय दाहम्‌ इन्दुमति{श्ररविन्दंर्‌ जनय जला।ऽद्र या मुदं मदिरावति ! 
सभुपनय मृणालानि मालति ! तरलय तालवुन्तम्‌ श्रावन्तिक्े ! मूर्धानं धावमानं बधान बन्धुमति ! कन्धरां धारय 
घारणिके ! उरसि सशीकरं करं कुरु कुरङ्गवति ! संवाहय बाहु बलाहिके ! पीडय पादो पञ्चावति ! गृहाण गाढम्‌ 
श्रद्गस्‌ अनङ्गसेने ! का वेला वर्तंते विलासदति ! नंति निद्रा कथाः कथय कुमुद्वति ! इत्थेवंप्रायान्‌ पितुर्‌ 
आलापान्‌ श्रनवरतम्‌ श्राकर्णयन्‌ ूयमानहृदयो दुःखदीर्धा' जाग्रद्‌ एव निशाम्‌ अनेषीत्‌ । 


उषसि चाऽवतीर्यं राजद्वारदेशोपसपिणा परिवर्धकेनोपस्थापितेऽपि तुरङ्ग चरणाभ्याम्‌ एदएडजगएणए 
स्वमन्दिरम्‌ । तत्र च त्वरमाणो श्रतुर्‌ श्रागमनाऽ्थंम्‌ उपर्युपरि क्षिप्रपातिनो दीर्घाऽध्वगान्‌ अतिजविनश्‌ चोष्टू- 
पालान्‌ प्राहिणोत्‌ । प्रक्षालितवदनश्‌ च परिजनेनोपनीतम्‌ श्रपि प्रतिकर्म नाऽग्रहीत्‌ । ग्रग्रतः स्थितानां राजपुत्रयुनां 
बिमनसां रसायनो रसायनः इति जल्पितम्‌ श्रव्यक्तम्‌ ग्रश्नोषीत्‌ । पर्थपृच्छच्‌ च तान्‌ भद्राः कथयत कि रसायनः 
इति । पृष्टाश्‌ च ते सर्वे समम्‌ एव तुष्णींबभूवुः। भूयो भूयश्‌ चाऽनुबध्यमाना दुःखेन कथंकथस्‌ श्रप्याचचक्षिरे देव 
यावकं प्रविष्टः इति । तच्‌ च श्रुत्वा सद्यो विवणंताम्‌ श्रगात्‌ । आसीच्‌ चाऽस्य चेतसि न श्रावयत्यग्रियं वचनम्‌ 
अरतिकरम्‌ इतर इवाऽभिजातो जनः इति। दुःखातंश्‌ च न जगाम राजसद्म । समुत्ससजे च सवकार्याणि ॥ 
शयनीये निपत्योत्तरीयवाससा सोत्तमाङ्गम्‌ श्रात्मानम्‌ श्रवगुण्ठ्याऽतिष्ठत्‌ । 


इत्थंभूते च देवे हषे राजनि च तदवस्थे स्वस्येव लोकस्य कपोलेषु कराः, लोचनेष्वभुस्रू तयः, नासाग्रे षु 
दृष्टयः, कर्णेषु रुरितध्वनयः, जिह्वासु हा कष्टानि, लपनेषु श्वसितानि, हृदयेषु दुःखान्यभवन्‌ । नाऽभजत 
नेत्रोदराणि निद्रा । व्यलीयन्त हासाः। न प्रावर्तत वाणी । कथास्वपि नाऽश्रूयन्त परिहासाः। नाःज्ञायन्त 
गीतगोष्ठ्यः। नाऽस्मर्यन्त लास्याति । नाऽगृह्यन्त प्रसाधनानि । उपभोगा ग्राहाराश्‌ च नाऽन्रियन्त। पानगोष्ठ्यो 
नाऽदृश्यन्त । वरिदिवाचो नाउश्रूयन्त । दिवाऽपि नाऽमुच्यन्त शयनानि । 

भूतानां भयम्‌ उत्पादयन्तो महोत्पाताः समु दभवन्‌ । श्रचलद्‌ धरित्री। ऊर्ध्वोबभूवुर्‌ धूमकेतवः ककुभां, ध्रा 
चाऽभवद्‌ भुवनम्‌ । भ्रष्टभासि भानुमण्डले भयञ्कूरकबन्धोऽदृश्यत । जदलितपरिवेषमण्डला।ऽभो गभास्वर: प्रत्यदु श्यत 
श्वेतभानुः । श्रदह्मस्त दिशः । र्रू तशोणितशीकर1ऽ।दु श्यत वसुधा । श्रकालमेघपरलंर्‌ भ्ररध्यन्त दिशः। पस्फाधिरे 
घोरा घननिर्घोषाः । द्युमणिधाम धूसरी चक्र: पांशुबुष्टयः । विरसविरादिणीनाम्‌ उन्मुखीनां शिवानां राजयो 
ववाशिरे । राजधामनि धूमायमानकबरीविभागविभावितविकाराः प्राकाशन्त प्रतिमाः कुलदेवतानाम्‌ । उर्पातहा- 
सनं बञ्चाम भ्रामरं पटलम्‌ । श्रटताम्‌ भ्रन्त:पुरस्योप रि क्षणम्‌ श्रपि न शशाम व्याक्रोशी वायसानाम्‌ । श्वेता।5त- 
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पत्रमण्डलमध्याल्‌ लोहितं खण्ड माणिक्यस्य चच्चचुचच्च्‌ र्‌ उच्चेर्‌ उच्चखान कजज्‌्जरद्‌ गु ध्रः । महोत्पातदूयमानश्‌ 
च देवो हर्ष: कथम्‌ श्रपि निनाय निशाम्‌ । 

ग्रन्यस्मिन्‌नहनि समीपम्‌ श्रस्य राजकुलाद्‌ द्र तगतिवशविशीयंमाणा5लङ्कारझाङ्कारिणी, श्राकुलचरणचलद्‌- 
बाचालिततुलाकोटि:, स्खलितविशालश्रोणिशिञ्जानरशना, अद्ष्टकबाटणट्टसंघट्टस्कुटितललाटपट्टा, प्ररुदती, 
वेत्रलताम्‌ उत्सूजन्ती, नज्नांडसल्ल सिवा नोलतमेत शोकोचितेन धस्मिल्लरचनारहितेन शिरोर्हसः्चयेन चञ्चता 
प्रावृतकुचा, मुहुर्‌ सुहुः करो धुनाना, वव कुमारः कव फुमारः इति प्रतिपुरुषं पृच्छन्ती, वेलेति नाम्ना यशोसत्याः 
प्रतिहारी श्राजयाम । विषण्णलोकलो चनप्रत्युद्गता चोपसुत्य कुट्टिसन्यस्तहस्तयुगला$।धीमुवी विज्ञापितवती देव 
परित्रायस्व परिद्रायस्व, जीवत्येव भर्तरि किम्‌ श्रप्यध्यवसितं देव्या इति । 

ततस्‌ तद्‌ आकर्ण्याउप्रतिपत्तिर्‌ श्रासीद्‌ देवो हर्ष: । उत्याय च त्वरमाणोऽन्तःपुरम्‌ श्रगात्‌ । तत्र च मतुम्‌ 
उद्यतानां राजमहिषीणाम्‌ श्रालापान्‌ दूराद्‌ एवाळ्युगोद्‌ । दह्यमानधवणश्‌ च तैः प्रविशननेव निर्यान्तोम्‌, 
दत्तसवंस्वापतेवाम्‌, गृहीतमरणप्रसाधनाम्‌, प्रस्यग्रस्नानाऽद्र देहाम्‌, कुसुस्मबश्र्‌ णी वाससी दधानाम्‌, तास्बुलदिध- 
रागम्‌ ग्रधरम्‌ उद्बहन्तोम्‌, रक्तकण्ठसूत्रेण कुचाऽन्तराऽवलस्बिना समुपेताम्‌, तियंककुटिलकुण्डलकोटिकण्डका।ऽ= 
कृष्टतनुना हारेण कण्ठम्‌ उत्पीडयन्तीम्‌, सरसकुङकुमाऽङ्करागाम्‌, श्रश्नबिन्दुभिर्‌ श्रंशुकोत्सङ्गःम्‌ श्रापुरयन्तीम्‌, 
वलयैर्‌ विगलद्भिः समुषेताम्‌, कण्ठ ग्ाप्रपदीनां कुसुममालां हृदये च चित्रफलकम्‌ श्रविचलं धारयन्तीम्‌, 
पतिप्रासयष्टिम्‌ उपगू हमानाम्‌ , नृप15तपत्रस्य पुरो नेत्रोदकम्‌ उत्सजन्तीम्‌, पत्युः पादपतनसमुद्रमदभ्यधिक- 
बाप्पाईम्भःप्रवाहप्रतिरुद्धदशः कथम्‌ श्रपि प्रतिपन्नाऽदेशान्‌ सचिवान्‌ संदिशन्तीम्‌, श्रनुनयनिवतितविधुरव्‌द्धबन्धु- 
वर्गवर्धमानध्वनिमिर्‌ गृहाऽऽक्रन्दंर्‌ ाकृष्यमाणश्रवणाम्‌, धात्र्या जरत्या धार्यमाणाम्‌, सख्या समालिड्धिताम्‌, 
परिजनेन गृहीतसर्वाऽवयवेन परीताम्‌, कुलपुत्रोच्छ्वसितेश्‌ च महत्तरेर्‌ ग्रधिष्ठिताम्‌, कञ्चुकिभिर्‌ अतिवृद्धं र्‌ 
अनुगताम्‌, भूपालवल्लभान्‌ कोलेयकान्‌ अपि सासनम्‌ श्रालोकयन्तीम्‌, सपत्नीवाम्‌ अपि पादयोः पतन्तों मातरं 
ददर्शं । 

दूराद्‌ एव च देवो हर्षो बाष्पायमाणद्ष्टिर्‌ भ्रम्ब ! त्वम्‌ श्रपि सां मन्दपुण्यं त्यजसि ? प्रसीद निवतंस्व 
इत्यभिदधान एव सस्नेहु चरणयोर्‌ न्यपतत्‌ । देवी तु यशोमती तथा तिष्ठति पादनिहितशिरसि विमनसि 
कनीयसि प्रेयसि तनये गुरुणोद्वेगाऽवेगेनाऽवष्टभ्यमाना स्नेहसम्भारेण नि्नराऽविभूतेनाऽभिभूयमाना 
कृतप्रयत्ना$ पि निवारयितुं न शशाक बाष्पोत्पतनम्‌ । उत्कटकुचोत्कम्पप्रकटिताऽसह्यृशोका।ऽकूता च गद्गदिका- 
गुह्णमाणगलविकला, तिःसामास्यमन्युतरलोीक्रियमाणा5घरोहेशा, पुनरक्तस्फुरणनिबिडितनासापुटा, निमील्य नयने, 
नयनाऽम्भःसेकप्लवेन प्लावयन्ती विमलो कपोलो, संच्छाद्य तनुना पटान्तेन किश्चिद्‌ उत्तानितं वदनम्‌, दूयमांनमातसा 
स्मरन्ती प्रस्नुतस्तनी प्रसवदिवसाद्‌ ्रारभ्य सकलम्‌ भ्रङ्कशायिनः शैशवम्‌ ग्रस्व, ज्ञातिगुहगतहृदयाऽ।स्ब ! तात! न 
पश्यतं पापां परलोकप्रस्थितां माम्‌ एवम्‌ श्रतिदुःखिताम्‌ इति मुहुर्‌ मुहुर्‌ श्राक्रन्दती पितरो, हा वत्स ! विश्वान्तभाग- 
धेयया न दृष्टोऽसि इति प्रेष्ठं ज्येष्ठ तनयम्‌ श्रसश्चिहितं ऋशन्ती, नाथा जाता इति श्वशुरकुलवतिनों दुहितरम्‌ 
श्रतुशोचन्ती, तिण्करुण ! जिम्‌ अपराद्ध' तवाइमुना जनेन इति देवम्‌ उपालभमाना, नास्ति सत्समा सीमन्तिनी 
ठुःखलाधिनी इति निन्दन्ती बहुदिघन्‌ श्रात्मानम्‌, सुषिताऽ।स्सि कृतान्त नृशंस त्वया इत्यकाण्डे कृतान्तं गहु नाणा 
सुक्तकण्ठव्‌ श्रतिचिरं प्राकृतप्रमदेव प्रारोदीत्‌ । 

प्रशान्ते च सन्युवेगे सत्तेहम्‌ उत्थापयामास सुतम्‌  इस्तेत चाऽस्य प्रश्‍दितस्य पक्ष्मपालीपुञज्यमानाऽभ्र कण- 
निवहां दृष्टिम्‌ उन्ममार्ज । स्वयम्‌ श्रपि कठोररागपरिपीयमानेत धवलिम्ना मुच्यमातोदरे कवथदशरत्रवत्‌पर्यन्ते 
शुक्लशीकरतारतारकितपक्ष्मणी सुक्ष्मतराइ्श्रुविन्दुपरिपाटीपतना5नुबन्धविधुरे लोचने पुनः पुनर्‌ श्रापूर्यसाणे प्रमृज्य; 
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“वाष्पा॥द्र गण्डगृहीतां च भ्रवणशिवरम्‌ श्रारोप्य शोकलम्बाम्‌ अलकलताम्‌, श्रधःत्रस्तविलोलबालिकाव्याकुलितां 
च समुत्साय तिरश्वों चिकुरसटाम्‌, श्रश्रुप्रवाहपूरितम्‌ श्राद्रों च किञ्चिच्‌ च्युतम्‌ उत्क्षिप्य हस्तेन स्तनोत्तरीयस्‌, 
राजहंसा।ऽस्यसमुद्गीर्णेन पयसा प्रक्षाल्य मुखम्‌, कलमूकलो कविधुते वासःशकले शुचिनि समुन्मृज्य पाणी, सुतवदन- 
विनिहितनिभृतनयनयुगला चिरं स्थित्वा, पुनः पुनर्‌ ञ्रायतं निःश्वस्याऽवादीत्‌- वत्स ! नाऽसि न प्रियो निर्गुणो वा, 
स्तन्येनेब सह त्वया पौतं मे हृदयम्‌, श्रपि च पुत्रक ! कुलकलत्रम्‌ श्रस्मि, वीरजा वीरजाया वीरजननी च सादृशो 
पराक्रमक्रयक्रीता कथम्‌ अन्यथा कुर्यात्‌, भरतभगीरथनाभागनिभेन ते पित्रा गृहीतः पाणिः, सेवितः 
सेवासम्भ्रान्तसामन्तसीसन्तिनीसमावजितजास्दूनदघटाऽ।भिषेकः शिरसा, लब्धो मनोरथदुर्लसो महादेवीपट्टबन्ध- 
सत्कारलाभो ललाटेन, ग्रापीतो युष्मद्विधै: पुत्रैर्‌ भ्रमित्रकलत्रबन्दिवृन्दविधूयमानचामरमर्चूचलचीनांऽशुकधरौ 
पयोधरो, सपत्नीनां शिरःसु निहितं नमन्‌निखिलकटककुट्‌स्बिनीकिरीटमाणिक्यमालाऽ।चितं चरणधुगलम्‌, एवं 
कृतगर्थेसर्वाऽवयवा किम्‌ अपरम्‌ अपेक्षे क्षीणपुण्या, मर्तुम्‌ अ्विधवेव वाञ्छामि, तद्‌ अहम्‌ त्वां तावत्‌ तात ! 
प्रसादयामि न पुनर्‌ मनोरथप्रातिकूल्येत कदर्यंनीयाऽ।स्मि इत्युकत्वा च देवी पुत्रस्य पादयोर्‌ श्रपतत्‌ । 


स तु देवो हर्षः ससम्भ्रमम्‌ अपनीय चरणधुगलम्‌ अ्वनसितततुर्‌ उभयकरविधृतवपुषम्‌ श्रवनितलगतशि रसम्‌ 
उदनसयढ्‌ मातरम्‌ । दुनिवारतां च शुचः समवधायं कुलयोषिदुचितां च ताम्‌ एव श्रेयसीं मन्यमानः क्रियां 
कृतनिश्चयां च तां ज्ञात्वा तुष्णीम्‌ ्रधोमुखोऽभवत्‌ । 


श्रभिनन्दति हि स्नेहकातराऽपि कुलीनता देशकालाऽनुरूपम्‌ । देव्यपि यशोमती पुत्रं परिष्वज्य समाघाय 
च शिरसि निर्गत्य चरणाभ्याम्‌ एव चाऽन्तःपुरात्‌ पौरा।ऽक्न्दप्रतशब्दनिर्भराभिर्‌ उपरुध्यमानेव दिग्भिः 
सरस्वतीतीरं ययौ । तत्र च स्त्रीस्वभावकातरद्‌ष्टिपाताऽचयित्वा चित्रभानुं प्राविशत्‌ । इतरोऽपि मातृमरणविह्वूलो 
बन्धुदसेप्रिदृतः िलुः पार्श्व प्रायात्‌ । श्रपश्यच्‌ च स्वह्पाऽवशेषप्राणवृत्ति परिवत्यमानतारकं जनयितारम्‌ ॥ 
असह्याशोको द्र काऽमिद्र.तश्‌ च त्याजितः स्नेहेन धेयम्‌ आशिलष्याऽस्य पादौ विभुक्ता\ऽरावश्‌ चिरं रुरोद । 


राजा तु तम्‌ उपरुध्यमानदृष्टिर्‌ अविरतरुदितशब्दा।$श्वितश्रवणः प्रत्यभिज्ञाय शन: शनैः पुत्र ! नाऽहस्येवं 
भवितुम्‌, श्रध्यास्यताम्‌ श्रयं लोकः, उह्यतां राज्यभारः, सातत्येन शस्व्राऽभ्यासः कार्यः, निग्राह्मतां चापलजातम्‌ 
इत्येवं वदनूनेवाऽपुनर्‌ उन्सीलनाय निमिमील लोचने । 


ततोऽस्तं याते सवितरि दृश्यमाने चन्द्रमसि कृष्ण वामरमालाऽ।लङङ्गृतां शवशिबिकाम्‌ श्रारोप्य स्वयं समपित- 
स्कन्धैः सामत्तेः नरेन्द्रः प्रमाकरवर्धनः पुरोहितपुरःसरेः पोरं: सह सरितं सरस्वतीं नीत्वा नरपतिसमुचितायां 
चितायां हुताशसत्‌क्रियया यशःशेषताम्‌ अनीयत । देवोऽपि हृषः पुञजीमूतेन लोकेन राजफुलसम्बद्धे नाऽशेषेण 
शोकमूकेन परिवृतो निव्येवधानायां धरण्याम्‌ उपविष्ट एव तां निशीथिनी सराजको जजागार । 


ततः उक्तकण्ठम्‌ आरटत्सु कृकवाककुलेबु, सयम ततूभूते तमसि, श्रमावम्‌ भ्रमिलषत्सु प्रदी पेषु, स्फुरदरुण 
किरणवपुषि अतिपन्ने नभसि, श्रस्तम्‌ उपाते रजनिकरे, दिवम्‌ श्रारूढे सवितरि चचाल स्नानाय देवो हर्षः । 
ततः शोका\ऽकुलकतिपयकञङ्चुकिमात्राऽचजञेषेष्‌ शुद्धान्तेषु, कक्ष्यान्तरवतिनि पितूपरिजने, विषादिन्युपरिरुदननिषा- 
दिनि च स्तस्सतिषण्णे निष्पन्द्मन्दे राजङ्गुञ्जरे, मन्दुरापालका।ऽक्न्द्व्यथिते. चएऽजिरभाजि राजवाजिनि, 
विश्वान्तजयशब्दकलकले च शुन्ये च सहास्थानमण्डपे दह्यमानदष्टिर्‌ निर्जगाम राजकुलाद्‌ ग्रगाच्‌ च सरस्वतीतीरम्‌ । 
तस्यां स्तात्बा पित्रे ददावुदकम्‌ । श्रपस्तातश्‌ चाऽनिष्पीडितमौलिर्‌ ¦ एव परिधायोद्गमनोयदुकूलवाससी 
निः्वासपरो निरातपत्रो निरुत्सारणः समुपनीतेऽवि सप्तो चरणाभ्याम्‌ एव भवनम्‌ अजगाम । 
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देवम्‌ श्रपि हर्ष तदवस्थं पितुशोकविहनलीइ तम्‌, सर्वासु त्रियासु विमुखम्‌, पितृपितामहपरिग्रहा।ऽगताश्‌ 
चिरन्तनाः कुलपुत्राः, वंशक्रमाहितगौरवाश्‌ च ग्राह्यगिरो गुरवः शृतिस्मृतीतिहासबिशारदाश्‌ च जरद्द्विजातय;, 
श्रुताऽभिजनशीलशालिनो मूर्धाऽभिषिक्ताश्‌ चाउप्रात्या राजानः, यथावद्‌ श्रधिगता।ऽत्मतत्वाश्‌ च संस्तुता 


मस्करिणः, समदुःखसुखाश्‌ च मुनयः, संसाराऽसारत्वकथनवुशला इह्मवादिनः, शोकाऽपनयननिपुणाश्‌ च पौराणिकाः 
पर्यवारयन्‌ । 


श्रस्वतन्त्रीकृतश्‌ च तैर्‌ देवो हर्षो मनसाऽपि नाऽलभत शोकाऽनुध्रवणम्‌ श्राचरिलुम्‌ । प्रचुर सित्राऽनु्ीयमानश्‌ 


च सनाभिभिः कर्थक्रथम्‌ अप्याहारादिकासु क्रियास्वाभिमुख्यम्‌ 'अभजत । ध्ातृगतहृदयश्‌ चाऽचिन्तयद्‌- अपि 


नाम तातस्य मरणम्‌ उपशुत्य आर्यो बाष्पजलस्नातो न गृह्हीयाद्‌ वल्कले, इहा\ऽगतो वा राजभिर्‌ श्रभिधीयमानो 
न पराचीनताम्‌ भ्राचरेद्‌, अतिपितृपक्षपाती खल्वार्यः इति । 


एतानि चाऽभ्यानि च चिन्तयन्‌ दर्शनोत्सुव हृदयो आातुर्‌ श्रागमनम्‌ उदीक्षमाणो देवो हषंः कर्थंकयम्‌ 
अप्यतिष्ठत्‌ । 


(पुणिमा ८४ अ्रद्धुकों ६२ पृष्ठपछि) 


नेवारराज्य र ब्राह्मण 
-महेशराज पन्त 


अघिल्लो अङ्कमा नपरेका, तर यस अद्धूमा श्रावश्यक पुस्तक वा लेखको छोटकरी रूप र तिनको समग्र रूप 

खुलाई तयार गरिएको, रचयिताको नाउँको वर्ण क्रमानुसा रको तालिका यस प्रकार छ--- 
डिल्लीरमण रेग्मी २०२३ 

= वि. सं. २०२३ मा कलकत्ताबाट फर्मा के. एल, मुखोपाध्यायद्वारा प्रकाशित, डिल्लीरमण रेग्मीको मेडइईभल 
नेपाल्‌ [ मध्यकालको नेपाल ] को २ भाग । 
डिल्लीरमण रेग्मी २०२३ क 

= वि. सं. २०२३ मा कलकत्ताबाट फर्मा के. एल, मुखोपाध्यायद्वारा प्रकाशित, डिल्लीरमण रेग्मीको मेड्इईभल्‌ 
नेपाल्‌ [ मध्यकालको नेपाल ] को ३ भाग। 
धनवत््र वप्त्राचार्य, रामजी तेवारी, देवीप्रसाद भण्डारी, भोलानाथ पौडेल, शङ्करमान राजवंशी, गौतमवज 
वज्राचायं, महेशराज पन्त र नयनाथ पौडेल २०१९ 

= वि. सं, २०१९ मा ललितपुरबाट जगदस्बानप्रकाशनद्वारा प्रकाशित; धनवज्र वज्राचार्य, रामजी तेवारी 
देवीप्रसाद भण्डारी, भोलानाथ पौडेल, शङ्करमान राजवंशी, गौतमवज् वज्राचायं, महेशराज पन्त र नयनाथ 
पौडेलको इतिहास-संशो धनको प्रमाण-प्रमेय । 
पूर्णंरत्न वज्त्राचायं २०४६ 

= वि. सं. २०४९ मा काठमाडौं बाट श्री ५ को सरकार शिक्षा तथा संस्कृतिमन्त्रालय, पुरातत्त्वविभाग, राष्ट्रिय 
ब्रभिलेखालयद्वारा प्रकाशित श्रभिलेखको १० अङ्गका ८७-१२२ पृष्ठमा छापिएको, पूर्णरत्न वज्ञाचायंको 
भूमिसम्बन्धौ केही ताडपत्र-तमसूक भन्ने निबन्ध । 
भोलानाथ पौडेल र धनवज्त्र वज्त्राचायं २०१६ 

== वि. सं. २०१६ मा काठमाडौँबाट भोलानाथ पौडेल र धनवज्ञ वज्त्राचायंद्वारा प्रकाशित, उनीहरुके 
इतिहास-संशो धन ४९ क्रमागत सङख्या । 
रोलम्ब २०४० क 

= वि, सं. २०४० मा ललितपुरबाट जोशी रिसचं इन्स्टिच्यूटद्वारा प्रकाशित रोलम्बको ४ वर्ष १ अद्भूका 
३२-२४ पृष्ठमा छापिएको इतिहासको कुरा भन्ने निबन्ध । 
शङ्करमान राजवंशी २०२३ 


== वि. सं. २०२३ मा प्रकाशित पूणिमाको १२ अङ्कूका १७-२७ पृष्ठमा छापिएको, शङ्करमान राजवंशीको 
सिद्धिनरसिंह मल्लभन्दा झ्गाडिका पाटनका शासकहरूका केही ताडपत्र भन्ने निबन्ध । 
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२ क सङख्या 


यो लिखतपत्र ३ सङख्याको रूपमा प्रकाशित हुनुपर्ने हो तापनि यसको फोटो भरखरे मेरो हातमा परेकोले 
२ क सङख्याको रूपमा यहाँ प्रकाश गरेको छु । 


ने. सं. ४७१ [ वि. सं. १४०८ ] प्रयमाषाढशुरलद्वितीया 


नेपाल-जर्मेन हस्तलिखितग्रन्यसं रक्षणपरियोजनाको रीलसङख्या एच्‌ १७४/७२ 


मूलपाठ 


१. (९८) श्रेयोस्तु' ॥ सम्बत्‌ ४७१ प्रथमाषाढशुक्नद्वितीया. ॥ श्रीललितभूम्यायां । श्रीसानीग्लोत्तरे । धरीकोबहार 

धाछं शिकोछे मद्धिवाशिन देवज्ञ धवलू ्ारोस नाम्ना शकाशात्‌ ॥ तस्मिन्नेव स्थाने । कारण्डबहार खण्डचोक- 

वास्तव्य रास उक्षा _ पुत्रसहानुसतानां स्वकीयं स्वसुञ्यमानिक ०. ॥ नि... 

नामप्रदेशे ॥। धाण्णक आतयुत्र दास जस उभय क्षेत्रयो पश्चिमतः ।। तिलंबनोछे ० जंकस्य क्षेत्र 

रुत्तरतः ॥ श्रीहटकोबहार जब वो क्षेत्रे, धतिकस्ये क्षेत्रे. धौयम्पिस्विहारीयक्षेत्रे एते शीमायाम्पुव्वेतः ॥ 

धरमार्गेस्य दक्षिणतः ॥ एतत्मध्ये चतुरोपतिकं यत्क्षेत्रे रोब ४ ताक्षेत्र(स)- 

३. म्परिभोज्ञ ० ॥। तद्ययानग्नप्रबर्तयानविसिव्सञञचारार्घेन । यथोचितसूल्यमादाय क्रमविक्रपस्वादीनेन ॥ 
तेनानिवर्सकन्यायेन क्रयेन विक्रीयतस्भवति ॥ यदि सत्या देवक राजिक विना सङ्घटोत्यत्तिव्यावादकाले 
धाण्णेकानां सोध्य ० ॥। शाक्षि श्रीहटखानिम्मं द्विज श्रीगोवद्ध न... 


~ 


२४ सङख्या 
ने. सं. ५७२ [ वि. सं. १५०९ ] वैशाखक्कष्णदशमी 
नेपाल-जमेनहस्तलिखितग्रन्थसं रक्षणपरियोजनाको रीलसङख्या ई ६७०|४१ 
नेपाल राष्ट्रिय श्रभिलेखालयमा ४९ सङब्याको बट्टामा क्रमसङख्या ७२० को रूपमा मूल पत्र छ । 


मूलपाठ 


१  श्रेयोउस्तु ।। सम्वत ५७२ वेसा(ख) कृष्ण । दसंम्या तिथो श्रीयंबूमहानगरे । श्रीसातीगलके । श्रीथंविहारी 
लिबीछे गृहवाष्टव्य सावक्न सुर्जराम । भात्य मानध् भारो चंद तदुभयस स्वयं माधारच लाछकोक्षेत्रनामप्रदेसे *_ 
द्विजवर श्रीरथनदेवजुस भूमे पछिम्तत । स्वल्पमार्गस्य उत्नत। शीग्रसनत्वालभूमे | 

२. बू रोब ४ ततक्षेत्रस्थ | पुव्वं- ल तलपत्न नष्टाभावलिमीतेन एतत सुधपत्न  संलिक्ष : परिसुधीकरना सुद्धपत्र 
भाखा चाठुं श्रत परं कालाव्पुरुषाद्रेन वा श्रीक्षोराजकुलश्रीपात्नकुलेन वा अंन्यत्र जत कुत्रापि हष्टगतेन वा 
तंन-पत्र जदि पापनूया तदा देय पूर्वं श्राधार धनिनेय समप्रनीयं 


१. फोटोमा श्रेरो अघिल्लो भागसम्म देखिंदेत। यसै गरेर दोस्रो पङक्तिको छेउको त्रको साम र तीर्न पङ्क्तिका 
अन्त्य पनि देखिँदैनन्‌ । र 
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३. देन केनापि व्यावादोपपीदा कठं च कारयुटुं च न लमते । प्रते बंयलाङ संगर तिगुथिसमुचयसके हङ्थे 
भोगन तयास श्वपनिस्यं भ्रलोन बिलोन तावङाव', करओत * सुछिनोस्न थ्व बुया ताग्व तलपति ज्वंडन £, 
हात वव द्वाकाले - संगरंति , . , 


२५ सङख्या 
ने, सं. ५७२ [ वि. सं. १५०९ ] श्राश्चितकृष्ण द्वितीया 
नेपाल -जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसं रक्षणवरियो जना को रौलसङख्या ई २१२८/२० 


यस पत्नमा बार्यापट्टि फट्केमा माटाको वरिपरि थोप्लैयोप्जा भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ रो अक्षर 
लेखिएको छ । 


मूलपाठ 


१, १ शेयोऽस्तु 4 सम्बत ५७२ अगुनिक्ृष्णदुतियाया: तियो ॥। श्रीमतश्रीश्री < पशुपतिभटारकस्थाने ॥। 


श्रीनवहर _ श्रीपु्व्वाधाटमहापा-्चालिस्थानायाः तकनिह्वा गृहवास्तव्यं . द्विजवरोत्म _ श्रीमहेद- 
पृति _ श्रीपदुजुस भ्रातृ वसुश्चस तदुभयस  सहानुसते  सुकियं सुपुजिमानिकं ।। तत्रव स्थाने प 
श्रौराजविहारि सहाबृद्धाद्धिवाशिव _ श्रीचाविहारि वता लिबिछे ग- 

२. हवास्तव्यं _ निषु भीभतिकराजजुस _ नामना सकासात - से येव दोलानचो _ वातिकातसपरदेसे । स्वननि 
जक्षराज भारोस वातिकाया पछिमत । ओजीवदेवजुस वातिकाया उत्तरत। भ्रीश्वतनिबहिरिकत्य वातिकाया _ 


वेतो दक्षणत _ एतेषा मध्य _ भोगवुद्धात त्रियत्ररिबावदौनां बंदफस्तेवो गृहीत जयाव्यवहार बल स्व ऋसस 
योचेल बल क्रं त्या जुरो _ स गृहीत खत- 


Er] 
र 


शिवका श्रके च कतोपि गुदाम शिवका ६ तदा धारनकस्य निप्नतेत _ जदि संकत व्यावाद पीडा स्यात्तदा 
धारकेत परिसोधनियं च _ चोङन धनिस्यं शश म हाया जुरो ०, तलपत्र मकाया जुरो , श्रत्राथे दृष्टशाखि £ 
खारनिह्य द्विजवरोत्म श्रीहषुजुसः सायेस , वर्तरपो माडमाल्व जुरो , मेक प्रमान शुभ ॥। पुन भाषा 
ह्झा उदेसन च्वग्व _ २ भोगन काया जुरो शुभ ॥४ 


२६ सङख्या 


ने. सं. ५७४ [ वि. सं. १५११ ] आश्विनशुक्लट्टादशी 
नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ७० सङष्याको बट्टामा कमसङख्या १०२६ को रूपमा मूल पत्र छ । 


२, तानडान '_ पछि चिह्न दिई तल खाली ठाउँमा सबभन्दा अगाडि पङ्क्ति सङ्केत गर्ने १ लेखेर करध्रोन 
थपिएको छ। 

३. पहिले लेखिएका अक्षर मेटी उदेनं च्यग्व_ यति अक्षर लेखिएका छत्‌ ॥ 

४. जुरोपछि धेरे ठाउँ छोडी तेस्रो पङक्तिको छेउमा शुभ लेखिएको छ । 
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मूलपाठ 
१. १ सम्बत ५७४ अध्चिनिशुद्धि १२ प्रधानांरुपात्र श्रीजयजुतपाल श्रपास वः्मनसनः श्रीतेदोबहार शिखिलि- 
२. कार जगता भारोसके । ससमण्डल बू नेपकत्या पसादारपाया क्र यप्न गुग्दम्म शिवका दश शिवकाडूः 


३. शिवका १० स बयन नियार दिन १५ साक्षि द्विजव्र श्रीरथनराजंजुस । प्रधानाङ्गपात्र श्रीजजोतपाल 
व-्मनस । पंदु 

४. मुल्मीस एते दृष्टाः बयसं त्कार निक्षेव दम्म षु ६ जुरो ' भुय निक्षेव दम्म २ भूय निक्षेव दस्म १६* 
शुभः 

५. भुय निक्षेव दम्म ६६ थ्वते रद्ध सव्वेसोधन धुंग्व छुरो ° 


२७ सङख्या 
ने. सं. ५७% [ वि. सं. १५१२ ] ज्येष्ठशुक्लसप्तमी 


नेपाल राष्ट्रिय अरभिलेखालयमा ६६ सङख्याको बट्टामा क्रमसङख्या ६६७ को रूपमा मूल पत्र छ। 


मूलपाठ 


१. ९ श्रेयोःस्तु ॥ सम्बत ५७५ जेप्टशुद्धि ७ थंथो खोखना दोयछे दुंदूं वंतावासिन खय भावोस पुत्र 
ins 
सहस | ॥ 


२. हस्तोद्धार गुन्दम्म शिवका सप्त शिवका ० कृतः शिवका ह्वस ७ तस्य ब्रषंप्रति कलन्त्र विदिदेष स्वस्थ धा- द ची 


३. न्यमानि वा श्राड ३ कुड स्वं ३ तस्य वदेकोदेस रणि स्ववास बंता मूलछे द्वार १ लिफुलिबि स्वशिमास 


ET 


४. बन्दक जुरो ०, भाषा बन्दक मूल कलन्त्र दको फुकोन पयाच मातव। टोल मदो ० सायेस मूल कलन्त्र बु 
| 0 । 
दास । प्रते हह 


५. भुय निक्षेव दम्म १६ अकं हस्ताक्षरमा लेखिएको छ । 
६. १६ र शुको बीचमा केही ठाउँ खाली छोडिएको छ। 
७, मूलमा ताडपत्रको बायाँपट्विको पाठ र दायाँपट्टिको पाठ छुट्टयाउन बायाँपट्टिको हरेक पङ्क्ति टुङ्गिदा 


यस्ता 1 हि चिह्न दिइएका छन्‌ । 


पुणिमा ८५ अडूः | १३ 


५. दिवग्त नाथुया दहं दुबिक्व लेया देया,धनिनामः गेस्यं चोता । धनि बंथो खोखना अ्रभय भावोस । 


भ्रात्यसह्स* ,परिवेह 
(दायाँपट्टि छेउमा) 
१. सदोः श्रल साक्षि श्रीथंबू In? 
२. श्रोतृथि वंतानिह्य द्विजब्र ¦ 
३. श्री उ ह्लासजुसः वंथोछे `, । 
४, ' जॉतिरॉज भरोस । श्रीका- 
५ चॅ्गथि जीवराज भोरोस ए- 
(दायाँ फट्केमा) 
ते तृय दृष्टः 
(पछाडिपट्टि ) 
भ्रख ययाँ 
२५ सङख्यौ " 
ने. सं. ५८२ [ वि: सं. १५१५ ] पौषशुक्लदशमी 
नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसं रक्षणपरियोजनाको माइक्रो फिल्मको रीलसङछ्या ई २१२३/८ 


यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाकी, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर 
लेखिएको छ । 


८. नि र मको बीचको डिकोमा यस्तो' ४ चिल्ल दिई तल खाली ठाउँमा बायाँ यस्तो 2 चिह्न र दायाँ 
यस्तो ^ चिल्लको बीचमा ना थपिएको छ। 


९. भावोसको सभन्दा पछाडिको दण्ड । को शिरमा यस्तो ४ चिह्न दिई तल खाली ठाउँमा दायाँ र वायां र 
यस्तो ए चिह्वको बीचमा श्रात्यसहस थपिएको छ । 
१०. मूलमा ताडपत्रको बायाँपट्टिको पाठ र दायांपट्टिको पाठ छुट्टयाउन बायाँपट्रिका पक्ति टुङ्गिदा पहिलो र 
तेस्रो पङक्तिमा यस्तो । चिह्न, दोस्रो पङक्तिमा यस्ती / चिह्न छ। चौथो र पाँचौँ पङक्तिमा भने केही पनि 
चिह्न छैन । 
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मूलपाठ 


१. ९ श्रेयोःस्तु ॥ सम्बत्‌ ५८२ पौषशुक्लदशम्यायान्तिथौ श्रीयंबूब् माया ० श्रीगांगुलंगे । श्रीकेलंसण्डपस्तोलके 
थंधसालगृहाद्विवास्तव्य राता कान्सकार रूर्पाशहङ भारोस नास्ता सकाशातः । तत्रेव गृहवास्तव्य आात्य 
कान्सकार _ वंताशिहडः भारोस नाम्ना सुक्रोयं स्वभुज्यमानिक ०, ॥ तव्रेव थंयसालपातालभु नामसंज्ञक ० 
धारणस्य गृहे पश्चिमतः । धनिकस्य 


Es 


वास्तुभूमेरुत्तरतः पुब्वेतः । मार्गस्य दक्षणतः ॥ एतत्‌मध्ये एकवास्तु भूमिकाडूःतो अङ्क च गुहभूमिका क्वत छि 
१ गंदिसिग्य.- ल्वह्वं सहीत स।लभुंस च्वंकोब्रु' * धारणस स्वाधिकार जुको जुरो ०, । तलपति छे ० चोडपति 
याङ मदकार जुरङान _ धनिस मोदन त्यस्यं धारणसके बु च्वंग्व ॥१२ तत्गु हभू मिकाया ०. गृ हप्रवेशकाले _ 
बहिद्वाराङ्ग न प्रालसंछन्न कूपस्यन्दीका जक्षणीस्थापन स्वशिमासह स्म- 


३. परिभोग्य ० । तत्‌भूमीकाया ०. ययादेशकालसंप्रवर्तमानसं चारार्घेन सुवण्णेमुलमादाय _ क्रीविक्रीस्वादितावर्तकं 
न्यायेन क्रोविक्रोयतं ॥ तत्रा धारकस्य निमित्तेन , यदि संकटविवादपीडा स्यात्‌ तदा धारणकेत प्रसोधनीयं । 
भाषा वंथो अङ रूपशिहङ भास जुरो ०, बंता भारोन _ सिलाहार जुक्व दिचके तेव ॥ श्रत्राये य दृष्ट साक्षि 
वंक्व ॥ . द्विजवर श्रीजीवतेजजुसः प्रते घ- 


(पछाडि बायाँपट्टि) 


१. रसारनो , गुथि लेया देया पोलेसनो 
२. करीन काया जुरो० एक प्रमाणश्चेति । 
३. सेव थंथसाल ` पाथाल भूंया क्रोपत्रः ।। 


(पछाडि दायाँपट्टि) 


पतिपो १ सह सोधपत्र: 
मुलपतिस पि कास्यं चोया 


२६ सङख्या 
ने, सं. ५८२ [ वि. सं. १५१९ ] वंशाखशुक्लपःच्चमी 


नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ३५ सङब्याको बट्टामा क्रमसङख्या ५२४ को रूपमा मूल पत्र छ । 


११. १ पछि यस्तो / चिह्नं दिई तल खाली ठाउँमा बायाँ यस्तो २ चिल्व र दायाँ यस्तो ४ चिह्न दिई 
बीचमा गंदिसिग्य . देखि च्वंकोबुसम्म थपिएको छ । 


१२. तलपतिछे ०. देखि चबंग्वसम्म केरिएको छ । 


त 
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मूलपाठ 
(बायाँपट्टि छेउमा) 
१. ६ सम्बत ५८२ वेशाखशुद्धि ५ मेगराज भा- 
२. रोस सकासात्‌ ।। येता भावोस भ्रातृसह 
३. -स्वभुज्यमानिकं  जोनाख्वातक्षेत्रप्रदे- 
४. श्रे अंक शिवका २२ श्रावदि वर्ष ५ सा- 
५. क्षि श्रीहरखदेवजुसः शशि भारोश जिव- 
६. शिङ भारो त्रय दृष्ट 


१. ४ श्रंयोड्स्तु ॥ सम्बत ५८२ वेशाखशुक्लः पञ्चस्याया ०, श्रीललितब्र माया ० श्रीसानीग्लके उत्तरस्थः 
श्रीनकविहारिस्थानेः तत्रेव बिहारि लिबिछे योता गृहवास्तव्यः मेगराज भारोश नास्ता सकासात्‌ ॥। श्रीय॑ं पि- 
बहार योताछेबास्तव्य: येता भावो: आतृ जयता भावो दयोस नाम्नेण स्वकीयं स्वभुज्यमानिक ०. ॥ जो- 

२. नाख्वारक्षेत्रनामप्रदेशेः योयको छे कायस्थ श्रय भारोश क्षेत्रस्य 
क्षेत्र उत्तरतः भीकोसतीमह्लि जिवयिया क्षेत्रस्य पर्व्वतः तबल 
एतेषाम्मध्ये द्वादस रोप्नि यत्क्षेत्र बृ स्वण्डी १२ ता क्षेत्र सकर्षक ०, पञ्चवषाब्दीना बन्द- 


३. कतेनोदिस्य तेन गृहीतः शुवर्ण्ण गुन्दम्म शिवका बाबीश शिवकाङ्क शिवका २२ दम्म नशि २ तलपत्रस्तेत 
गुदसह ' २ श्रावदि वर्ष ५ तत्‌ शुवर्ण्णोपव्‌ द्धि स्यात्‌ ॥ ताक्षेत्र वषे भोगलब्दिमात्र परिभोग्य ०, ॥ देविकराजिक- 


विना सङ्कटव्यावाडकाले धाण्णकेन परिसोध्ये ॥ फ्याथेस यहङ दाम याङ मालवः प्रत्य भीबहारस दशिपोत 
दोहरपेस श्रावदिन ज्व- ५ 


पश्चिमतः ध्वप्वंगाडविहारिया धाण्णंकस द्यो 
एछ उदयराम बबा कायस क्षत्रस्य दक्षिनतः 


(पछाडिपट्टि ) 


१. झा श्नत्नारथे साक्षि श्रीसोहलनिहा द्विजवर श्रीहुषंदेवजुस 
२. धाह्वंशिक्रो यंताछे शशि भारोश: श्रीवकबहिरि लिबिछे : 
३. जिवशिङ्ग भारोश त्रय दृष्ट शुभ ॥ पहिवेहे बिया दोः ॥ 


३० सङख्या 
ने. सं. ५८३ [ वि. सं. १५२० ] श्रापाढशुक्ल द्वितीया 


नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ४६ सङख्याको बट्टामा क्रमसङख्या ६८३ को रूपमा मूल पत्र छ। 


१३. २२ पछि तल खाली ठाउँमा यस्तो ४ चि 


ह्व दिई दम्मदेखि सहसम्म थपिएको छ र सहको हपछि यस्तो 
2 चिह्नं दिइएको छ । 


१६ | पूणिमा ८१ श्रद्धः 
मूलपाठ 


१. ९ श्रैयोड सम्बत्‌ ५८३ श्राषाढशुक्ल । द्वितीया ० श्रीदूबाहार येतागृहद्धिवास्तव्यः श्रीहृदयबोधिजुस नाम्ना 
सकासात । 

२. स येव बिहार यंतागह श्रीक्षारोजुस नान्मेन स्वकीय स्ववीजभानीकं दृबाहार लिबिछ येता पातालभंनास- 

३. प्रदेसेः जथाचदुघातेन परिवेस्थितः* ४ मेकद्वारछे भुंद्वार छि १ लिबिस्मेतः ता गृह सकर्ष ससंपरिभोग्यं 
जथानग- 


४. रकालवत्तप्रमानेन संचारार्घन जथो चित मुलामा दाय. त्री यबित्रीयस्वाद्धिनेन तेनानिवत्तकंन्यायेन क्रीयविक्रीय- 
५. तं भवतुः ता गृह संखंतदिवादक।ले धानकेन परीसोधनौयं साक्षि वंलानिह्वा द्विजवर श्री जयासि 
मेक दृष्ट ॥ 


हङदेवजुस 


(दायाँपट्टि थैउमा), 


१. श्रीझारोजूस, 

२», पुन्रसहस:र- 

३. निःस्वाद्धिकार- 
५. या खुरो-०, शुसत॥।, 


(बाड 


६ किपंन अंक दंस निय.२० 


३१ सङख्या 
ने. सं. ५८५ [ वि. सं १५२१] मार्गकृष्णद्वितीया 
नेपाल-जमंनहस्तलिखितग्रन्थसं रक्षणपरियोजनाको 'माइ्क्रोफिह्मको रीलसङख्या ई १९२७/१३ 


मूलपाठ 
१. 1 {अयोऽस्ठु ॥ सम्बत ५८५ सारगंशिरकृष्ण: ॥ द्वितियायां तिथो ॥ श्रोललितब्रू मायां: श्रीमानिग्लके ... 


बक्षनस्थः ॥ श्री पिथो वंलानि ह्मः येकुलिछे _ गृहाद्धिवारतव्य: द्विजवर श्रीराजपति सो- क पे 


१४. पहिले लेखिएका ग्रक्षर मेटी वेस्थित लेखिएको छ। 


1५. मूलमा ताडपढ्नको बायाँपट्टिको पाठ र दायाँप ट्रिक पाठ छुट्टयाउन बायाँपट्टिको-पाठको हरेक पङक्ति ट्ङ्गिदा 


यस्ता । 4 चित्त दिइएका छन्‌ । 


पा 


डप 


£ 


क 


की 


पूणिमा ०५ प्र: | १७ 
मश्नमनस नाम्ना शकाशात ॥। येखालंघु स्वतबाहार बंता मूलछे .. गृहाद्धिवास्तव्यः रावुत जितशिहड भारोस 
नास्नेन सूकियं स्वभूज्यामानिक ` ॥ स्वानववातिकानामप्रदेसेः मुलमागेत दन ८ 
पछिमत ॥ श्रीथंत्रु कुडनछें वास्तव्यः श्रासराम मुल्मीस वातिकायां उर्त्तरत ॥ श्रीदक्षनविहा रकुतुंबज 
प्रधानमाहापात्र श्रीजयशगतिशिहडः भारोसवो . जगा भासवोः श्रीहतको- क ड़ 

ड 
बाहार सर्व्वेसद्भस वातिकाया तृयस वातिकाया पुर्व्यत, ।। श्रीगाह्नविहा रकुतुंबज प्रधानाङ्गपात श्रीजर्याशहडः 


पाल भारोस वातिकाया दक्षनस्थ ॥ एतत्मध्य चतुर क्रषा: क्यतः 5 रच 
वातिका कृष पि ४ थ्वतेस रद्ध भागस वंथो रशि लंत थंव बहि जुरोः जितशिह्ड१६ भारोयाः योथो रशि 
शीलक्षमदेदजुस भ्रात्यसहस बह्ि शस्यं धुन्व जुरो २ ता बातिका सत्रकं समप- मैं ॥ 


Ky 
रिग्यं तद्यथानग्यतकालप्रवतमानसंचारार्धेन जथोचितमुलमादाय क्रविक्रस्वादिसमन तेनानिवतकन्यायनग क्रेन 


विक्रयनत भवतिः जदि सत्या सखतव्या- 11 र 


(दायाँ छेउमा) 
१. बादकाल तदा धाण्णकेन 
२. परिस्वधनियं . ॥ रोव थे- 
३. थे पुजमदोः भाषा येज्यो- 
४. ङन लछडन येनेमालो * 
५. लंख्वलंछ द्याडि छड येने- 
६. मालो ._ साक्षि श्रीजोटबाह- 


(दायाँ फट्केमा) 
१. र यकुलिछे_ वास्त- 


२. व्यः आदितरास भा- 
३. रोस मेक दृष्ट शुभ । 


(पछाडिपट्टि) 


१. पुन भाषा थ्व अंक सब्बंसो- 
२. धन धुग्व जुरो शुभ: ॥। 


१६. जुरोको विसर्गं र तको बीचमा शिरमा यस्तो > चिह्न दिई तल खाली ठाउँमा दायाँ यस्तो ५ चिह्न दिई 


जि थपिएको छ र त्यसपछि पङक्तिको सङ्केत गर्ने २ लेखिएको छ । 


१८ | पुणिमा ८५ अङ्क 


३२ सङख्या 
ने, सं. ५८६ [ वि. सं. १५२२ ] मार्गकृष्णश्रष्टमी 
नेपाल - जमेनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई १३९४[१२ 


नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ५१ सङख्याको बट्टामा क्रमसङख्या ७५१ को रूपमा मूल पत्र छ । 


यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री ग्रक्षर 
लेखिएको छ । 


मूलपाठ 


१. ८ श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत ५८६ मार्गशिरकृष्णः ॥ भ्रस्तम्यांयां तिथो ॥। श्रीललितन्न्‌ भाया - श्रीसानिग्लके 
दक्षनस्थः ॥ श्रीयंबु त्वंङनछे ` गृहाद्धिवास्तव्यः जीवतेज मुह्मीस नाम्न शंकाशातः ।। श्रीयंबु गजराज भारोस 
नाम्नेन सुकीयं स्वभूज्येमानिकं ॥ श्रीथंबु रनि स्वबा > > कात > >< > >९ 2९ ज्यकोनाम प्र (देशे) 

२. मुलमार्गेन पछिमत ॥ श्रीयंत्रु थंथ हळ येताछे वास्तव्यः कृता भारोसः रूपराज भारोसः दोयोस व्यजन- 
वातिकाया उर्तरत ॥। श्रीथंबु तुयिखाछे . वास्तव्यः गंगराज भारोसः व्यजनवातिकायां पुग्वैत ॥। थंबु भधा 
भारोसः गृहांगनस्य शिमायाँ दक्षनस्थ ॥ एतत्‌मध्य > ९ > > > > > ७8. येताछे* या £ >> 

३. प्ल छि थंतले कोतले नो धापलान स्वछनं ॥ क्रय स्यदिनिकार जक्षथापन्‌ १० ता गृह सक्रषकं समपरि- 
भोग्य + तद्यया नग्रतकालग्रवतसानसंचाराघेन जथोचित्भुलमादाय क्रविक्रीस्वादिसनेन तेनःनिवर्तककन्यायन 
कथेत विक्र नतं भवति अदि सत्या संखतव्याकाले तदा धाण्णंकेन परिस्वधनि(यं) 2८ >< 2८ > >< काया 
जुरो- अ(त्न) साक्षि, श्री- 


(पछाडिपट्टि) 


१. थंबु श्रीयंतमि योताछे' द्विजवर श्रीः 
२. जगानन्द उपाध्याय सोमश्रमनः दुष्ट ॥ 


ने. सं. ५८९ [वि.सं १५२५ ] माघक्रृष्णद्वितीया 
नेपाल- जमन हस्तलिखित ग्रन्थसं रक्षणपरियो जनाको माइक्रीफिल्मको रीलसङख्या ई १८८७/१६ 


यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि. थोप्लथोण्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर 
लेखिएको छ 1 


१७, दुइटा दण्डपछि यस्तो द्र चिल्ल दिई तल खाली ठाउँमा कऋयदेखि थापन _ सम्म थपिएको छ। 


पुणिमा ८५ श्रद्ध / १६ 
मूलपाठ 


१. ९ श्रेयोषस्तु ॥ सम्बत ५८९ साघकृष्ण ॥ द्वितियायाः । श्रीललितन्र्‌ माया .. । श्चीमानीग्लके पछिमस्थ ॥ 
श्रीहङाया हतकोविहाराडिवास्तव्य ॥ वज्राचार्य श्रीजिवसेनजुसः -नास्ता स्वकियं स्वभुज्यमानिक ०,॥ 
श्रीपिथोविहार भ्रीचेत्यरंड येतागृहवास्तव्य ।। जयतराम भारोसः 


२. नाम्ना सकाशात्‌ ॥ चलतीक्षेत्रनामप्रदेशे: ॥ मार्गस्य दक्षनतोश्च « पछिसत ॥ श्रीडं.बाचोकः वज्ञाचार्य 
ओीजयदेवजुस क्षेत्रे: श्रीपिथोविहार शीपत्नसुक्षेत्रे उद्रत ॥। श्रोसोलहनिह्य द्विजवर श्रौगयपतिजुस 
क्षेत्र पुव्वंत ।। एतेखा मधेः तृयरोपनिक ०, जत्क्षेत्र रोवाडूः रो 

३. रोब ३ ता क्षेत्र सकर्षक स्मपरिभोग्य ०, जथानग्रप्रवर्तमान्‌ः शच्चाराघेनः जथोश्चितमूल्यमादायः क्रीविक्री- 
स्वादिस्त्वेनः क्रेन विक्रीतम्भवति ॥ ता क्षेत्रं सकटव्यावादकाले धाण्णकेन परिसोधनिय ० ॥ साक्षि 
श्रीवंलारिहा' लिबिछे धम्मं आरोस ॥ 


(पछाडिपट्रि) 


! चलतीक्षेत्रं क्रीपत्र ० शुभ ॥ 


३४ सङख्या 
ने. सं. ५९६ [ वि. सं. १५३३ ] श्राश्चिनशुक्लचतुर्थी 


नेपाल-जर्मेच हस्तलिखितप्रन्यसं रक्षणपरियोजनाको माइक्कोफिल्मको रीलसङ्या ई २६८२/११ 


यस पत्रमा वायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोष्लेथोष्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर 
लेखिएको छ | 


मूलपाठ 


१. ६ श्ेयोऽस्तु ॥ सम्बत ५६६ श्रश्िनिशुक्लचतुथ्यायां तिथौ ॥ श्रीललितदूरुमायां श्रीमानिग्लके पूर्ववत 
श्रोवंकूबहीरि लिविवाशिनी पदुंकस्य नास्ता सकाशात ॥। श्रौविद्याधरजसो धरसोमसंस्कारित श्रीनकबहार 
योता वास्तव्य बज्त्राचाऱ्य भिक्षु श्रीअस तपालजुस पुत्रसहस नाम्ने स्वकियं स्वबुजमानिकं ॥ ज्यार्ठाश- 

२. कोदाटिकानामप्रदेशे ।। श्रीदक्षिणबहार पोत्रवस्तुवाटिकाया पश्चिमत ॥ श्रौसोनिह्म द्विजवर श्रीगुनदेवजुस 
वाटिकाया उर्तारत ॥ श्रीयंग्ल केलाछ श्रीदशुधरजुसः सक्षह्डास ` वाद्यंवाटिकाया पुर्व्वत ॥ श्रीबुबहार 
श्रीकोत्तिबोधिजुस । श्रीथंबु शुया भारोस श्वात्यसहस द्वय वाटिकाया दक्षिणत ॥ एतेषा मधे ॥ प्लसे:- 

३. काढिकः सेकः कर्षाक्यत जत वाटिका कष १ प्त १ ता वाटिका सकर्षसमंपरिभोग्यं जद्यथाकाल प्रवर्तमान- 
सञ्चाराधेन जथोचितमुलमादायः क्वीयविक्रीयस्वादिन तेनानिवृतक'_ न्यायेन क्रीय विक्रीयत भवतु ॥ ता वाटि. 
जदि संकटव्यावादकाले धाण्णकेत परिसोधनिय- शाक्षि श्रीवच्छबहार श्रीमेलोजुस दृष्ड शुभं 


(पछाडिपट्टि) 


१ ज्याठशिको वाटिका ऋषत्न ॥। 


२० 
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३५ सङख्या 


ने, सं. ५९९ [ वि. सं. १५३५ ] माघकृष्णएकादशी 


नेपाल-जमंनहस्त लिखित ग्रन्थसं रक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई ११०९/१८ र २२३८/४० 


यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैयोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर 


लेखिएको छ । 


हे 


जू 


मूलपाठ 


- श्रेयोऽस्तु ।। सम्बत्‌ ५६६ माघकृष्णएकादस्यां श्रीख्वप्वंत्र्‌ मायां श्रीवांदिमस्थाने _ तवचपाडटोल गृहकादि- 


वाशिन _ मालाकार लुन्तयि नास्ता सकाशात स एव स्थाने  गडछेंटोल गृहकंवास्तव्य ० मालाकारनि 
माजलि पुत्र, फ्याक _ उभय नाम्ना शुकीयं स्वधूज्यमानिकं ॥ श्रीक्षीराजकुलभूमेन _ पश्चिमत _ दक्षिणतश्च | 
मङ्गष्ठ्यां उत्तरत _ रथ्यायां पुव्वंत एतन्मधे _ गडछेंटोल श्राद- 

खलेननिया योथो पाथलभू ० नामसंधेय ०, लाछन _ बंथु पाथल कवठ छि १ ततपाथलभ्‌ं _ मार्गेधारापूर्वव 
स्वशिमापरिभोगं . ततपाथलभ्‌ं यथादेशकालप्रवर्तमानस्तथा सञ्चारार्घण सुवण्णंषुलमादाय _ क्रथविक्रय- 
स्वाधिनेत _ क्रयेन _ विक्रीयतम्भवति ॥ ततपाथलभ्‌ं यद्यस्यां देविक राजिक व्याघात प्र तदा धाण्णंकेन _ 
स्वयं परिसोधनियं ॥। प्रते, थ्व भूया भण्णं दम्म 

धाण्णंकया _ पिता _ दिवंगत _ रणसिया _ मडपय धालेस लेयादेया _ पोलेस बिया जुरों _ श्रत्राथे दुष्टश्रुत- 
ज्ञातार साखि योपाछे  मनिकराज मुलमीस _ योधिलाछटोल विप्र श्रीजखराजजुस यंछंटोल 


सगतिराम भारो , लिखित _ जिबराज कस्त शुभमस्तु ॥। 
(पछाडिपट्टि) 


१, ८ लाछन _ बंटा _ पाथलभूया 
२. क्र्यपत ॥ 


३६ सङख्या 
ने. सं. ६०३ [ वि. सं. १५३९ | माघकृष्णतृतीया 


यो पत्र शद्धुरमान राजवंशी २०४० : ५१ मा छापिएको छ । 


३७ सङख्या 
ने. सं. ६०३ [ वि. सं. १५४० ] श्रावणशुक्लद्वितीया 


नेपाल-जमंनहस्तलिखितग्रन्थसं रक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलेसडख्या ई १९७०/४३ 


पुणिमा ८५ श्रद्धू / २१ 


मूलपाठ 
१. ६ सम्बत ६०३ श्रावणशुद्धि २ श्रीवंकु यंतछे: प्रजापति जिवा थकुरवोः स्वगोत्र जयराज थकुरवोः 
२. स येव ग्वाछेः लिबिछे सोतलंछे दिया आभास चोरडा भाष श्वतेः भाषा थ्व ले छेदिस जिवा थकुर वा- 
३. छुस्यं तया थ्व षापास षवो बल्ल हयक षटग्वह्न गोये हयके मदोः शिषल बिस्यं तेतु दो जुरो ० थ्वते / - 
४. स षा गेय दृयकं षटग्वह्न फुकाले थ्व षालेस्यं अंडनपं जयराजनं पेस्यं यने तेव जुरो० चान बाज! जो- 
५. ये दोः पुन भाषाः जयराजया छे वहिस मिग्व मसिग्व जुफो जोये दोयाः जयराजपनि ह्य म- 
(दायाँपट्टि छेउमा) 
१, द्वाकाले तान वेरस क्वंचिन षा खंडन वनेदो 
२. श्रघंतिस वने मदोः थ्यतेया , शाक्षि श्रीदथविहा- 
३. र द्विजवर श्रीश्रमृतदेवजुसः वंकु मण्डिल / - 
४. कार जिवयि उझञाभासः दथलाछ वंथछ क्ष- 
५. मराज मुलमीस एत दृष्ट ॥। थ्वते भाषा नेभि दो 
३८. सङख्या 
ने; सं. ६०५ [ वि. सं, १५४१. ] फाल्गुनशुक्ल चतु देशी 
यो पत्त पूणेरत्न वज्त्राचाये २०४५ : ८५ मा छापिएको छ। 
३९ सङख्या 
ने, सं. ६०८ [ वि. सं. १५४५ ] आश्विनशुक्लचतुर्देशी 
नेपाल-जमंनहस्तलिखित ग्रन्थसं रक्षणप रियो जना को माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई १८८७/१२ 
यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लेथोप्ला भएको गोलो छापछ र त्यहाँ श्रौ अक्षर 
लेखिएको छ । 
मूलपाठ 
१. ९ भयोऽस्तु॥ सम्बत ६०८ अश्विनिशुक्ल । चतुदस्याया तिथौः श्रीललितबुरुमाया श्रीमानिग्लके दक्षिनस्थ 
धौथंबु वंथछेगृह उल्लास भारोस नामनाश सकासातः स यव थाने थंश्वछे येतागृहः प्याक भारोस नामनेन 
शक्यं स्वभुज्यमानिकं यल द्‌ंथं चिमाबुक्षेत्रनामप्रदेसेः पडु मुलमीस क्षेत्रे- 
२. 


न पछिमत ० श्रीमधनशिहङ चम्मनस क्षेत्रेन उत्त ०, रुपजारा भारोया क्षेत्रेन पुव्वंत ० भीग्रमुतशिह॒डः वच्सनस 
क्षे लेन दक्षिनत एतेखा मध्य नेरशिन सप्तरोपनिक जतक्षेन्न रोव ७ थ्वतेस धाण्ण स्वादिकार षूवोस छिवो 
जुकोस क्रखसने प्ररिभोग जथानग्रकालपवतमानेन संचाराघव जथोचि- 


२२ | पुणिमा ८५ अङ्क 


३. तमूलमादाय क्र यविकियस्वादिनेन तेनानृवतकंन्यायन क्र यविकियतं भवतु ता क्षेत्र राजिक देविक विना 
संक्तव्यावादकाले धाण्णेकेन प्रसोधनि श्रत्राये साक्षि तुथिषाळेनिह्म द्विजवर श्रीलखमनजुस दृष्ट ॥ 
क्रय प्न गुन्दम शिवका पि ४ एव सोधान धुंग्व जुरो ॥ शुभं ॥ 


४० सङ्ख्या 
ने. सं. ६१५ [ वि. सं. १५५२ ] आश्विनक्ृष्णदशमी 


नेपाल राष्ट्रिय ग्रभिलेखालयमा ४६ सङख्याको बट्टामा क्रमसङख्या ६८७ को रूपमा मूल पत्र छ । 


मूलपाठ 


१. ८ श्रेयोऽस्ठु ॥ सम्बत ६१५ श्रश्वणिक्षष्णदसंस्यायां तिथौ श्रीललितन्र माया ० श्रीमातिगलके पछिमस्थ ॥ 
श्रीसोलहनिह्य ब्रह्मपुरो द्विजवर श्रीहरिदेवजुस नाम्नेन स्वकीयं स्वभुज्यमानिक ०. श्रीजसो- 

२. ध्रमहाविहार यंतागृह:* ८ बच्चाचार्य श्रीजीवकितज्जुसः श्रीहदयकितजुस उभयो नास्ता सकासात्‌ । क्वंदजल- 
छुनिक्षेत्ननासप्रदेशे जथाचत्राघातेन परिवेस्थित ०. साद सहः ग्रष्टरोपनिक ०. जत क्षेत्र रोवाडूः रोव च्या- 

३. त्या 5॥ ता क्षेत्रस्य श्रष्टक्ागस्य मेकभाग क्षेत्र सक्रषक ० परिभोग्यं जथानगरकालप्रव्‌्तमानसःचारार्घेन 
जथोश्चितमुल्येमादाय क्रिविक्रीस्वादिनेन तेनानिवृत्तकंन्यायेन क्रेन विक्रीयतस्भवतिः ज- 

४. दि सत्या देविक राजिक विना संबतव्यावादकाले तदा धाण्णकेन स्वयं परिसोधनिय ०. साक्षि श्रीक्षिवच्छविहारः 
पद्मराज भारोस मेक दृष्ट । क्रि प्न गुन्दम्स शिवका च्या ८ थ्वते बु सर्व सोधान दृहरपं धुंग्व जुरो' शुभ ॥। 


४१ सङख्या 
ने, सं. ६१७ [ वि. सं. १५५४ ] ज्येष्ठशुक्लतृतीया 
नेपाल-जमंनहस्त लि खितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई १९२ ६/११ 


यस पत्रमा बाँयापट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लेथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री ग्रक्षर 
लेखिएको छ । 


मूलपाठ 


१. 1 श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत ६१७ जेष्ठशुक्ल । तृतियायां तिथौ श्रीललीतन्न्‌ मायां। श्रीमानिगलके पुर्वस्य ॥ यवलं 
मगुडिमंडो ग्वाछेवाशिनिः गुनिमयि भस नास्ता सकासात्‌ । दुंपात षारचोछेगृहाद्धिवास्तव्य जीर्वासह भारोस 
नाम्नेन स्वकीयं स्वभुज्यमानिक ०. मातिलंक्षेत्र- 

२. नामप्रदेशे सलकोविहार पंडु भावोस क्षेत्रेन पश्चिमतः श्रीज्याथबिहार यंताया क्षेत्रे) उत्रतः क्षेलशीमाया ०, 


१८, ताडपत दोब्रयाउंदा यहाँनिर डोब परेकोले यंताको अनुस्वार देखिँदैन । 


पुणिमा ८५ अङ्क | रहें 
पुर्वेतः स येव पण्डु भावोस क्षेत्रेन दक्षिनत एतेषां मधे दशरोप्निक जत क्षेत्र बु रोव मोण्डि १० ता क्षेत्रस्य 
घाण्णे स्वादिकारन प्यंबोस छिबो क्षेत्र सक्रषं परिभोग्यं 
३. जथानगरकालप्रवत्तमानसंचारार्घेन जथोश्चितमुल्यमादाय क्रीविक्रीस्वादिनेन तेनानिवृत्तकंन्यायेन क्रेन विक्री- 
यतस्भवतिः ता क्षेत्र संबतव्यावादकाले तदा धाण्णकेन परिसोधनियं , साक्षि बषनिह्यः द्विजवर श्रीजषुजुस 
शुत तलपति मकाया गे (लुरसनो ) १३ श्रकण्णं जुरो शुभ ॥ 


(पछाडिपट्टि) 


मातिर बु 
पत्र 


४२ सङख्या 
ने. सं. ६१९ [ वि. सं. १५५५ ] फाल्गुनशुक्लचतुदंशी 
नेपाल-जर्मेनहर्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई १८७४/२६ 


यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर 
लेखिएको छ 1 


मूलपाठ 


१.  श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत ६१९ फाल्गुणशुक्लचतुस्यां तियो श्रीललीतब्र्‌ माया ०. । श्रीमानिगलके पछिमस्थ ॥ 

~ श्षोपिथोविहार कनक भंदिरि भारोस नास्ता सकासात । वंथषा येत स्वाछेवासिनी मनकोमथि भस नाम्नेन- 
स्वकोयं स्वभुञ्यमानिकं योदो- 

२. लक्षेत्रनामप्रदेशे श्रीसोहलविह्म द्विजवर श्री रथन देवजुस क्षेत्रेन पश्चिमतः ङाषाचुक श्रोरार्मासहजुस 
क्षेत्रेन उत्तरतः स्वल्पसार्गशोमाया ०. पूर्वतः नकपसलयाः पोतोकोया क्षेत्रेत दक्षिनत एतेषां मधे पञ्चरोपनिक ˆ 
जत क्षेत्र रोवाङ्क बु रोब ५ ता क्षेत्र सक्र- 


१६. मूल ताडपत्रको तेस्रो पङक्तिक्रो दायाँ छेउको तल्लो खण्ड भाँचिएर गएकोले त्यस पङक्तिको दायाँ छेउका 
केही भ्रक्षरको मोथिलला भाग नष्ट भएका छन्‌ । तीमध्ये चार अक्षर निके नै नष्ट भएकाले ती पढ्न 
सकिन्न। पढून नसकिएका ती अक्षरको पुति यहाँ अरू अरू लिखतपत्रको ग्राधारमा गरिएको छ । त्यस्ता 
लिखतपत्रका उदाहरणको रूपमा ने. सं. ६१८ फाल्गुनकृष्गचतुर्थीको ताडपत्न र बनंहाडं क्योल्भर र 
हेमराज शाक्य २०४२ : १३१-१३२ मा छापिएको, ने, सं. ६२८ ज्येऽठशुक्ल चतुर्यीको ताडपत्रलाई औँ ल्याउन 
सकिन्छ। वर्नेहाडं क्योल्भर र हेमराज शाक्य २०४२ : १२९-१३० मा छापिएको ने. सं. ४५६ ज्येष्ठशुक्ल- 
नवमीको ताडपतरमा चाहिँ ल्वरसना अकण्णे जुरो ०, लेखिएको कुरा यस प्रसङ्गमा स्मरणीय छ । ने. सं, 
६१८ फाल्गुनकृष्णचतुर्थीको ताडपत्र अहिलेसम्म प्रकाशित नभएकोले परिशिष्टको रूपमा त्यसलाई यहाँ 
प्रकाश गरिएको छ । 


२४ | पूर्णिमा: ८५ अङ्क, 


३. षक परिभोग्य  जथानगरकालप्रवुत्तमानसंचाराधेन जथोश्रितमूल्यस!दाय कोविक्रीश्वादिनेन तेनानिवृत्तकन्यायेन 
क्रोन विक्रीयतम्भवतिः ता क्षेत्र संषतव्यावादकाले धाण्णकेन परिसोधनियं साक्षि श्रीपियोविहार प्रधानमहापात्र 
श्रीहषंपाल व- 

(दायाँ फट्केमा) 
१. संनस दु- 
२. ष्ट शुभ ॥ 


४३ सङख्या 
ने. सं. ६२% [ वि. सं. १४६१ ] माघक्ृष्णत्रयोदशी 
नेपाल-जमंनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रो फिल्मको रीलसडख्या ई २६८२/२६ 


यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर 
लेखिएको छ। 


मूलपाठ 


१. ९ श्रयोऽस्तु ॥ सम्बत्‌ ६२५ माघळृष्ण ।। त्रयोदश्यायां ॥ श्रीललीतब्र्‌ मायां श्रीमानिग्लके स्थाने _ सत्रसाला 
योतागृहवास्तव्य शशि भारोस नामनेन स्वकीयं स्वभुऱ्यमानिकः वंला मुतु मुगुडि _ वंतागृह विजयरामप्रमुखन 
पादोगुठिसमुहस नामना सकासात ।। ढलवातिकानामप्रदेशे _ 

२. क्षेलशिमायां पश्चिमतो: पुग्वेतश्वः श्रीहतिग्लः चेत्रकार _ अखयराजया भुमेन उत्तरत ॥ देवग्य हाको भारोया 
वातिकायां दक्षिणत ॥ एतेखां मधे , सार्द्वाद्धिकमेकक्ऋषंप्रमानवातिका कर्षं छि १त्या॥ ता वातिका 
सक्रषंकं _ स्मपरिभोग्यं तयथानगरकालप्रवर्तमानसंचाराधेन ज- 

३. थोश्चितमोल्यमादाय, क्रयविक्रयस्वाद्धिनिन त्वेनानिवर्तकं न्यायेन क्रीन विक्रीनतं भवति जदि सत्या देविक 
राजिक विना संषट्व्यावाडकाले तदा धाण्णंकेन परिसोधनियं ॥ श्रद्रार्थे साक्षिः श्रीवंलानिह्म ब्र ह्मपुरो 


द्विजवर श्रीमेलह्वा सोमश्रम्मेनस मेक श्रुत ॥ शुभं. 


४४ सङख्या 


ने. सं. ६२६ [ वि. सं. १५६३ ] भाद्रक्कष्णपश्चमी 
नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ४६ सङख्याको बट्टामा क्रमसङख्या ६८६ को रूपमा मूल पत्र छ। 


मूलपाठ 


१.१ श्रेयोऽस्तु॥ सम्बत ६२६ भाद्रपदवद्धि ५ श्रीबुविहार यण्टाछे बज्त्राचाउ्यं श्रीकुशुमबोधिज्जुसः हस्ते >< >< >< 
दम्म शिवका दश 


पुणिमा ८५ श्र: | २५ 


२. शिवका शिवका १० तस्य भोगबन्दकोदेश लिबिछे"० रनि वासः यंता सोतछे द्वार छि १ भाषा थ्व दासया 
ब्रषंप्रति कलन्त्र ल्याषन धनिस्न 


३. थ्वते छे भोगन भुगत्नय यंने जुरो ०. स्वेछादिः सायस प्रचरपो दामः प्रत्येव निजराशि ल्याषस भोग्न ज्वंडा 
धत्ति तवझ्यालगृह रावृत्त तो- 


४. यिव भारोस: भाषा थ्व छेंस रनिया त्वबुस्वं उहङा ब्रषं्रति देयवाड दम्म स्वं मथाचके माल्व साक्षि श्रीग्वाछे- 
विहार श्रीलुंतनजुस दृष्ट शुभ ॥ 


(पछाडिपट्टि ) 


१. (६) धेयोऽस्तु ॥ सम्बत ६२८ मारस्गशिरशुद्धि ७ भाषा - थो क्षेश 

२. भोगन ज्वंङ तया छे रनियास्यं ङ'बोस स्वंबो षाछें धनिस्के 

३. तोह्लन धनिस्यं _ क्रिबिक्रित कास्यं धनिस मो - ~ = - 

४. जोय जुकोया हङ्थ्य ०, जोयाथ्यं मूल लनं जोय जुरो ०, साक्षि (श्री)- 


५. वलानिह्म द्विजवर श्रीमेज्ञह्वा जुस दृष्ट ॥ ब्राशनेको पोताड - जुरो 


४५ सङख्या 
ने. सं. ६४२ [ वि. सं. १५७९ ] आश्िनशुक्लएकादशी 


नेपाल-जमँन हस्तलिखितग्रन्थसं रक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई २२३७/१४ 


मूलपाठ 


१. ९ ॐ श्रीचण्डिकाय कुब्जिकेश्वरायः ।। श्रय वाराहकल्पेत्यादि ।।७॥ श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत्‌ ६४२ अश्विनिशुक्ल ।। 
एकादश्यां संक्रान्तिदिने** श्रीवलानिह्या ब्रह्मापुरिवास्तव्यः द्विजवर श्रीविभू देवजुसः द्विजवर 
श्रीगनपतिजुसः श्रात्यसह : द्विजवर श्रीशिवपतिजुस भ्रात्यसह :. एते द्विजोत्तमः समूहस२२ 


२०. श र रको बीचमा तल यस्तो ॥ चिल्व दिई माथि खाली ठाउँमा लिबिछे थपिएको छ र पङक्तिको सङ्केत 
गन छेपछि २ लेखिएको छ। - 


२१. श्यां र श्रीको बीचमा यस्तो : चिल्ल दिई माथि खाली ठाउँमा बायाँ यस्तो : चिह्न र दायाँ यस्तो % चिह्न 
दिई संक्रान्तिदिने थपिएको छ । 


२३. मूल ताडपलको बायाँपट्टिको पाठ र दायाँपट्टिको पाठ छुट्टघाउन बायाँपट्टिको पाठको हरेक पङक्ति टुङ्गिदा 
यस्तो । चिह्न दिइएको छ। 


२६ | पुणिमा ८५ श्रद्ध 


२. स्वहस्तेन स्वविद्यमानेनः स्ववाचा प्रतिपन्नेन ` भूतेन भाषा: भोंतिलिवाटिका कर्ष छि १ त्या ॥ भूय दोलवलः 
कर्ष छि १ त्या ॥ द्वय वाटिकाः येता विज्यापति भ्रीमतृश्रीश्रीकुब्जिकेश्वर भर्तारकासकेः निक्षेप्न दुन्ता जुरोः 
एतत्‌निमितिकानां -. श्रीश्रीराजकुल श्रीपात्रकुल स्वगो- 

३. गोत्र-लु दुजनेन वाः तस्करेन वाः यावतूचन्द्राक्क॑मेदनि बहुन्तिः तावन्तो थिर भवन्तिः शुनातो२१ लोप यातं 
श्रीपरमेश्वरस निग्रहः भवन्तिः पञ्च साहापातक भवन्तिः एते द्विज२"समूहसनः ब्रषंप्र श्रविछिनः 


युगादिदिन 
कोह्वो श्रीपरमेस्वरशके ०_ स्वान छास्यं यंज- 


(दायाँपट्टि छेउमा) 


१. साल्वः साक्षि येतास ए- 
२. तोल ग्वाछे: जयकित- 
३. हाव भारोस दृष्ट शुभ 


४६ सङख्या 
ने. सं ६५० [ वि. सं. १५८७ ] ज्येष्ठशुक्लचतुदंशी 
नेपाल जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसं रक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिलमको रीलसङष्या ई १८८७/३१ 


यस पत्रको वायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लेथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर 
लेखिएको छ । 


मूलवाठ 


१. ९ श्रेयोऽस्तु॥ सम्बत ६५० जंष्टशुक्लचतुहस्या ० तिथौ । श्रीललितब्र्‌ माया ० श्रीमानिगलके उत्रविहार 
श्रीपिथोविहारकुट्स्बज प्रधानमाहापात्र श्रीजयविलपाल वमंनस नाम्नेन प्रसादा्थन स्वकियं स्वभुज्येसानिक ०, 
श्रीनकबाहार येतागृह साक्येभिक्षु श्रीगोडोजुस नाम्ना सकाशातः स येव नकबाहार येता मूलगहनाम प्रदेशः 
ज्ञानसिङ भारोस स्वत गृहशि- 


२. साया पश्चितः श्रीश्रमृतस्यंनजुस गृहशिमाया ० उत्रतः श्रीउजोर्तासडजुस स्वतगृहशिमाया]० पोव्वंतः 
विहाराङ्गनस्य दक्षिणतः एतेषा सधेः लथ्यामाग्गेन दक्षिणमसनं: ता नकबाहार परिमण्डलेः ता दक्षिनमुलगृहू 


उत्राभिमुषः ता दक्षिणमुलगृह द्वालमेक द्वाल छि १ लिफु लिबि स्वशिमासह थ्वते छेप्रा धाण्णंपात्रस 
स्वादिकारन चतुरभागस्य मेकभागगह 


२३. शुनानो हुनुपन । 


२४. ते र सको बीचमा यस्तो : चिह्ल दिई तल खाली ठाउँमा पङक्तिको सङ्केत गने १ लेखेर द्विज थपिएको छ 
र त्यसपछि यस्तो ए चिह्न दिइएको छ । 


३. 


पूणिमा ८५ अः | २७- 


तत्‌गृहवस्थितबाहिरिद्रलाङ्कन स्यंदनिका जक्षनिस्थाप्ना प्लालसंछान कुर स्वशिमा सक्रषकं स्मपरिभोज्ञ 
जथानगलकालप्रवूर्तमानसंद्वारात्घेन जथोश्नितमुत्येमादाय क्रीविक्रीस्वादिनेण तेणानिवुर्सकन्यायन क्रेन 
विक्रीयतम्भवति जदि सत्या देविक राजिक विना संघटव्यावादकले धाण्णकेत परिस्वधनि यं साक्षि श्रीस्वहल- 


निह्म' द्विजवर श्रोजयविलदेवजु- 


(दायाँ फट्केमा) 


सं दृष्ट शुभं 


४७ सङख्या 
ने, सं ६५२ [ वि. सं. १५८९ ] ज्येष्ठणुक्लद्वितीया 
नेपाल-जर्मेन हस्तलिखितग्रन्धसं रक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई १९२५/१४ 


यस पत्रमा बार्यापट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर 


लेखिएको छ । 


१ 


Er) 


मूलपाठ 


६ श्रेयोडस्तु ॥ सम्बत्‌ ६५२ ज्यैष्टशुक्लः द्वितीयां तियो श्रीललिटब्न मायां श्रीमानिग्लके पछिमत२* 
श्री पीथो वंलानिह्म ब्रह्मपुरो द्विजवर श्रीमोमपतिदेव सोमश्रमनस नामनान सकासात _ भोदक्षिण- 


विहाराद्धिवास्तव्य _ कुटुंबज प्रधानमहामहमहापात्र श्रीजयभीमसिह मल्ल वर्मनस (श्र)1९९ जयहेदर्यासह 
मल्ल वर्मनस _ घ्रातापुत्रसहस _ श्रीजयश्रभ- 


* यसिह मल्ल वर्मनस _ श्रात्य श्रीजयउधरर्णासह महल वर्मनस _ श्रीजयविक्रमसिह महल वर्स नस _ श्रीजयराधव- 


सिह मल्ल वर्मनस _ एते पात्नसमू हन प्रशादितं सुकीयं सुभुञ्यमानिकं ज्यावल श्रभयबलिलिव माक्ववातिकानाम 
प्रदेशे _ ता वातिका _ श्रीपुलचोया _ सपलंशोमायां पश्चिमतः ॥। (श्री) १६गाडबाहार गुथिया बातिकाया ०. 
उत्ततः ॥ श्रीवच्छबाहाल 


श्रौवसूराजजुसवो दिवंगत जयकितजुस कायवो उभेत वातिकाशीमायां पुग्त्रेतश्व _ दक्षिपत एतेषां मध्य 
सार्दाद्धिकद्वयक्रषांड्धः वातिकासे क्ष त्या २॥ ता वाटिका नेपातन एते वातिका शक्रषक शमपरिभोग्य 
जथानगरकालप्रवर्तमानसंचाराघेन जथ्वञश्चितमोलमादाय क्रिपविक्रीयस्वा (द) ६नेन तेनानुवर्सकंन्यायन 
क्रयविक्रयतम्भवतु ता वाति- 


२५. पहिले लेखिएका अक्षर मेटी पछिमत लेखिएका छन्‌ । > 
२६. ताइपत्न दोब्रयाउंदा डोब परेकोले पहिलो पङक्तिपा श्र, दोस्रो पङक्तिपा भी र तेस्रो पङक्तिपा द स्पष्ट 


देखिँदैन । 


२० | पुणिमा ८५ रदः 


४. का राजिक देविक विना स० षट्व्यादकाले _ तदा प्रसादित श्रीतिभेस्न _ सुधक वेष जुय  श्रत्र पत्राथो स्थित- 
कर्ण्णाय । शाक्षि श्रीपात्रवंसावतार रावत _ विजयासह भारोस _ सातबाहार रवृत श्रायि भारोस _ व॑ता- 
बाहार रावत जर्षासह भारोस _ रावुत साधर्वासह भारोस _ राबुत केशवराज भारोस _ एते पञ्चभयस दुष्ट 
प्रमान जुरो ०, शुभ ॥। 


(पछाडिपट्टि) 
१, ६ हड थ्व क्षंस क्रिन काया वातिकाया क्रि प्न गुन्दम्म शिवका प्ल, 
२. नसि २ क्ष स्वं ३ शिवका नसि २ स अंडूः सव्वं सोधान दुंतं 
३. दोहरपं धुंगो _ शाक्षि श एव पःद्रसयसं दृष्ट प्रमान शुभ ॥ 


(दायाँ छेउमा) 


ज्या वर 
वाटि का 
क्षे २ 


४८ सङख्या 
ने, सं, ६५३ | वि. सं, १५८६ ] मागशुक्लद्वादशी 


नेपाल -जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसं रक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिहमको रीलसडड्या. ई ४६२|२६ 


मूलपाठ 


१: १ शुभ॥ श्रेयोषस्तु ॥ सम्बत्‌ ६५३ मा्गंशिरशक्लद्वादश्यां तिथो थीखप्वंब्ु मायाँ , श्रीशिवग्लस्थाने _ 
खनिमंटोल _ काद्धिवासिन ग्राहक _ मधनसिह भारोस नाम्ना सकासात्‌  अत्रेव श्रीचनिग्लस्थाने _ बोडोला- 
छटोल _ कंवास्तव्यं , धार्ण्णेक , शशि भारो _ श्र्जुन भारो . उभयकस्य नाम्तेन 

२. स्वकियं _ स्वभुज्यमानिक _ थानस्य _ उत्तरदिश , प्रद्यक्षे _ तिलं _ वकेन _ पश्छिमत , उत्तरत _ नद्यायान पृव्व॑त 
मूलमागेंन दक्षिणतश्च _ एतम्मध्ये दाम खा. इल  क्षेत्रनामसंध्येयं _ तस्य क्षेत्र | सप्तरोपतिक रोब ७ तत 
क्षेत्र _ जथादेशकालप्रवर्त्त _ मानतस्था _ सःचारार्घेन , सुवण्णंमुलमादाय क्रयविक्रय , स्वाधिनेन , 

३. क्रयन विक्रीयस्त भवति _ ततक्षेत्र जद्यश्याँ देवीक _ राजिक _ व्याघाटपरेण तदा धाण्णंके _ न स्वयं परिशोधः 
नियं , श्रत्राथं दृष्टसाक्षि , थव टोल , विप्र श्रीबावुदेवजुस  लिखिति जयहर्ष कस्तया शुभ ॥ थंथ्ब , 
बंधस _ लंख _ कायदव जुरों _ शुभ ॥ 


पूणिमा ८५ अङ्क | २९ 
४९ सङख्या 
ने. सं. ६५३ [वि. सं. १५६०] वेशाखशुक्ल तृतीया 
नेपाल-जमनहस्तलिखितग्रन्थसं रक्षणपरियो जनाको माइकोफिल्मको रीलसङख्या ई ६७०/३६ 
नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ६४ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङख्या ९४७ को रूपमा मूल पत्र छ। 


यस पत्रमा बायाँपट्वि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर 
लेखिएको छ । 


मूलपाठ 


१. \ श्रेयोस्तु । सम्बत्‌ ६५३ वंशाषशुक्ल ॥। तृती (या) न्तिथौः विप्र श्रीकृष्णदास ब्राह्मनस नाम्नेन शुकोयः 
शब (ज्यमानिक ०.) श्रीयंबुमाहानगरे _ श्रीसातिगल२७ >... 


२. बाबु जीव भारोया कषेत्रसिमायां उत्तरतः श्रन्नदानगोत्यिस भुमे पुष्बंतः जयताकस्य क्षेत्रेन दक्षनतः एतेषाम्मधे _ 
सार्द्वाद्धिकद्वयरोपनिक ० क्षेत्राङ्कुतोपि बू रोब २॥ त... । प)- 


` बार्थे साक्षि दृष्ट किशिलागल वंलंखुंब्रह्मपुरि राजउपाध्याय श्रीलूंगृदेवजुसः प्रते थ्व बु दान बिया, 
बु थ्व धारणतों कोबि वंनेस क्रेन काया जुरो ० तलपति दानपत्र पी... 


(पछाडिपट्टि) 


! लोबाझोड बुया क्र पत्र ॥ 


५० सङ्ख्या 


ने. सं. ६५७ [ वि. सं. १५६३ ] कातिकणुक्लद्वितीया 
यो पत्र रोलम्ब २०४० क : ३३ मा छापिएको छ । 


५१ सङख्या 
ने. सं. ६६० [ वि. सं. १५६७] वेशाखकृष्णनवमी 
नेपाल -जर्मेनहस्तलि खितग्रन्थसं रक्षणप रियोजनाको माइक्रो फिल्मको रीलसङख्या ई १ ८७४/२५ 


यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर 
लेखिएको छ । 


२७, सातिको माथिल्लो भाग र लको धेरैजसो भाग मूल ताडपद्रमा भाँचिएर गएका छन्‌ । 


३० | पुणिमा ८५ अङ्क 


१. 


©) 


मूलपाठ 


६ श्॑योऽस्तु ॥ सम्बत ६६० वंशाखक्रषणनवनम्यायां तिथयो श्रीललीतन्र्‌मायां _ श्रीमानिग्लके दक्षिनस्त 
श्रीनकबहार येतागृहाद्धिवास्तव्यः साक्यभिक्षु श्रीगुडोजुस नास्ता सकात _ चाकलं यंता कोबिछेगृह प्रजापति 
जयताज थकुरया ०, नाम्नेन स्वकियं स्वभुर्र्यभानिकं , सजब्रोक्षेत्रनामप्रदेश: श्रीतृंथि वंता द्विजवर 
श्रीलुंगुदेवजुस क्षेद्रशिमायां पश्चिमतो उर्त्तरतश्र ` श्रीदक्षिनबहार यंताया क्षेत्रशिमायां _ पुवंत ` 2९ 2 ¢ 


था भारोयावो श्रीरार <जविहारि लिबिछे जशराज भारोयावो नेह्मश क्षत्रेन दक्षिनत ०. एतेषा मधे ता क्षेत्र 
सप्तरोपनिकं जत क्षेत्र रोबाडू: रोव मोण्डि ह्लश ७ थ्वते बुश शप्तभागस्य तृयभाग जुको बु जुरो एते ता 
क्षेत्र सक्रषकं स्त्परिभोज्ञं जथानग्रकालप्रवतमानसंच्चारार्घन जथोश्चितमुलमादाय क्रिविक्रीस्वादिनेन तेनानि- 
वुर्तकन्यायन क्रेन विक्रीयतम्भवति जदि सत्या देविक राजिक दिना ता ह्वशबोश स्वंबो 


« जुको क्षेत्र संघटव्यावादकाले तदा धाण्णंकेन परिसोधनियं _ श्रत्र पद्राथेः साक्षि धाण्णं सोग्वन्न प्रजापति 


जशा थकुरया सेक ॥ दृष्ट ॥ ता क्षेद्रया कि प्न द्वाकोबुं सव्वे स्वधान पोलन धुंग्व जुरो शुभ ॥ 


५२ सङख्या 
ने. सं. ६६५ [ वि, सं. १६०१ ] मार्गशुक्लचतुदेशी 


नेपाल -जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसं रक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई १५६४/३१ 


यस पत्नमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लँथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री श्रक्षर 


लेखिएको छ । 


१. 


मूलपाठ 


९ श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत ६६५ मार्ग शिरशुक्लचतुर्हृश्या ० तिथौ श्रीललितत्रु माया ० श्रीमाणीगलके दक्षिणस्थ 
श्रीथंबु तृंथि वंता ब्रह्मपुरो द्विजवर श्रीलुंगुदेवजुस नाम्नेण स्वकीयं, स्वभुज्यमाणिक ०. श्रीणकविहार 
येतागृह श्रीगुडोजुस नाम्ना शकासात्‌ ॥ संजवोक्षेत्रणामप्रदेशे ॥ क्षेलशोमाया ० पश्चिमत्‌ ॥ हाथ्वंगुठिया 
क्षेत्रशीभाया ०. उत्तरत ॥ धनिश क्षेत्रशोमाया ०. पु्वंत ।। धाण्णकश क्षेत्रशिमाया ० दक्षिणत ॥-- - 
संढे ॥ सार्डा (द्विक) मेकरो- 


. पत्तिक ० जत्‌ क्षेत्र रोवाङ्क रोव मोण्डि छि १ पथि नशि २ ता क्षेत्र सक्रषक परिभोज्ञे ॥ जथानगरकालप्रवर््त- 


माणसञ्चारा्घेण यथोश्रित्मूल्यमादाय: क्रीविक्रीस्वादितेत त्वेनानिवृर्तकं _ न्यायण क्रण विक्रीयतस्भवति ॥ 
जदि श्यात्‌ ॥ देविक राजीक विता  शङ्कठब्पावादकाले तदा धाण्णकेन परिसोधनियं  श्रत्न पत्नार्थे दृढिः 
करणायः साक्षि स येव यंबु थंथोछें जयकोताम भंदिरि (भा)रोस मेक दृष्ट ॥ (शु) ॥ क्री प्न 


२८. श्री र जरो बीचमा यस्तो ४ चिह्न दिई माथि खाली ठाउँमा पडक्तिको सङ्केत गर्ने २ लेखेर यस्तो प्र 


चिह्नकों बीचमा रा थपिएको छ। 


काय 


पुणिमा ८५ श्रद्धः | ३१ 
(दायाँ फट्केमा) 


१. सव्वं सोधन 
२. धुंग्व शुभ 


५३ सङख्या 
ने. सं. ६६६ [ वि. सं. १६०२] मागंशुक्लचतुर्थी 
नेपाल-जमंनहस्तलिबितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई ४९२/१९ 


यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री ग्रक्षर 
लेखिएको छ। 


मूलपाठ 
१. ६ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयप्राण मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन , प्रसादारपा २ स्थानस्य दक्षिणदिशप्रदेशे , मंगुष्ठयायां _ 
पछिमत _ उत्तरत _ थीश्ीराजकुलभुमेन पुव्वंत हे ब्रह्म नि हेरुजुकस्य गृहेण दक्षिणतश्च एतन्मध्ये तवचपाड- 
टोल बंदे राजकुल लिबछे _ बंटा मुलछें खा नस्य २ थ्व छेन केको « ये सोक मातानसहित थ्व छेन केको यं ८ 
ततृगृहबहिद्वाराङ्गणगवाक्ष- 


२. स्यन्दनिकायक्षस्थापनमाग्गंधारापुव्वे स्वसिमापरिभोगं त झू ह्‌ यथादेशकातप्रवर्तमानस्तथा संचाराघेण 


सुवण्णंपुष्पमालाघंप्रढोकितमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन ऋयेन विक्रियत भवति « श्ोखप्वभूम्यां श्रीशिव- 


ग्लस्थाने _ यंपलाछटोल _ गृहाधिवासिन _ डोय क्वाठनायकनाम्ने प्रसादीकृतं - श्रत्न पत्नार्थ दृष्टसाक्षी . 
भारो सिह कस्त श्रमर्रासह भरो 


३. लिखिति कायस्थ विष्णुसिह _ सम्बत्‌ ६६६ मारग्गंशिरशुक्ल ४ शुभं ॥ श्रीश्रीजयप्रभु ठाकुरस भूय प्रसादारपा है 


स एव स्थाने , पूर्वं चात्राघाटेन परिवेस्थितं _ येथो मूलस खा पाथलभु झादिन समस्तं क्रयविक्रयस्वाधिन 
याङन प्रसन्न जुया जुरों ॥ 


५४ सङख्या 
ने. स, ६६८ [ वि. सं. १६०५ ] ...कृष्णदशमी 
नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसं रक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई २०९३/३५ 


यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्कैमा माटाको गोलो छाप छ। त्यस छापको फोटो स्पष्ट नभएकोले श्ररू बयान 
गर्ने सकिएन । 


३२ | पुणिमा ८५ अङ्क 


मूलपाठ 


१. ९ श्रैयोऽस्तु । सम्बत्‌ ६६८ १८ > > > > (कृ) ष्णपक्षेः दसंम्यान्तिथौः श्रीनंदिसा (ल) >» > ?८ > 
(व) शीन येथखाछें गृहाद्धिवाशीन % > 2८ >> 2 2 > > (स्वह) २८स्तेन , स्वविद्यमानेन , स्ववाचा 
प्रती (प्र२न्नभूतेन) सा९)ल यखा , यंमंधेक्षेत्रनामप्रदेसे. ॥ मू ९९ 26 > > 2 > 2 दक्षनतः 
द्विजवर श्रीरामदेवजुस _ ला > > 2९ > 2९ यस्य उत्तरतः द्विजवर श्रीजितदेवजुस क्षेत्रे) > ९ > 
2८ > % नद्वयस्य पुव्वंतः एतेषाम्मध्य ॥। पश्चरोपनिक , त ... 


२. निमितेन भ्रीयंबुत्रु मायाँ श्रीगा<द्भलंगे , श्रीयोतुंबाहार , पिथछें गृहाद्धिवाशीन , भिक्षश्री _ लुर्णासहजुस 


नामध्ययाये _ एतत सुधपत्र लिखित भवति _ श्रट परं _ कारान्त्र पुरुषा(न्तर) २२ वो  श्रीश्वीराजकुल 
पात्रकुलवो _ स्वहस्त परहस्तवो _ (याव) त्‌ द्‌ऽजंनहरते वा _ पूर्वं मूल तलपत्र संप्राप्तकाले 26 > नो 
भवति _ तत जडि पीडा स्यात्‌ तदा संप्रदातुना परिस्वधनियश्च । पुन भाषा थ्व बुया तलपत्न श्ररोन विरोन 
राजकुल पात्रकुल श्रपराप्र सुछिनों हडवतं _ थ्व बुया तलपत्र ज्वंडन थ्व बुस विवाद वव द्वाकाले _ थ्व सुधपत्र 
चोस्यं बिव _ उफोल भारोन सुधकं लिधिडः यञ्जमाल ॥ तलपत्र सुया लकन लुलसनों अक्रन जुरों ॥। श्रत्र 
पदरा्थे दृष्टसाक्षि धारनस स्वश्नात्य , डोय भारो ॥ मेक प्रमान जुरों ॥ 


न्ष्ण 
° 


५५ सङख्या 
ने. सं. ६७१ [ वि. सं. १६०८ ] श्राषाढशुक्लसप्तमी 


नेपाल-ज्मेनहस्तलिखितग्रन्थसं रक्षणपरियोजनाको माइक्रो फिल्मको रीलसङख्या ई २८२३/१५ 


यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लँथोप्ला भएको गोलो छाप छ त्यस छापको 
भित्रपट्टि अलि ठूलठूला थोप्ला भएको गोलो छ। छापको बीचमा खड्ग छ, त्यसको धेरेजसो भाग मालाले 
घेरिएको छ। खड्गको दायाँबायाँ श्री श्रक्षर छन्‌ । खड्गको बी डमुनि दायाँबायाँ फूल छन्‌ । 


मूलपाठ 


१. ९ स्वस्ति ॥ श्रौश्रीजयविश्व मह्जदेव प्रभु ठाकुरसन _ प्रसादारपा _ स्थातस्य दक्षिणदीशप्रदेशे शर > > 


२६. मूल ताडपत्र भाँचिएकोले स्वहको- तल्लो भाग अलिकति मांत्र देखिन्छ । 
३०. मूल ताडपत्र भाँचिएकोले प्रमा लगाएको रेफ मात्र देखिन्छ । 

३१. मूल ताडपत्र भाँचिएकोले साको माथिल्लो भाग देखिँदैन । 

३२. मूल ताडपत्र भांचिएकोले न्तरको श्रलिकति भाग मात्र देखिन्छ । 


पुणिमा ८५ श्रङ्कः | ३३ 
(ग्व) २ ष्टिक्षत्रेय , पछिमत _ उत्तरत, सोत्पसाग्गेण  पुष्वेत _ पुयिकस्य _ क्षत्रेण_ दक्षिणरेश्तश्व 
एतन्मध्ये _ तिसिपुषुरिक्षत्रनामसंधेयं तस्य क्षत्राडूः भ्रष्टरोपनीकं रोव ८ तत्‌ क्षत्र यथादेश- 


२. कालप्रवर्तमानस्तथा संचारार्घेण सुवण्णेपुष्पमालाघंप्रदौकीतसादाय कयविक्रयस्वाधिनेन क्रयेत्र विक्रीयतं 
भवति ॥। श्रीखप्वंभूम्यां _ श्रीचनिगलस्थाने _ तलमंडेंटोलगृहाधिवासिन्‌_ लुंगडोनाम्नेन प्रसादिकृतं श्रत्र 
पत्नार्थें दृष्टसाक्षी उपाध्या डोयजु उल्लाशराजु _ कुसुम 

३. भारो लिखिति कायस्थ हरि ॥ सम्बत्‌ ६७१ श्राषादशुद्धि ७ शुभ ॥ 


५६ सङख्या 
ने, सं. ६७२ [ वि. सं. १६०८ ] चैत्शुक्लपश्चमी 
नेपाल-जमेनहस्त लिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई २८२३/२० 
यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ । त्यस छापको भित्रपट्टि 


अलि ठूलठूला थोप्ला भएको गोलो छ । छापको बीचमा खड्ग छ, त्यसको धेरैजसो भाग मालाले घेरिएको छ । 
खड्गको दायाँबायाँ श्री भ्रक्षर छन्‌ । खड्गको बीडमुनि दायाँबायाँ फूल छन्‌ । 


मूलपाठ 

१. 1 स्वस्ति ॥ श्रीश्नीजयजीत मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन _ श्रीश्रीजयविश्व मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन , प्रसादारपा 
स्थानस्य उत्तरदीसप्रदेशे  धरसिमायां पश्चिमत , ब्रह्म भोज्येग्वष्ठिक्षत्रेण उत्तरत _ मुलमाग्गेण पुव्वेत _ 
श्री ३ चं गुगरुडनारायणस्य ग्वघ्ठिक्षत्रेण दक्षिणतश्च _ एतन्मध्ये _ कंतिलंक्षत्र- 

२. नामसंज्ञकं तस्य क्षत्राडूः दशरोपनीकं रोब १० तत क्षत्र यथादेशकालप्रवर्तमानस्तथासंचाराघेण . सुवण्णं 
पुष्पमालाप्रहोकीतमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन _ क्रयेन दिक्रीयतम्भदति - श्रीखप्वंभूम्यां श्रीचनिगलस्थान _ 
तलमण्डेटोल चलंडाछे _ गृहाधिवासिने _ लुं- 

३. गड्कस्य नाम्नेन प्रसादिकृतं  श्रत्नाथे दृष्टुतसाक्षि  विश्वसिह भारो . तेखाचो _ फ्याक उपाध्याय डयज 
उह्षाशराजजु _ विज्यापति , कुसुमराम _ लिखिति कायस्थ शुठाया॥ सम्बत्‌ ६७२ चंत्रशुक्लपः्वम्यां तियो 
शुभं ॥। 


(पछाडिपट्टि) 


कतिलं बु 


३३. मूल ताडपत्न भांचिएकोले ग्वको तल्लो भाग अलिकति मात्र देखिन्छ । 
३४. मूल ताडपत्र भांचिएकोले णको तल्लो भाग मात्र देखिन्छ । 


३४ | पूँणिमा ८५ ब्रू 


५७ सङख्या 
ने. सं. ६७४ [ वि. सं. १६१० ] मार्गशुक्लपुणिमा 
नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्धसं रक्षणपरियो जनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई २१०१/२० र एच्‌ १७५/२६ 


यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोष्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर 
लेखिएको छ 1 


मूलपाठ 


१. १ श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत्‌ ६७४ मार्गंशिरशुक्लपूण्णमाश्या ०, तिथौ श्रीललितब्र्‌ माया ०. श्रीमाणीगलके पूव्वेस्थ ॥ 
श्रीनोगल ह्लोलबाहार लिबिछेगृह द्विजवर श्रीमाधवदेवजुस नाम्नेण स्वकीयं स्वभुज्यमाणिक ०, 
श्रीकोबाहारक्वाठ भ्वंत वंकुलिगुह जितेराम भारोस नास्ता शकासात्‌ ॥ गुर्तातिकोक्षेत्रणामप्रदेशे ॥ 
श्रीबाहारया क्षेत्रशीमाया ०. पश्चिमत ॥ उत्तरतश्च ।। श्रीकोनिह्या चिरण भारोत क्षेत्रशीमाया ०, पुव्वंत ॥ 
येखालंषु देवज्ञे ॥। ह- 


२. षेराज भारोस क्षेत्रशीमाया ०. दक्षिणत ॥। एतेबाम्मद्धो ॥ सेकरोपनिक ०. जतक्षेत्र रोवाङ्क रोब छि १ ता क्षेत्र 
सक्रषक ०. परिभोज्ञे ॥ जथानगरकालप्रवृत्तमानसंचारार्घन जथोचितमूल्यमादायः क्रीविक्रोस्वादिनेन त्वेनानि- 
वृत्तक ०, न्यायन ऋण विक्रीयतम्भवति ॥ जदि श्यात्‌ देविक राजिक विना शद्कुरव्यावादकाले तदा धाण्णंकेन 
परिसोधनियं अत्र पद्रार्थे दृडिः करणाय साक्षि धाण्णंसा सोर श्रात्य द्विजवर श्रीगो विन्ददे वजुस 


(दायाँ फट्केमा) 
दृष्ट शुभ 
(दोस्रो पङक्तिक्रो परिभोज्ञेको पको ठीक मुनिदेखि लेखिएको पङक्ति) 


क्रो पन सर्व्व सोधान धुंग्व ॥ 


(पछाडिपट्टि) 


गुता सिको 


५८ सङख्या 
ने. सं. ६७८ [ वि. सं. १६१४ ] पोषकृष्णषष्ठी 


नेपाल राष्ट्रिय श्रभिलेखालयमा ६१ सङख्याको बट्टामा क्रमसङख्य्रा ६०२ को रूपमा मूल पत्र छ। 
नेपाल-जर्मेनहस्तलिखितग्रम्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रो फिल्मको रीलसङख्या ई १५३४/६६ 


यस पत्रको वायाँपट्टि फट्केमा माटाको गोलो छाप छ र त्यस छापको बीचमा त्रिशूल छ। 


पुणिमा ८५ अडः / १५ 
मूलपाठ 


१. ८ श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत्‌ ६७८ पौखक्कृष्णषष्ठ्यान्तिथौ _ श्रीखप्वंभूम्यां  श्रीचतिगलस्थाने _ यिविलाछटोलकाधि- 
वासिने _ ग्राहक _ शुभराजभारोकस्य नाम्ना सकासात्‌ _ श्रीशिवगलस्थाने _ खनिमंटोलके वास्तव्यं  धाण्णंक _ 
हनामाहानभारोकस्य नाम्ने शुकियं . स्वभुज्यमानिकं _ गृहमण्डलेस्मिन्‌ . मंगुष्ठ्यायाँ _ पश्चिमत _ 
विप्र श्रीलुंगडदेवजुस गुहेन उत्तरत _ श्रद्धानायां पुव्व॑त 

२, धाण्णंकस्य गृहभुमेत _ दक्षिणतश्च . एतन्मधे खनिमंटोल _ चद्व नतिगृहनामसंज्ञकं _ ननि वंता सूलया स्वबोस 
नेबो थंनक्व _ छेडिया लंबो तोडते माल निर्मित्तिन _ तलेया कुछि यं हास्यं वंडः जुरों _ यंथु धारास _ सपाखा 
हायके दव _ पाखा हायके दव धास्यं _ वं स्वचकं _ छनों वालके धाय मदु जुरों , तत गृह श्रध ऊद्ध बहिद्वारां- 
गतस्यंदनीकायक्षस्थापनमाग्ग * ६- 


७ 


३. धारा पूर्व्व स्वशिमापरिभोगं _ ततयथादेशकालप्रवर्ततमानस्तथासंचारार्घेण सुवर्ण्णमुलेमादाय _ क्रयविक्रय- 
स्वाधिवासिनेन _ क्रयेन विक्रीयतम्भवतिः यद्यस्यां देवीकराजिकव्याघातपरेण तदा धाण्णकेन स्वयं परिसो धनीयं _ 
श्त्राथे दृष्टसाखि _ खनिमंटोल जयराज भारो _ घतखाटोल _ हाकु का्मिहास _ लिखिति कायस्थ शुठा शुभ 


५९ सङख्या 
ने. सं. ६७८ [ वि. सं. १६१४ ] चंत्रशुक्ल द्वितीया 


यो पत्र शङ्करमान राजवंशी २०२३ : १८-१६ मा र पूर्णरत्त वज्राचायं २०४६ : ८८-८६ मा छापिएको 
छ। 


६० सङख्या 
ने, सं. ६७९ [ वि. सं. १६१५ ] चंत्रणुक्लषष्ठी 
नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ३३ सङख्याको बट्टामा क्रमसङख्या ४९२ को रूपमा मूल पत्र छ । 
नेपाल-जर्मन हस्तलिखितग्रन्थसं रक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या बी ६९७/२५१ 


यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर 
लेखिएको छ । 


मूलपाठ 


१. ९ श्रैयोइस्तु ॥ सम्बत ६७६ चंत्रशुक्ल ॥ षष्टमायान्तिथो ।। श्रीफतापिदेश श्रीग्वारकुथिविहार शुक्लकिवन्स 
पात्र श्रीचेत्रासहवर्मतसन प्रसादारपा नाम्नेन स्वकोयं शुभुज्येसानिक ॥ स एव स्वदेश थिछछेगृह ॥ जिवराज 


३५. मूल ताडपत्रको दायाँ छेउ भांचिएर गएकोले गको रेफ र सामै देखिँदैन । 


३६ | पूणिसा ८५ ग्रडूः 


भारोस नाम्ना सकासात्‌ ॥ क्वृशगलदोलक्षद्वनामपरदेशे ॥। ता क्षेत्र | हल शीमान पश्चिसत ॥। श्रीयंताबाहारया 
शिमायां _ उत्तरत ... (पुव्वं)- 


२. त ॥ धाण्णंकश क्षेत्रेन दक्षिणत ।। एतेषां मध्ये ॥। जत क्षेत्र रोवांक रोव वते क्षेत्रश धलन पुरत सह एते 
षे त्रस धाण्ण स्वादिकार जुको सक्रषकं परिभोज्ञ _ जथानगलकारप्रवृतमानसर्‍चाराघेन्न जथोश्चितमूलेमादाय 


क्रीयविक्रीयस्वादिने१०न तेनानुव॒तकंन्यायन क्रय विक्रयतम्भवतु ॥ जदि सत्या राजिक देविक विना 
संषट्व्यावादकारे तदा धा(ण्णकेन स्वयं परि)- 


३. सोदनियं , श्रत्न पत्राथ्य दृधिक्रनाय साक्षि श्रीथंबु बकनिहा ब्रह्मपोलो द्विजवल श्रीफ्याकदेवजुस 
मेक दुष्ट ॥ थ्वते बुया क्री प्न सव्वे सोधान दोह्प धुर्व जुरो शुभ ॥ 


६१ सङख्या 
ने. सं. ६८० [ वि, सं. १६१६ ] माघकृष्णप्रतिपदा 


भोलानाथ पौडेल र धनवज्र वज्त्राचायं २०१६ : ७-८ मा, धनवज्त्र वज्त्राचायं, रामजी तेवारी, देवीप्रसाद 
भण्डारी, भोलानाथ पौडेल, शङ्करमान राजवंशी, गौतमवज्र वज्राचार्य, महेशराज पन्त, नयनाथ पौडेल २०१६ : 


१२ मा र डिल्लीरमण रेग्मी २०२३ : २६३ मा यस पत्रको केही अंश छापिएको छ, डिल्लीरमण रेग्मी २०२३ 
क : १३१ मा चाहिं पूरे पाठ छापिएको छ । 


६२ सङख्या 
ने. सं. ६८७ [ वि. सं. १६२३ ] माघकृष्णसप्तमी 
नेपाल-जमंनहस्तलिखितग्रन्थसं रक्षणपरियोजनाको माइक्रो फिल्मको रीलसङख्या ई १५८२/८ 


यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लँथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर 
लेखिएको छ। 


मूलपाठ 


१. ९ श्रैयोऽस्ठु ॥ सम्बत ६८७ माघवद्धि ७ श्रीसोहरनिह्मा द्विजवर श्वीहरिवंशदेव (जु) द्विजव 
श्रीहरिकृष्णदेवजु द्विजव श्रीहरिरुद्रदेवजु भ्रात्येसहस निभयसन दिवङ्गत जिवरनजुया दह्‌ डुदक्व 


छेवडि चेर क्रङाया भाष थ्दते भावोश थव दहं दुदको छेश शुद्धिस मुल जुक्वया स्वबोश छिबो वंश्व देन्ह्या 
तलपा चेन प्र- WISE 


३६. रोब र श्वतेको बीचमा केही ठाउँ खाली छोडिएको छ । 
३७. पहिले लेखिएका अक्षर मेटी स्वादिने लेखिएको छ । 


३८. मूल ताडपत्रको बायाँपंट्रिको पाठ र दायाँपट्टिको पाठ छूटुचाउन बायाँपट्टिको पाठको हरेक पडक्ति टुङ्किदा 
यस्ता ५1 चिल्ल दिइएका छन्‌ । 


णमा ०५ अड / ३७ 


२. मानन । क्षेबु तले, जुब्वया बछि ये चेरेन रिफुश शुद्धि जुरो 4 माताया चपडि व सोक छ कवर शंहू ।+ 
सातानया छे मखंववश श्रद्धभाग ये श्वरे जुरो दप्व केदश दह दुदकोश अद्धभाग यंथ्व देशी जुरो भुथुडि 
अ्रद्धभाग ये थरे रणि _ लाछन ता पातालभुश शुद्धि. तवननि योताछेश _ शुद्धिश प्यबोश छिबो छे- शा 

३. ङ तन जुरो , दथ्व केबश हरिवंशजुन छे दनकारे थ्व भुश छात्रों वारके मदो गरुनारके । बु रोव गु & पोदोर 
बु रोब श्लंघु १६ खोशलं बु रोव षु ६ टकोबु रोब च्या ८ बिजिरिटंडिन बु रोव श्लॉप १४ बरघुनिदोको बु 

रोव गु € थ्वते बु जुकोया श्रद्धभाग जुरो . थ्वते वडि श्रीहरिरुत्रजु ध्रात्ये सहस सोधोवडि जि- %। 

` व मजिव धास्यं थेथेरय र थु चसदो दहिन वामश थव थेथे येतोरे मेले हेने मदो भाषा थ्व बु श्रीहरि- 

कृष्णजुया रावृत्त बडि व्या पारदोसिक कास्यं तरया ` रावृत्त बडि बिया बुयाश ववो रवत्तन मकातोरेया _ 
श्रावन ह्डा पार्थे शववोस ग्रशन येस्वं काथ जुरो शववो रवत्तन कारङाव चोस्यं तया प्रमा- yi 


(दायाँपट्टि छेउमा) 
१. न जुरो साक्षि ॥ थबु तुथि वता - ज -॥ - - व सि- 


२. हृदेवजु वंलानिह्य द्विजवर श्री हेदयदेवजु श्रीबुब- 
३. हार श्रीभारदेवजु एते त्रय दृष्ट ॥ शुभ ॥ 


६३ सङख्या 
ने. सं. ६८७ [ वि. सं. १६२३ } चेत्र शुक्लप्रतिपदा 
नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ३९ सङघ्याको बट्टामा क्रमसङख्या ५७४ को रूपमा मूल पत्र छ। 


नेपाल-जरमेन हस्त लिखितग्रन्थसं रक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या बी ६ ६७/२२७ 


यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लँथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर 
लेखिएको छ । 


मूलपाठ 


१. १ श्चेयोषस्तु ॥ सम्बत्‌ ६८७ चेत्रशुवलप्रतिपद्या ० तिथौ श्रीललितब्र माया ०. श्रीमानिगलके पश्चिमतः 
श्वं ध्वाषाबाहार खण्डचोक येतागृह ग्रमात्य मेलु भारोश नाम्ना शकासात्‌ ॥ श्रीनडिह्व'ङ वण्टागृह नापित 
जयसिह क्रमीश आते जीवराज क्रमीस द्वयोश नाम्नेण स्वकोयं _ स्वभुञ्यमानिक ० कंफोहलक्षेत्रनामप्रदेशे: 
कोमति भेवत ग्वाछे उषाया क्षेद्रशीमाया पछिमत ॥। छग्ल दुछें ग्याणचन्दया _ भोया कषेत्रशीमायां _ 
उत्तरत ॥ प्रपाटशीमाया ०. पुग्वंत 

२. झोंतापोल जागुठिया क्षेत्रशीमाया ०. दक्षिणत ॥ एतेषाम्मधे ।। सप्तरोपनिक ० जत क्षेत्र रोवाडू: रोब ह्लश 
७ ता क्षेत्रस धाण्णे रवादिकोरण श्रद्ध भाग जुरो ०, ता क्षेत्र सक्रषक ० परिभोज्ञे ॥ जथानगरकालप्रवृत्तमान- 


३६. पहिले लेखिएका अक्षर मेंटी शीमाया पछिमत लेखिएको छ। 


३६ | पूणिमा ८५ श्र 


संचाराघेण यथोच्चितमल्यमादायः क्रीविक्रीस्वादिनेन त्वेनानिवत्तक ०. न्यायन क्रण विक्रीयत ० भवति ॥ 
जदि श्याद्‌ देविकराजिक विना शड्भूटव्यावादकाले तदा धाण्णकेन परिसोधनिय ० शत्र पत्रार्थ साक्षि 


श्रीसोह- 


* लनिहा ब्रह्म पुरो द्विजवर श्रीरुद्रकेशदेवजुश मेक दृष्ट ॥ शुभ।॥ हाथो हिथ्व चोया मदो क्री पन 
स्व सोधान धुंग्व जुरों _ 


६४ सङख्या 
ने. सं. ६६० [ वि. सं. १६२७ ] नष्टभाद्रकृष्ण 


यो पत्र रोलम्ब २०४० क: ३३ मा छापिएको छ । 


६५ सङख्या 
ने. सं. ६९४ [ वि. सं, १६३१ ] श्रावणकृष्णसप्तमी 


नेपाल जर्मन हस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई २१००|४७ 


मूलपाठ 


१. ... (दक्षि) ण पाश्व जाम्बुदीपे । पशुपतिसंनिधाने वाशुकीक्षेतरे वाग्मत्यां दक्षिणकुले श्रीक्षार्यावृत्तेशे ललीतपत्तने 


इहैव स्थानेः पुण्यभूमौ ।। अद्य श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत्‌ ६६४ क्लावणमासे कृष्णपक्षे ॥ सप्तंम्यायां तिथौ ॥॥ 
कृत्तिकनक्षेत्रे ।। ध्र वयोगे ।। जथाकण्णंमुहु्ते ०, सोमवासरे ॥ सिंहराशिगते स (वि) तरि 

, % ॥ श्रीयेबातोर येषाछे स्वपिता ताम्बकार रयनराज भारोस नाम्नेण स्वहस्तेन स्वविद्यमानेन स्ववाचा 
पंतिप्रणेन भूतेत ॥। षनाबु रोव मोण्डि घु ६ थ्वतेश षुबोस छिबो जकबु जथाचतुराघाटेण परिवेस्थितं ॥ भुय 
बोहो टब टंका हयो टंकाडू: टंका नास २ एतत्न क्षेत्र तंका दिवङ्गत पुत्रि’ ° अ्मयमयी ,भरिस्तं निमिता 

. (स)मूहस नाम्ना पनिक्षेपेन संप्रदत्ता भवंति॥ श्रत्‌ पलं कालास्त्रपुरुषान्तरे वा ॥ जावत्‌ चन्द्राक्क्रमेद- 
न्यादि उपस्थित ॥। तावत्‌ लोपालोप कतु न लभेते ॥ जदि केनापि लोप कृत्वा गोब्राह्मणादिग-चमहापातकिनो 
भवंति ॥ भाषा एतत्न क्षेत्रया वो तंकाया वो व्रशानन ब्रषंप्रत श्रीह्वागलविहारिस जीवद्य 

.. थ्व ०. दम्म १ ला धरिपाट २ निश्राव जोछि १ भोजावोछि १ थ्वते श यव प्रमेश्वरस ह्ववने दान बिस्यं 
प्रमेश्वरश स्वान छास्यं श्रविच्छिनि याङ निस्त्रपं यंजमाल्व ०. भय ह्या १ मात्राज भोपयकं यंजमाल्व ०. थ्वते 
चिन्ता याक गोष्टि ताम्बकार जिकिताज भारी ताम्बकार इन्द्रासह भारो ताम्त्रकार हाकु भारो 
ताम्बकार लुंगुसिह भा- 


४० दिवङ्कतपछि यस्तो क चिह्न दिई माथि खाली ठाउँमा यस्तो > जिल्वफो बीचवा पुत्रिथपिरहो ठ। 


पुणिमा ८५ अङ्कु | ३६. 
५. (रो)... (ताम्ब)कार रथनराज भारो श्वतेस्यं चोस्यं तको निस्त्रपं यंजमाह्व०, i इसपतायें साक्षि 
श्रीथंबुतोर बषनिह्वा ब्रह्मपुरो द्विजवरोत्तम _ श्रीफ्याक देवजुश मेक दृष्ट ॥ शुभ ॥ 


(प्रछाडिपट्टि ) 


दान पत्र 


६६ सङख्या 
ने. सं. ६९५ [ वि. सं. १६३२ ] ध्राषाढशुक्लअष्टमी 
नेपाल-जमंनहश्तलिखितग्रन्थसं रक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई १८३ ६/४ 


यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको गोलो छाप छ। फोटोमा छाप स्पष्ट नम्राएकोले अरू बयान गने 
सकिँदैन । 


मूलपाठ 


१. ९ श्रेयोष्स्तु ॥ सम्बत्‌ ६६५ ्राषाढशक्लश्रष्टम्यायां तिथौ श्रीललितब््‌ मायां श्रीमानिग्लके पश्चिमस्थ 
श्रीसोहरनिह्य यिनायकोछे ब्रह्मपुलो द्विजवर श्रीफ्याक देवजुश नाम्ना सकासात्‌ श्रीष्वाखड नकबाहार- 
गृह ॥ जिवर्णासह भारोश नाम्नेण स्वकियं सोभुज्येमानिक ०, पुलचो ग्वाथको बक्षेत्रनामप्रदेशे ० श्रतकिबाहार 
वस्तु भारोपनिश क्षत्रशिमायां पश्चिमत ॥ वितु माहात भारोश क्षब्रेन उर्त्तरत ॥ रथर्नासह भारोश क्षब्रेन 
पुव्वंत ॥ तवननि हरषराम माहानया क्षत्रेन दक्षिनत ॥ एतेषाम्मद्धो ता क्षत्रमेकरोपनिकं जट क्षेत्र 


२. रोवाङ्क रोव मोण्डि छि १ एते ता क्षत्र सक्रषकं शमपरिभोज्ञे जथानग्रकार प्रवर्तमानसंचाराधेन जथोश्रित्‌मुल्य- 
मादाय क्रिविक्रीस्वादिनेन तेतानिवर्तन्यायन क्रित विक्रीयत ० भवति जदि स्यात्‌ देविकराजिक विना ता क्षत्र 
संकट्व्यावाडद्ाकारे तदा धाण्णंकेन परिसोधनियं श्रत्न पत्रा साक्षि ॥ धाण्णंकश श्ञातापुत्र विजयासह भारोश 
मेक ॥। दृष्ट ॥ करि प्न दको सर्व्वं सोधान पाचकं धुग्ब जुरो ० शुभ ॥ 


६७ सङख्या 
ने. सं. ६६७ [ वि. सं. १६३३ ] मार्गकृष्णअष्टमी 
नेपाल -जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसं रक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई १९२६/३१ 


यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र छापको बीचमा 
ध्वस्तिकचिन्नू छ । 


४०:| पुणिसाः दश श्रं | 
| 

डड - डू | 

| मूलेपाठ ८ | 

। 


१. ९ श्रेयोउस्तु ॥ सम्बत्‌ ६९७ मारगंशिरकृष्णभ्रष्टम्यां तिथो _ थधर्म्मापुरिस्थाने _ तुंथिछेकाधिवासिने ग्राहक _ 
क्याकसिह भारो संज भारो उभय नाम्ता सकाशात्‌ _ श्रीखप्वंभूम्यां _ तलमण्डेटोलकंवास्तव्यं धाण्णंक 
विप्र श्रीकृष्ण देवजुस नाम्ने शुकियं स्वभुज्यमांनिकं _ वेज॑नवातिका _ ्रीश्रीराजकुलभुमेन पश्चिमत _ मार्गेण 
उत्तरत _ डोय भारोकस्य वातिकायां 


२. पुव्वंत _ कमलसिह नायक , लुंगडु भारोकस्य भूम्यां दक्षिणतश्च , एतन्मध्ये _ देशको वेजनवातिका क्वतछि १ 
येथु दव ब्वाकन सहित _ थ्व व्वाकया चात्राघात बंथु लं _ येथ्‌ रुपसिहया योथु ग्राहकया _ यंथु जयतसिहया 
जुरों _ तत गृह वेजनवातिका _ यथादेशकालप्रवर्तमानस्तथा संचारार्घेण सुवण्णं मुलेमादाय _ क्रयविक्रयश्वाधिनेन 
ऋयन £(वक्रोयतं भ)वति। य- 


३. सरस्यां देवीकराजिकव्याघातपरेन तदो धाण्णेक परिसोधनीयं . अंतर पत्वार्थे दृष्टश्रुतसाखि  खप्वं , बोंद्द लाछ 
कोबिछें _ इन्द्रसिंह भारो _ थेमि क्वटोल हरख दुवार _ लिखिति कायस्थ शुठा शुभ ॥ 


६८ सङख्या 
ने, सं. ६९९ [ वि. सं. १६३५] पोषशुकलत्रयोदशी 
यो पत्र रोलस्ब २०४० क: ३३ मा छापिएको छ । 


८ 


परिशिष्ट 


ने. सं. ६१८ [वि. सं १५५४] फाल्गुनकृष्णचतुर्थीको, 
ताडपत्रमा लेखिएको लिखतपत्र 


- महेशराज पन्त 


नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसं रक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई २६८३|९ ` 


यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर 
लेखिएको छ। 


मूलपाठ 
१. ९ श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत्‌ ६१८ फाल्गुणकृष्णः चतुथ्यां तिथोः श्रीललीतब्र मायां श्रीमानिग्लके श्राग्नेयं श्रीयंपात 


पूर्णिमा बश श्रद्ध | ४५ 


त्वकछेबाहार यंकुलि वास्तव्यनीः भरिमाया नामना सकासात्‌ । ख्वखना वंथो देशः येथो दुंदु येकुलि लिबि* 


i 


छे जयत भावोकस्य नामनेन स्वकीयं स्व (भुज्यमानिक) २ । हा दोल यंता वलवाटिकानामप्र ३ (देशे) ... सि- 
ह वःमनस वाटिकायां पश्चिमत । श्रीज्याठबाहार जव वोया वाटिकायां - उत्तरत । जलधुनिगुठिसमू हस 
वाटिकायां , पू्व्वत । श्रीग्वाछेबाहार , श्रीप्रखयजुशश वाटिकायां « दक्षिनत । एतेषा मधे: सेकपनाद्धिकः 
क्षं मेकाकृत जत वाटिका कंषछि १ प्न छि १ सकर्षक सम्परिभोग्य। तद्यथानगरकालप्रबर्समान- 
संचारा(घेंन*) ... 


* कयविक्रयस्वादिनेन तेनानिवृत्तकंग्यायेन क्रीन वित्रीस्तम्भवति । ता वाटिका जदि सत्य देविकराजिक चिना 


संषटव्यावाडकाले तदा धाप्णंकेन परिसोधनीयं । अरत्नाथे साक्षि धाप्णेक स्वश्रात्य श्रभराज भावो मेक श्रुत 
॥ शुभ ॥ तलपति मदो धारडान मकाया _ श्रीधरीराजकुल _ श्रीपात्रकुल गे लुरसनो अ्रकण्ण 


जु(रो) 


[] 


बलदेवको पालामा वि. सं. ११११ मा सारिएको 
कूलालिकाम्नायको पुष्पिका 


- सहेशराज पन्त 


नेपाल-जमँनहस्तलिखितग्न्थसंरक्षणपरियोजनाको रीलसङख्या ई २८३८/२४ मा ताडपत्रमा लेखिएको 


कुलालिकाम्नायको. एउटा पुस्तकको माइक्रोफिल्म छ। एक सथ अन्ठाउन्नौ” पत्नमा त्यो पुस्तक टुङ्गिएको छ । 
सबभन्दा पछिल्लो पत्रको एक टुक्रा भाचिएर गएको र पछाडिपट्टिको पातोमा लेखाइ घोटिएर गएकोले त्यस 
पुस्तकको पुष्पिका श्रविकल छैन तापनि पढ्न सकिए जति भाग यस प्रकारको छ-- 


० N A 40 


* मूल ताडपत्र भाँचिएकोले लि लिब्रिको डिकोभन्दा माथिको भाग देखिँदैन । 

„ मूल ताडपत्न भांचिएकोले भुको तर्कुल्ले र सामैको तल्लो भाग तथा कको कृ मात देखिन्छ । 

- मूल ताडपत्र भांचिएकोले लदेखि प्रसम्मका अक्षरको डिकोभन्दा तलका भाग मात्र देखिन्छन्‌ । 

« जु र वाको बीचमा माथि यस्तो ८ र तल यस्तो ८ चिह्न दिई माथि खाली ठाउँमा यस्तो / चिह्न दिई श 


थपिएको छ। 


. मूल ताडपत्र भांचिएकोले घेको डिकोभन्दा माथिको भाग देखिंदैन, - नको भने अघिल्लो अलिकति भाग मात्र 


देखिन्छ । 


४२ | पूर्णिमा ८५ श्र 


इति कुलालिकाम्ताये श्रीमत्कुब्जिकामते समस्तज्ञानावबोधश्चऱ्यानिद्देंशो नाम पत्नविशतिमः 
पटलः समाप्तः ॥।०॥। 

पःचोत्तरसप्त्यधिके झतेब्दे मासे शिते चेत्रत्रयोदशीदिने । 

राज्ये महाश्रीबलदेबनाम्ने जगद्धिते पुण्णिमचन्द्रतुल्ये । 

खुप्पुब्र मायां स्थितिकृद्वणिग्जनो नाम्ना [ख पत्र] - - - - प्रसिद्ध लोके । 

लिखापितं श्रीमतपुस्तकोत्तमं गुरोः प्रसादात्परलोकस्न यसे ॥। 

श्रोमस्पशुपतिस्थाने मतं तन्त्र वरोत्तमे । 

लिखितं रविनामेन भोमतं ज्ञानसागरमिति ॥ ॥ 


खुप्पुब्रमा [भक्तपुर]का एक जना बेपारीले साने लाएको र पशुपति इलाकामा रवि भन्नेले सारेको 
कुलालिकाम्नायको यो पुस्तक ने. सं. १७५ [वि. सं. ११११] चेतशुक्लव्रयोदशीको दिन राजा बलदेवको पालामा 
सारिसिद्विएको हो भन्ने कुरा यताबाट बुझिन्छ । यो पुस्तक सार्न लाउने बेपारीको नाउँ भएको ठाउँमै ताडपद्रको 
एक टुक्रा भौचिएर गएको र त्यही अक्षर अलि घोटिएर गएकोले बेपारीको नाउँ भने थाहा हुन सकेन। 

लूच्यानो पेतेकको नेपालको मध्यकालको इतिहासमा बलदेवको पहिलो लिखत ने. सं. १६६ [ वि. सं. 
११०६ ] वैशाखक्कष्णसप्तमीको र पछिल्लो लिखत ने. सं. १५० [वि. सं. १११६] माघशुक्लतृतीयाको भएकोले" 
यस पृषिपिकावाट बलदेवको राज्यकालमा थपघट केही हुँदैन तापनि अहिलेसम्म बलदेवको पालाका ७ वटा लिखत 
पाइएकामा यसबाट उनको पालाको एउटा अर्को लिखत थपिन गएको छ। 


|... 


ज्योतिर्‌ मल्लको पालामा वि. सं. १४७२ मा सारिएको 
हितोपदेशको पुष्पिका 


> सहेशराज पन्त 


नेपाल-ज्मेनहस्तलिखितग्रन्थसं रक्षणपरियोजनाको माइक्रो फिल्मको रीलसङख्या ई २८२३/१३ मा ताडपत्नमा 
लेखिएको हितोपदेशको एउटा पुस्तकको माइक्रोफिल्म छ । मानीगल [पाटन]मा बस्ने लक्ष्मीराज भन्नेले ज्योतिर्‌ 
मल्लको पालामा ने. सं. ५३६ [ वि. सं. १४७२] माघणुक्लपश्चमी भ्रादित्यवारको दिन सारिसिद्धयाएको सो 
पुस्तकको पुष्पिका यस प्रकारको छ-- 


१, वि. सं. २०४० मा रोमबाट इस्तितुतो इतालियानो पेर इल मेदिग्रो एद एस्व्रेमो ओरियेन्तेद्वारा प्रकाशित; 
लूच्यानो पेतेकको मेडइईभल्‌ हिसटरि श्रफ्‌ नेपालको दोस्रो संस्करणको ४४ पृष्ठ । 


पिमा ८४ अडू | ४३. 
इति हितोपदेशे सम्धिनाम चतुर्थ: कथासडू-हः समाप्तः ॥  ॥ 


अयोऽस्तु सम्बत ५३६ माघशुक्लपंचंभ्यां तिथे उत्रभद्रनक्षते परिघयोगे श्रादित्यवासरे । 
एतहिने हितोपदेशपुम्तकं लिखितं सपुणं दिने ॥ श्रीश्चीजयजोतिमल्लदेबस्य विजयराज्ये ।। 
श्रीमानीगल कोबिच्छेगृहादिवास्तव्यः लक्ष्मीराजेन लिषितमिति ।। ॥ 

सुशास्त्ररत्नच्च हितोपदेश _ स्वकीय ग्रर्थे प्रतिलेखितः्च । 

लक्ष्मी च राजे इति नामधेयं शुद्धो मशुद्धो न हि दोषकेय ०. ॥ 
शुभः मस्तु सव्वं ॥ जगता ॥ शुभः ॥। 


> 1] 
राजविहारको विषयमा 


- महेशराज पन्त 


थथ्‌ चाबही [माथिल्लो चाबहिल ]को विषयमा लेख्दै जाँदा जोन केर लकले एक ठाउँमा यस्तो लेख्नुभएको 
वि 

सेभूअरभ्रल्‌ मड्अन राइट्श्रज युज्‌ द नेम्‌ राज्‌ विहार यान्ड्‌ दिस्‌ नेम्‌ डज्‌ श्रपीर्‌ श्रन्‌ यान्‌ इन्रित्रिपृशन्‌ 

डेट्इड्‌ एन्‌. एस्‌. ७७५ ह्विच्‌ इज्‌ सिट्युएद्इड्‌ याटू द श्राइन्‌ अफू द क्‍्वापा-द्य, बट्‌ दिस्‌ रिफर्ज टु ए 

डोनर्‌ हू बिलङज्‌ टु राज्‌ विहार यान्ड्‌ इट्‌ इज्‌ बाइ नो मीन्जु सर्टिन्‌ द्याट्‌ ही वज्‌ फ्रम्‌ होर्‌ यान्ड्‌ द्याट्‌ 

दिसू इज्‌ राज्‌ विहार । दि ओल्ड्एस्ट्‌ डेटूइड्‌ पीसू याटू द बही इज्‌ दिसू इन्‌स्क्रिप्‌शन्‌ अफ्‌ एन्‌. एस्‌. 

७७५ याद्‌ छ्विच्‌ टाइम्‌ ए किन्‌इअल्‌ वज्‌ अफडं ।१ 

[ आजभोलिका केही रचयिताहरू राजविहार भन्ने नाउँ व्यवहार गछंतू । यो नाउँ त्यहाँको क्वापा--द्यको 

गृहमा रहेको, ने. सं. ७७५ को श्रभिलेखमा देखा पक्कै पर्छ । तर यसमा राजविहारका दानपतिको उल्लेख 

छ । उनी यही कै हुन्‌ र यो राजविहारे हो भन्ने चाहिँ कति पनि पक्का छैन। त्यस बहीमा सबभन्दा पुरानो, 

मिति भएको लेख ने. सं. ७७५ मा गजुर चढाइएको कुरा परेको यो श्रभिलेख हो। ] 

श्राफूले लेखेको माथिको कुरा सिद्ध गनं लकले कान्तिपुर-शिलालेख-सुचोको 5१ पृष्ठको निर्देश गर्नुभएको 
छ।२ 

त्यो पुस्तक पल्टाई हेर्दा त्यहां प्रताप मल्लको पालाको ने. सं. ७७५ चेत्रकृषण्रयोदशीको चावहिलको 
एउटा शिलालेखको एक अंश छापिएको देखियो । त्यस शिलालेखमा दानपति श्रीराजविहारांवस्थित. .. श्वते 


१. वि. सं. २०४२ मा काठमाडौ बाट सहयोगी प्रेस प्राइभेट लिमिटेडद्वारा प्रकाशित; जोन केर लकको बुड्इस्ट्‌ 
मनूश्रसृटरिज्‌ श्रफ्‌ नेपाल्‌ [नेपालका विहार ]को ३६४ पृष्ठ । 


२. सोही पुस्तकको ५०६ पृष्ठ, २७ सङख्याको टिप्पणी । 


४४ | पूणिसा ८५ झङ् 


प्रमुखन... राजविहालस _ गजुरी छाया [दानपति श्रीराजविहारमा ४ .. यिनीहरूद्वारा राजविहारमा गजुर 
चढाइयो] भनी लेखिएकोले उनी [ श्रर्थात्‌ दानपति] यहो'क॑ हुन्‌ र यो राजविहार हो भन्ने चाहिँ कति पनि 
पक्का छैन भनी लकले लेखेको सोह आना बेठीक छ भन्ने कुरामा शङ्का छैन ।२ 

राजविहारको चर्चा माथि नेवारराज्य र ब्राह्मण भन्ने मेरो निबन्धमा २५ सङख्याको रूपमा छापिएको, 
ने. सं. ५७२ ग्राश्विनकृष्णद्वितीयाको पत्रमा श्राएको कुरा यस प्रसङ्गमा उल्लेखनीय छ । पशुपति नवहरमा बस्ने 
उद जना ब्राह्मण दाजुभाइले (श्रीमतश्रीक्षीपशुपतिभटारकस्थाने ॥ श्रीनवहर  थोपुर्व्वाघाटमहापाश्वालि- 
स्थानायाः नकनिहां गृहवास्तव्यं द्विजवरोत्म श्रीमहेदपति _ भ्रीपदुजुस खरात वसुधस _ तदुझयस _ सहानुमते) 
त्यही ठाउँमा राजविहारको महाबुद्धमा बस्ने, चाविहारको पूर्वपट्टिको चोकको घरमा बस्ने एक जना भिक्षु [शाक्य 
वज्ञाचाये ] लाई (तत्रव स्थाने _ धीराजविहारि महाबुद्धाधिवाशिन « श्रीचाबिहारि वता लिविछे गहवास्तव्यं भिष॒ 
श्रीमनिकराजजुस _ नामना सकासात) तीन वर्षको लागि आफ्नो हकभोगको तीन कर्ष [पौने एक रोपनी] बारी- 
मध्ये आधा कर्ष [दुइ आना] * बारी ६ गुदाम शिवकामा बन्धक राखेको कुरा त्यस पत्रमा प्रमाणित गरिएको छ । 

बारी बन्धकी राख्ने दाजुभाइको वतन खुलाउँदा श्रीमतश्चीश्रीपशुपतिभटारकस्थाने ॥ नवहर भनौ 
लेखिएकोले नवहर भन्ने ठाउँ पशुपति इलाकामा पने देखिन्छ । नवगृहका पाः्वालिकहरूलाई स्वशासनसम्बन्धी केही 
धधिकार सुम्पी* मानदेवसंवत्‌ ७१ का्तिकशुवलद्वितीयाको दिन नरेन्द्रदेवले गरिदिएको सनद शिलापत्र देउपाटन 
कसाहीटोलको भएकोले त्यस ठाउँको नाउँ नवगृह भएको देखिन्छ ।° ने. सं. ५२३ कातिककृऽ्णचतुर्दशीको दिन 
सारिसिद्धचाइएको एउटा पुस्तकमा साने मान्छेको वतन खुलाउंदा देवपत्तननगरे, भ्रीनवगृहस्थाने भनी लेखिएकोलेः 
दैवपत्तन [देउपाटन] शहरको कुन भाग नबगृह नाउँले पछिसम्म पनि प्रसिद्ध थियो भन्ने स्पष्ट छ 1८ 


३. चिः सं. २०२७ मा काठमाडौंबाट श्री ५ को सरकार शिक्षामन्त्रालय पुरातत्त्वविभाग राष्ट्रिय अभिलेखालय 
द्वारा प्रकाशित, शङ्करमान राजवंशीको कान्तिपुरःशिलालेख-सूचीको ८१ पृष्ठमा त्यो शिलालेखको एक अंश 
मात्र प्रकाशित छ । पुरा पाठको लागि यही निबन्धको परिशिष्ट हेर्नु । 
यस शिलालेखमा सबभन्दा पहिले महाराजविहार र तल दुइ ठाउँमा चाहिँ राजविहार मात्र लेखिएको कुरा 
उल्लेखनीय छ । महाराजविहार र राजविहारुंदुवे नाउँ चलेको थियो भन्ने कुरा त्यतातिरका प्रकाशित ग्रभि-- 
लेखबा थाहा पाइन्छ भनी मेरी शेफडं स्लसरले लेखेको कुरा पनि यस प्रसङ्गमा स्मरणीय छ (रु सं. २०३९. 
मा प्रिन्सूटनवाट प्रिन्सूटन युनिभर्सिटी प्रेसद्वारा प्रकाशित मेरी शेफडं स्लसरको नेपाल्‌ मण्डलको,२७६ पृष्ठ) ।- 

४. ४ कषं = १ रोपनी (विः सं. २०२१ मा प्रकाशित पुणिमाको १ श्रद्धुका ३०-३३ पृष्ठमा छापिएको: 
शङ्करमान राजवंशीको कर्षको श्रर्थ भन्ने निबन्ध) । 

४. बि. सं. २०३५ मा काठमाडौ बाट त्रिभूवनविश्वविद्यालयको नेपाल र एशियाली अनुसन्धानकेन्द्रद्वारा प्रकाशित; 
धनवज्र वज्राचाये र टेकबहादुर श्रेष्ठको पाञ्चाली (पः्चायत) शासन-पद्धतिको ऐतिहासिक विवेचनाका 
६७-९५ पृष्ठ । 

६. वि. सं. २०३० मा काठमाडौ बाट तिभुवनविश्वविद्यालयको नेपाल र एशियाली अध्ययनसंस्थानद्वारा प्रकाशित, . 
धनवज्र वज्राचायंको लिच्छविकालका श्रभिलेखका ४७४-४७४ पृष्ठ । 

७. उही पुस्तकको ४७६ पृष्ठ । 

=, वि. सं. २०२२ मा प्रकाशित पुणिमाकों ६ अङ्कमा छापिएको गौतमवज्ञ वज्राचायंको वुजिकरथ्या भक्तेः 
निबन्ध, सो अङ्कको १३ पृष्ठ । 
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ने. सं. ५७२ को माथि चर्चा गरिएको लिखतपत्रमा पहिले श्रीमतश्रीक्षीपशुपतिभटारकस्थाने लेखी त्यसपछि 
श्रीनवहर लेखिएकोले त्यही नवगृहलाई नवहर शब्दले बुछाइएको हो भन्ने कुरा वासघरको वासहर भए जस्तै 
गरी अच्‌को वीचमा रहेको घूको हू भई नवघरको नवहर बनेको हो भनी ठोकेर भन्न सकिन्छ । बारी वन्धकी 
राख्ने दाजुभाइको वतन खुलाउँदै जाँदा त्यही लिखतपत्तमा श्रीनवहरपछि श्रीपुर्व्वाघाटमहापाश्वालिस्थानाया: 
भनी लेखिएकोले नवह्रको पनि एक भागलाई पूर्वपट्टिको श्राघाट [सिमाना] भएको महापाश्वालोस्थान भनी 
बुझाइएको देखिन्छ । देउपारन कसाहीटोलको, माथि चर्चा गरिएको शिलापन्र नवगृहका पाश्वालिकहरूलाई 
स्वशासन सुम्पी राखिएकोले पछि गएर त्यस ठाउँमा पाच्चालीको ठूले अड्डा बसेको त होइन भन्ने कुरा मनमा 
खेल्न थाल्छ । श्राजभोलिको नवालीटोलको सम्बन्ध यही नवगृह | नवहरसंग यसरी जोड्न सकिन्छ तापनि 
कालवशात्‌ कुनै टोलको इलाका घट्न बढ्न सक्ने हुनाले नरेन्द्रदेवको माथि चर्चा गरिएको शिलापत्र अहिले जहाँ 
छ, त्यो ठाउँ अहिले कसाहीटोल कहलिएको देखिँदा नवगृहको इलाका पछि खुम्चिन गएको श्रडकल हुन्छ । 

दुइ जना ब्राह्मण दाजुभाइसँग जग्गा बन्धक लिने भिक्षु [शाक्य | वज्राचार्य]को वतन खुलाउँदा त्यही 
ठाउँमा राजविहारको महाबुद्धमा चाविहारको पूर्वपट्विको चोकको घर भनी त्यस लिखतपत्रमा लेखिएको कुरामा 
केही टिप्पणी गर्नुपन भएको छ। 

राजा श्रीधस्मंदेव... तेन... राजविहार धमरेचेत्यभटारिके प्रतिष्ठित ०° भनी नेपालको सबभन्दा पुरानो 
वंशावलीमा एक ठाउँमा लेखिएको कुराको यस प्रसङ्गमा सम्क्ना हुन्छ। राजा धमंदेवले राजविहार भन्ने बिहार 


nnn 

® गर्भागारं वासगृहम्‌ (अमरकोष २।२।८ क)को टीकामा 
जातरूप- 
--- वासगृहं वासहरे । 
( जातरूपको टीका (केसरपुस्तकालयको लेखोट पुस्तकको ५६० सङख्या [निपाल-जमेनहस्तलि खितग्रन्थ- 
संरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफित्मको रीलसङस्या सी १२१/१] को ४३ क पत्रको ४ पङक्ति ।) 
सर्वानन्द- 
गर्भागारद्वयमीश्वराणाँ वासहर इति ख्याते । , ५3 
(वि, सं. १९७२ मा अनन्तशयनबाट राजकीयमुद्रणयन्त्रालयद्वारा प्रकाशित, त. गणपति शास्त्री द्वारा सम्पादित 
श्रीमदमरसिहविरचितं नामलिङ्गानुशासनं क्षीरस्वामिप्रणीतया श्रमरकोशोद्घाटनाख्यया व्याख्यया वन्दघटोय- 
थौसर्वानन्दप्रणोतया टोकासवंस्वाख्यया व्यास्यया च समेतं [ज्ीरश्वामीले बनाएको श्रमरकोशोद्घाटन भन्ने 
व्याख्याले र वन्दघटीय श्रीसर्वानन्दल बनाएको टीकासबंस्व भन्ने व्याख्याले सहित श्रीमान्‌ अमरसिहले 
बनाएको नामलिङ्गानुशासन]को २९ पृष्ठ ।) 
बृहस्पति- 
--- गृहमध्यभागस्य वासहरेति ख्यातस्याप्येतदेव नाम इत्येके । 
(वि. सं. २०३० मा क्लवत्ताबाट सरकृत क्लेज्द्वारा प्रकाशित, कालीकुमार दत्तद्वारा सम्पादित, अमरसिह- 
विरच्ति नामलिङ्गानुशासने रायसुकुत्क्ता पदर्चा-द्रका (मूलसहिता) [अ्रमरसिहले बनाएको नामलिज्रानु« 
शासनमा रायमुकुटले बनाएको पदचन्द्रिका (मूलस हित)] को दोस्रो भागको ३६ पुष्ठ +) 

१०, वि. सं. २०४२ मा वीसूवादेनबॉट फ्रन्स स्टाइनर फेर्लागद्वारा प्रकाशित, धनवज्ञ वज्ञाचार्य र कमलप्रकाश 
मस्लको द गोपालर!जबंशादलीको २९ पृष्ठ, मूल वंशादलीको २१ क पत्रका २-३ पङक्ति । 
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-र धमरे भन्ने चैत्यको प्रतिष्ठा गरेको जस्तो कत्राट्ट हेर्दा यताबाट देखिन्छ तापनि च शब्द नआएकोले व्याकरणमा 
नजकडिएको यस वाक्यको अर्थ गर्दा राजविहारमा राजा धमंदेवले धमरेचेत्य बनाए भनी ऐतिहाधिकहरूले लेखेको 
ठीक देखिन्छ ।११ चाबहिलको ठूलो चैत्य धमंदेवचेत्य) २ भनी कहलाएकोले राजबिहार भनेर प्राचीन वंशावलीमा 
माथिल्लो चाबहिललाई बुळाइएको देखिन्छ । 

माथि चर्चा गरिएको लिखतपत्रमा बन्धक राख्नेहरूको वतन खुलाउँदा सबभन्दा पहिले श्रीमतश्रीभीपशुपति- 
भटारकस्थाने लेखिएकोले र बन्धक लिनेको वतन खुलाउँदा तत्रव स्थाने [त्यही ठाउँमा] भनेर मात्र भ्ररू 
विवरण दिइएकोले राजविहारलाई पति त्यो लिब्तपत्र लेख्नेले पशुपतिको इलाकाभित्र गाभेकोमा सन्देह छत । 
राजविहारको सहाबुद्ध भनी त्यप्त लिखतपत्रमा चाबहिलको चैत्यलाई बुकाइएको देखिन्छ र ठूलो चैत्यलाई महाबुद्ध 
भन्ने परम्परा भएको कुरा भ्राजसम्म पति वीर श्रस्पतालनिरको ठूलो चैत्य महाबौद्ध कहल।एको कुराको पनि यस 
प्रसङ्गमा सम्क्ना हुन्छ। राजबिहार र महाबुद्ध लेखिसकेपछि मात्र चाविहारको पुर्वपट्टिको चोकको घरमा बस्ने 
भनेर त्यस लिखतपत्रमा लेखिएकोले चाबिहारलाई राजविहारको लग्रापातमा गाभेकोमा सन्देह छत । 


जि 
परिशिष्ट 
- महेश राज पन्त 


प्रताप सल्लको पालाको वि. सं. १७१२ को चाबेलको शिलालेख 


यस शिलालेखको छापा नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा श्रभिलेखसङख्या ११० को रूपमा छ । त्यही 
“छापाबाट यो पाठ पढिएको हो। 


मूलपाठ 


१ 
१. 
२. - वात्तारणः 7 “ धनच्छवप्रदाता च पातु वो परमेश्वर ॥ श्री- 
३. सत्महाराजविहारवाशिनो _ भिक्षुश्रीजयतप्रमुख (1) - 
४. दिसवाना सुखद लोकान्ते सुखातर्गंत _ इत्यर्थेन ˆ 7 


११. उदाहरणार्थ नेपाल्‌ मण्डलको १ भागको २७६ पृष्ठ । 
१२. नेपाल्‌ मण्डलको १ भागको २७६ पृष्ठ र बुड्इस्ट्‌ सनुश्नस॒टरिज्‌ प्रफ्‌ नेपालको ३९९ पृष्ठ । 
२. पहिलो पडक्तिको भ्रक्षरको धेरैजसो भाग छापामा नआएकोले पाठ पढ्न सकिएन । 
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* नेज्ञा  ॥ थेयोस्तु सम्बत्‌ ७७५ चेत्रकृष्णत्रयो- 
स्यां तिथो । धनेष्टनक्षत्रे शुक्रम्मंयोगे बृहस्पतिवा- 

रसरे _ मेषलासिगते _ सवितरि _ मक्ररासिगते चन्द्रम- 

« सि॥ महाराजाधिराज श्री 7 कवोन्द्रजयप्रत्तापमल्लदेव- 
* स्य विजयराज्य _ दानपति श्रीराजविहारावस्थित शा- 

१०. क्यभिक्षु श्रीजयत जर्याप्त जिनदेव . रथंजति हाकु रमि 

११. दैव _ गुजय _ मजु जयरह्व क्यशलदेव « शाक्यमुनि _ देव- 
१२. सि थ्वते प्रमुखन _ पादुसिवा जुयाव राजविहालस _ ग- 
१३. जुरि छाया ॥ शिजल जुको दिसिसिवा खलक्कन गुनजोति 
१४. विजय , देवरथं थुति प्रमुखन दोहोलपा जुरो ॥ गुरु- 
१५. भराड सिकमुलिया सुराचाय्य जुगिदेव - कर्माचा- 

१६. य जिनामुनि उपाध्या कुशलदेव « थकारि 

१७. x 


ft Gm 


2 


G 
धर्मेदे/धनदेचंत्यसम्बन्धी केही कुरा 
= महेशराज पन्त 


नेपाल्‌ मण्डलमा चाबेलको चंत्यको विषयमा लेख्दै जाँदा एक ठाउँमा यस्तो लेखिएको छ-- 
वन्‌ नीर्‌वाइ इन्‌र्क्रिपृशन्‌ इज्‌ डेट्‌इड एन्‌ एस्‌. ७७७ कातिक (ए. डी. १६५६); यान्ड्‌ रिकडं ज्‌ 
रिपेज_ टु द "'धमं देव-चंत्य” बाइ प्रतापमह्ल; श्रनद््रर्‌ इज्‌ डेटूइड्‌ एन्‌, एस्‌. ५३५ पौष-कृष्ण 
(१७१४), यान्ड्‌ रिकडंज्‌ महिन्द्रसिह'ज्‌ रिपेजं, टु “धमंदेव-चैत्य 7 , + ७ 
[नजीकैको एउटा अभिलेख ने. सं. ७७७ कातिकको छ र धर्मदेवचैत्यको प्रताप मल्लले जोर्णोद्धार 
गरेको कुरा त्यहाँ लेखिएको छ, अ्रकोचाहिं ने. सं, ५३५ पौष-कृष्णको छ र महीन्द्रसिहले 
घमं देवचंत्यको जीर्णोद्धार गरेको त्यहाँ लेखिएको छ । J 


२. सबभन्दा पछिल्लो पङक्तिका धेरे प्रक्षर छापामा आएका छैनन्‌ र आएको जति पनि राम्ररी पढ्न सकि दैन । 
१. वि. सं. २०३९ मा प्रिन्स्‌ टनबाट प्रिन्स्‌टन युनिभसिटी प्रेसद्वारा प्रकाशित मेरी शेफर्ड स्लसरको नेपाल्‌ मण्डल- 
को १ भागका २७६-२७७ पृष्ठ, ४१ सङख्याको टिप्पणी । 
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यस विषयमा केही बोल्नुभन्दा अगाडि नेपाल्‌ भण्डलमा चर्चा गरिएका ती दुइ श्रभिलेखको पाठ हेर्नुपरेको 
छ । यी दुवे अभिलेखका केही अंश मात्र प्रकाशित भएकालेरै यिनको ग्रविकल पाठ सबभन्दा पहिले उतार्नुपरेको 
छ 


१. ने. सं. ७७७ फो शिलालेख 


१. ५ ३» नमः श्रीधम्मंधातवे ॥। सम्बत्‌ ७७७ कात्तिकमासे शुक्लपक्षे च- 
२. तुदर्ध्यां तिथौ उत्रभद्रनक्षत्रे हषनजोगे यथाकरणमुह॒त्रे सो- 
३. मवासरे तुल्यराशिगते सवितरि मीनराशिगते चंद्रमसि थ्व दिन कुह्न. क्षी ३ 
४, भलादचेत्यभट्वारकसके वर्षबन्धन संख्वार पाययात थ्व संख्वार गाड द- 
५. यकं प्रतिष्टा जज्ञ संपुण्णे याडा दिन राजाधिराज श्री २ कबीन्द्रजयप्रतापम- 
६. ल्लदेवस्य विजयराज्ये क्रियाकर्स्ता याक श्रीकाष्टमंडपनगरया सिक्व- 
७. मंगुदि वज्त्राचाय्ये भ्रोममिदेव उपाध्या सिक्वमंगुदि वज्च्राचाय्यें श्रीजि- 
८. नदेव दानयति श्रीगोरोपट्टन श्रीवासुक्षिक्षत्रे श्री ३ पशुपतिस्थाने म- 
€. हज्जेन धरमकित भायर्या जीवन भात महर्जन जित्रसिह प्रथमपुत्र 

१०. धम्मंराज द्वितियपुत्र कम्मेराज गुथिजन शाक्यभिक्षु श्रीजितपा- 

११. न शाक्यभिक्षु श्रीजयरह्न महर्जन चंद्रकित महर्जन रथनतेज 

१२. दानपति धरमकितन दुंता छपु रोहोकिल को बु रव २ चुर १% 

१३. भुय बपिचाख्वात बु रव १ थुति श्री ३ धम्मंदे चेत्ययाके दृता 

१४. थ्व बु बछिया बरसानन संख्वार पाययात बप रङ यात 

१५. दिस्ति बिययात बु बछिया बरसानन पुजाकम्मंयात सं- 

१६. ख्वार पाकयात जाकि फं २ थोरेकोन गुथिजनन भोपेयात जुरो ॥ 

१७. थो संख्बार पाय दिन श्रशुनिशुक्ल चवदश कुह्न, जुरो ॥ थृति पु- 

१८. ण्यन दानपति महुर्जेन धरमकितप्रमूखादिसगणपरिवारा- 

१६. णां ग्रायुश्रारोग्यजनधनलक्ष्मीसंतानवृद्धिरस्तु ॥ शुभ ॥* 


२. वि. सं. २०२७ मा काठमाडौंबाट श्री ५ को सरकार शिक्षामन्त्रालय पुरातत्त्वविभाग राष्ट्रिय अभिलेखालय” 
द्वारा प्रकाशित, शङ्करमान राजवंशीको कान्तिपुर-शिलालेख-सूचीका ८३-८४, १५०-१४१ पृष्ठ । ने. सं. 
८३५ को शिलालेखको श्रत्यल्प अंश वि. सं. २०२१ मा प्रकाशित पुर्णिमाको दोस्रो अङ्कमा छापिएको शङ्कर 
मान राजवंशीको महोन्द्रासह (भास्कर मल्ल) को ताम्रपत्र र त्यसको ऐतिहासिक व्याख्या भन्ने निबन्धमा पत्ति 
छापिएको छ (४६ पृष्ठ) । 


३. नेपाल रष्ट्रिय अभिलेखालयमा अभिलेखसङख्या ११४ मा रहेको छापाबाट माथिको पाठ पढिएको हो । 


दृणिमा ८१ त्र | ४६ 
२. ने. सं. ८३५ को शिलालेख 


१. ८ शुभ ॥ ॐ नमो। श्रीक्षीधस्संधातु _ धनदेदेव डाह्म मजिया- 
२. श्रो हिरा _ उ सेनकर ववस्तु टाप्नो ह्लोडा ।। शुभ सम्बत ८३५ पौ- 
३. खकृष्ण _ षष्टि हस्तनक्षत्र शक्रम्मंजोग ।। शुक्रवार _ पतिस्था दि- 
४. न, स्या छल्त्त छायाझो श्रोहोरात्री जज्ञ याङा दिन जुरो श्रीश्री- 
५. महिन्द्रासहदेव महल माहाराज प्रभु थाकुरस विजयराज्य । श्री. 
६. देवपत्तन _ श्रीजयवागेश्वरिथान _ थथु गोर _ देश्रोरत्याल 3 
७. र युताछेया _ धन्यमाह्वू,_ _ पुन. प्रमुषन _ कळीत जुयाझो  घ- 
८. म्मेधास्तुप्रीतिन _ श्रोहोरात्रि जग्य याङा जुरो ।। सिवाखरक 
९. भिच्छु_ धम्मंचन्द्रजु _ पुष्णसिजु _ सुजचन्द्रजु पद्मसिजु धम्मंजो- 
१०. तिजु , धनसिजु _ जयपारजु _ धम्मदेवजु धनमुनिज _ पद्मरा- 
११. गजु, सुषुदेवजु _ कम्मंसिजु _ सुजधनजु _ धन्यमाह्न, _ मनि- 
१२. - -. मान _ ज्ञानदेव _ पुन _ स्वास. मोहोनसि धर्मास ॥ 
१३. थ्वति सघुचयन _ धम्मेधास्तुप्रतिन . सिवाखरकन याडा जुरो 
१४. शुभ ॥।* 


गोरोपट्टल [देउपाटन]का एक जना महर्जनले आफू, आफ्ना भाइ, जहानबच्चा र अरू गुठियारसमेत भई 
धमंदेचेत्यमा गूठी राखेको कुरा पहिलो शिलालेखमा छ। दुइ रोपनी डेढ चुर[जवा]को एउटो खेत र एंक 
रोपनीको अर्को खेत गरी जम्मा तीन रोपनी डेढ जवा सेत गूठी राखी श्रायस्तामध्येबाट आधाले पुजा चलाउने र 
झाधाले वर्षबन्धनको लागि सो चैत्यमा बर्सेनि चून लाउने, रङ लाउने र दृष्टि [आँखा] लेख्नको लागि खच गने 
कुरा त्यहाँ लेखिएको छ। चून लाउने दिन आ्राश्विनशुक्लचतुदंशी भनी त्यहाँ तोकिएको छ । चून लाउने मान्छेलाई 
दुइ पाथी चामल ज्याला दिने र अरूउद्रेको जति गुठियारहरूले भोज खाने भन्ने कुरा पनि त्यहाँ छ। सो 
गूठी राख्नेहरूले त्यहाँ चूनको लागि खाल्डो बनाएको र त्यसको प्रतिष्ठाको लागि वज्राचार्यहरूद्वारा ने, सं, ७७७ 
[वि, सं. १७१३] कातिकशुक्लस्यूतरिशीकी दिन होम गराएको र त्यस बेला प्रताप मल्लको राज्य चलिरहेको कुरा 
त्यहाँ लेखिएको छ। 

थथु [माथिल्लो] गोर [देउपाटन ]को देओरटोलका एक जना पुन [चित्रकार]ले श्ररूहरूसँग मिली धनदेदेव 
चेत्यका पश्चबुद्धको जीर्णोद्धार गरेको कुरा दोस्रो शिलालेखमा छ । ने. सं. ८३५ [वि. सं. १७७१] पोषकृष्णषष्ठी- 
को दिन यसको प्रतिष्ठा गरिएको, सुनौला छत्र चढाइएको, अहोरात्र यज्ञ गरिएको र त्यस बेला महीन्द्रसिहदेव 
मल्लको राज्य चलिरहेको कुस पन्नि त्यहाँ लेखिएको छ । 

यस कारण प्रताप मल्लले धर्म देवचेत्यको जीर्णोद्धार गरेको कुरा त्यहीको ने. सं. ७७७ कातिकको अभिलेख- 
बाट र महीन्द्रांसहले पनि पछि जीर्णोद्धार गरेको कुरा ने, सं, ८३५ पौषकृष्णको अभिलेखवाट बुझिन्छ भनी नेपाल्‌ 


४, नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा अभिलेखसङख्या २०६ मा स्हेक्रो छापाबाट माथिको पाठ पढिएको हो। . 


५० | पुणिमा ८५ अङ्क 


मण्डलमा लेखिएको गलत ठहछें । कुरा कतिसम्म साँचो हो भने धमंदेवचेत्वमा पूजाग्राजा चलाउन र चून लाउनको 
लागि गूठी राख्दा प्रताप मल्ल गद्दीमा थिए र त्यही चैत्यका पश्चबुद्धको जीर्णोद्धार गर्दा महीन्द्रसिह [भास्कर 
मल्ल] “ राजा थिए। 
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[] 


पृथ्वीनारायण शाहका 


अहिलेसम्म प्रकाशमा नग्राएका दुइवटा लालमोहर 


= सहेशराज पन्त 


नेपाल -जमेनहस्तलिखितप्रन्थसंरक्षणपरियोजवाको माइक्रोफिल्मको रीलसङष्या ई २८२५/४ 
(छापमा) 
श्रीदुर्गा 
भवानि 


. ॥ स्वस्ति श्रीगीरिराजचक्रचुडामनीनरनारायणेत्यादिविविधवीरुदावलीविराज- 
- सानमानोच्नतश्रोमन्माहाराजाधोराजश्रीश्नोश्रीमतपृ थ्विनारायणसाहदे वा- 


» चा सवा'ससरवोजधिताघ ४८ £ ८50 नि 22002 ३ बन २ य 
* आगे भातगावको तोमाढिटोलको हाकूको नाति सिहाजुको क्षोरो धनजु 

- भाजुमुनि तिमाल्या भाइ दुइकन श्रठारह हज[रको सरहृत्तित सला- 

. मी लाग्यो रुपेझा ५१| एकावन्न यो कहर बध्न्यातके साफेतले भ- 

* रि लोइउ. सलामीको दाबा मुद्दा नास्ति गरि फार्षति गरिबक्ध्यौ काठमा- 

. डोपाटनको सरसित घरषेत लहना तागादा जो क्ष सो पनी माफ ग- 

« रि बकस्यौ श्रप्ना षातिज्मासित घरषेत बेपारको चलन गर लहना 

„ तागादा उघाहोकन भोज्ञ गर इति सम्बत १८२७ साल श्रगहनशुदि 

११. 


५. वि. सं. २०२१ मा प्रकाशित पूणिमाको २ अङ्कमा छापिएको, शद्भुरमान राजवंशीको महीन्द्रसिह "(भास्कर 
मल्ल)को ताम्रपत्न र त्यसको ऐतिहासिक व्याख्या भन्ने निबन्धमा भास्कर मल्ल र महीन्द्रासह एउटै मानिस 
हुन्‌ भन्ने कुरा सप्रमाण सिद्ध गरिएको छ (५५-६० पृष्ठ) 1 


पृणिमा ८५ अङ्क / ५१ 
नेपाल-जमंनहस्तलिखितग्रन्थसं रक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई २८२५/६ 
(छापमा) 


धीदुर्गा 
भवानि 


. ॥ स्वस्ति भ्रोगिरिराजचक्रचूडासणिनरनारायेणेत्यादिविविधिविरुदाव- 

5 लीबिराजमानमान्नोच्चतश्रीमन्माहाराजधिराजश्रीश्रीशीमत्यृश्वि- 

. नारायेणसाहदेवाना सदा समरविजयिनांम = = = = = = 

- श्रागे भातगावको तोमाठिटोलको हाकूको नाति भागीरामको क्षोरो भा- 

- जूमोजाकन श्रठारह हजारका सरहसित सलामि लाग्यो रुपैया एक- 

- सँ एकासी १८१ सो कहर बस्न्यातके सारफतले भरिलिउ सलामिको दावा मु- 
> दी नास्ति गरि फार्षतो बक्स्यो सरह पाटनकाठमाडीक्बो घरषेत 

- लहुना तागाद़ा जो पनि क्ष सो माफ गरि फार्षती गरिबकस्यो (भ्र) प(ना) 

. षातिञ्मासित घरषेत लहना तागादा  «  # जि (लह)- 
- ना तागाढ़ा जो छ सो उघाहि सो भोऊळ' भर , इति सम्बत १८२७ साल फा- 
« गुनसुदि १३ रोज ४ मों भातगाव = > = = = = = = 
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वेङ्कटेश केतकर (वि. सं. १९१०-१ ९८७)को 
ज्योतिगंणितको पञ्चाङ्गाध्यायको 
रामजी तेवारी (वि. सं. १९७३-२०४०)ले 
गरेको उल्था 


रामजी तेवारी पन्चाङ्ग गन्ने र संशोधन गर्ने काम गर्नुहुन्थ्यो । पञ्चाङ्ग गन्ने प्रसङ्गमा उहाँ ग्रहण पनि 
गन्नुहुन्थ्यो। ग्रहण र वृहस्पति शुक्रको उदयास्त गन्नको लागि उहाँले ज्योतिगंणितका केही अध्यायको झश्यास 
गर्नुभएको थियो । उहांले श्रभ्यास गर्ने लेख्नुमएका लेख उहाँकै हस्ताक्षरमा छन्‌ । तीमध्ये पच्चाङ्गाध्यायलाई यहाँ 

अहिले अविकल प्रकाश गरिएको छ । 
“सम्पादक 


५२.| णमा ८५ श्रद्धः 


भ्रन्वय— 


पदाथ 


भन्वय-- 


पदाथ 


अन्वय— 


पदारथ 


झन्वय-- 


ज्योतिर्गणित पञ्चाङ्काध्याय 


खखाष्टधरुम्यून १८०० शकः समानां गणो भवेत्‌ तेन लभेत । 
कोऽठाद्‌ गतीस्ता ध्‌ वकेषु योज्या एवं थ्नवाः काडक्षितवत्सरस्य ॥॥ १॥ 
खखाष्टभूम्यूनशकः, समानाम्‌, गणः, भवेत्‌, तेन, श्राद्यात्‌, कोष्ठात्‌, गतीः, लभेत, ताः, घ्.वकेषू; 
योज्याः, एवम्‌, काङक्षितवत्सरस्य, थ्रवा:, भवन्ति 11१11 

खखाष्टभूम्यूनशकः= १८०० घटेको शाक्के समानाम्‌ = वर्षहरूको । गणः= गण (वर्षंगण) । 
भवेत्‌ == हुन्छ तेन= त्यस वर्षगणले । श्राद्यात्‌= पहिलो । कोष्ठात्‌= कोष्ठबाट। गती: = 
गति । लभेत= ल्याओस्‌ । ता:= ती गति । ध्रूवकेषु = ध्रुवमा । योज्याः= जोड्न्‌ । एवम्‌ = 
यसरी । काङक्षितवत्सरस्य == इष्टवर्षेक्रा । ध्रुवाः = ध्रव । भवन्ति = हुन्छन्‌ ॥१॥ 
द्वितीयकोष्ठाच्‌ शकवत्सरेश्च कालान्तराख्यानि फलानि लब्ध्वा । 

तानि क्षिपेत्‌ काङक्षितवषंजेषु ध्र्‌ वेषु ते तेन भवन्ति शुद्धाः ॥२॥ 
द्वितीयकोष्ठात्‌, शकवस्सरंः, कालान्तराख्यानि, फलानि, लब्ध्वा, तानि, काङक्षितवषंजेषु, ध्र वेषु; 
क्षिपेत्‌, तेन, ते, शुद्धाः, भवन्ति ॥२॥। 

हवितीयकोष्ठात्‌ == दोस्रो कोष्ठबाट। शकवत्सरेः = शाकेले। कालान्तराख्यानि= कालान्तर नाम 
भएका । फलानि= फल | लब्ध्वा = ल्याएर । तानि= ती फल । काङक्षितवपंजेषु= इष्टवषंबाट 
भएका । ध्र वेषु= ध्र.वमा । क्षिपेत्‌ = जोडोस्‌ । तेन= त्यस कामले । ते= तिनीहरू । शुद्धाः = 
शुद्ध । भवन्ति = हुन्छन्‌ ।।२॥। 

एवं हि लब्धेन तिथिध्र्‌ वेण तृतीयकोष्ठात्‌ प्रगती: प्रसाध्य । 

शुद्ध वेभ्यो विकलय्य ताश्र वर्षाद्यमान्तध्र्‌ वकाँल्ल भेत ।।३।। 

एवम्‌, लब्धेन, तिथिश्न्‌वेण, तृतीयकोष्ठात्‌, प्रगतीः, प्रसाध्य, ताः, शुद्धध्र्‌ वेभ्यः, विकलय्य, वर्षाद्य- 
मास्तघ्र वकान्‌, लभेत ॥३॥ 

एंवम्‌= यसरी । लब्धेन= पाइएको । तिथिध्र्‌वेण= तिथिध्रवले । तृतीयकोष्ठात्‌ = तेस्रो 
कोष्ठबाट । प्रगती: = गति । प्रसाध्य = ल्याएर । ताः= ती गति । शुद्धध्र्‌वेभ्यः= शुद्धध्रृवबाट । 
बिकलय्य=्= घटाएर । वर्षाद्यमान्तध्र,वकान्‌ = वर्षका आदिका श्रमान्तका ध्रूव। लभेत= 
ल्याओस्‌ ॥॥३॥ 

वर्षा द्मान्तथ्रु वकानधोऽधः प्रचाल्य सर्वान्‌ खलु सासगत्या। 

यावत्‌ समान्तध्र वका भवेयस्ततः परीक्ष्येत विशुद्धिरेषाम्‌ ।।४॥ 
सर्वानू, वर्षाद्यमान्तथ्न बकान्‌, अधः; श्रधः, मासगत्या, यावत्‌, ते, समान्तध्र.वकाः, भवेयुः, तावत्‌, 


_ प्रचाल्य, ततः, एषाम्‌, विशुद्धिः, परीक्ष्येत ।।४॥ 


पदाथ 


अन्वय 


पदाथ 


अन्वय 


पदार्थे -- 


अन्वय--- 
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सर्वान्‌ = सबै । वर्षाद्यमान्तध्रुवकान्‌ == वर्षका आदिका अमान्तका ध्रुव । अधः भ्रधः = तल तल । 
मासगत्या= एक महीनाका गतिले। यावत्‌ = जहाँसम्म। ते = तिनी हरू । समान्त ध्र वकाः = 
वर्षका अन्तका ध्षूव । भवेयुः = हुन्छन्‌ । तावत्‌ = त्यहाँसम्म । प्रचाल्य = चालेर। तत: 
त्यसपछि । एपाम्‌ = यिनीहरूको । विशुद्धिः = शुद्धता । परीक्ष्येत = परीक्षा गरियोस्‌ ॥४॥ 


तथेव सासध्षू बकानधोऽधः प्रचालये देकतिथिप्रगस्या । 
मासार्ति मास्ते प्रभवन्ति यावत्‌ स्फुट्‌ वाणां कथयेऽथ सिद्धिस्‌ ॥५॥ 


तथा, एव, मासध्रूवकान्‌, ग्रधः, अधः, एकतिथिप्रगत्या, तावत्‌, प्रचालयेत्‌, यावत्‌, ते, मासान्तिमा:, 
प्रभवन्ति, अथ, स्फुटध्चूवाणाम्‌, सिद्धिम्‌, कथये ॥५॥ 


तथा = त्यस्तै । एव = ने । सास ध्.वकान्‌ = महीनाका ध्रव । अधः अध; = तल तल । एकतिथि- 
्रगत्या= एक तिथिको गतिले । तावत्‌ = त्यहाँसम्म । प्रचालयेत्‌ = चालोस्‌ । यावत्‌ = जहाँसम्म । 


ते= तिनीहरू । मासान्तिमाः = महीनाका अ्रन्तका । प्रभवन्ति= हुन्छन्‌ । अथ << श्रनि । स्फुट- 
धराणाम्‌ = स्पष्टध्नूवहरुको । सिद्धिम्‌ = साधना । कथये = भन्दछ ।।५।। 


श्राडोपकारेण चतुर्थकोष्ठात्‌ तथा हितीयेन तृतीयकेन । 
लब्ध्वा क्रमात्‌ पः्चमषष्ठकाभ्यं फलानि पक्तौ क्रमशो निदध्यात्‌ ॥६॥ 
प्राकसिद्धमध्यध्चू बलिप्तिकासु क्षिपेत्‌ तिथेः स्वं त्रितय॑ फलानाम्‌ । 
एवं तिथेः स्पष्टतमो श्रुवः स्थाद्‌ नक्षत्रयोगस्फुटत! तथेव ॥७॥ 


आद्योपकारेण, चतुर्थकोष्ठात्‌, तथा, द्वितीयेन, तृतीयकेन, क्रमात्‌, पञ्चमषष्ठकाभ्याम्‌, फलानि, 
लब्ध्वा, पङ्‌ क्तौ, क्रमशः, निदध्यात्‌ ।। ६॥ प्राक्‌सिद्धमध्यध्र्‌वलिप्तिकासु, तिथेः, स्वम्‌, फलानाम्‌, 
त्रितयम्‌, क्षिपेत्‌, एवम्‌, तिथेः, शः, स्पण्टतमः, स्यात्‌, तथा, एव, नक्षत्रयोगस्फुटता, स्यात्‌ ।।७॥। 
श्राद्योपकारेण = पहिलो उपकरणले । चतुर्थेकोष्ठात्‌= चारौ कोष्ठबाट । तथा = त्यस्तै । 
द्वितीयेन = दोस्रो उपकरणले । तृतीयकेन= तेस्रो उपक 


रणले। क्रमात्‌ = क्रमैले । पश्चमषष्ठका- 
भ्याम्‌ = पाचौ र छैटौँ कोष्ठबाट । फलानि-- 


फल । लब्ध्वा= ल्याएर । पङक्तौ = पङक्तिमा । 
क्रमश: क्रमैले । निदध्यात्‌ = राखोस्‌ ।।६।। प्राकृसिद्धमध्य ध्चुवलिप्तिकासु = पहिले सिद्ध भएका 
मध्यम वका कलामा । तिथेः= तिथिको । स्वम्‌ = धनात्मक । 
फल । क्षिपेत्‌ = जोडोस्‌ । एवम्‌ 
स्पष्ट । स्थात्‌ = हुन्छ । तथा = 
पति । स्यात्‌ = हुन्छ ॥७॥ 


फलानां त्रितयम्‌ = तीनवटा 
= यसरी । तिथेः== तिथिको । धर्‌ वः = ध्रुव । स्पष्टतमः= 
त्यस्तै । एव ने । नक्षत्रयोगस्फुटता „= नक्षत्र र योगको स्पष्टता 


स्वन वाग्रस्थकलाः प्रयाता भाज्याः स्युरेश्यो गणयेच्च भोग्यान्‌ । 
इष्टन्नवात्‌ प्रागपरस्थयोश्चान्तरे क्रमात्‌ तौ गतगम्पहारो ।।८॥। 


स्ऊुटश्न वाग्रस्थकला:, ध्याताः, भाज्या:, स्युः, एभ्यः, भोग्यान्‌, (भाज्यान्‌), गणयेत्‌, इष्टप्र वात्‌, 
प्रागपरस्थयोः, ( स्फुटध्,वयो:), भ्रन्तरे, क्रमात्‌, तौ, गतगम्यहारौ, भवत: ॥।=।। 
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पदार्थ-- 


ग्रत्वय--- 


पदार्थ--- 


अन्वय 


पदार्थ 


स्फुटध्र्‌वाग्रस्थकलाः = स्पष्टध्रूवको अगाडि रहेका कला । ड = गत | भाज्याः= भाज्य । 
स्युः == हुन्छन्‌ । एभ्यः = यी गतभाज्यबाट । भोग्यान्‌ = भोग्य । भाज्यान्‌ = भाज्य । गणयेत्‌ = 
गनोस्‌ । इष्टध्च्‌ वात्‌ = इष्टध्रवबाट। प्रागपरस्थयोः = अगाडि र पछाडि रहेका । स्फुटध्र्‌ वयो: = 
स्पष्टध्र वका । अन्तरे = श्रन्तर । क्रमात्‌ = कमैले । ती = ती । गतगम्पहारौ = गतहार र भोग्य- 
हार । भवतः = हुन्छन्‌ ॥५।। 


स्फुटध् वाणां हराज्यथुग्मेः प्रायो गतेः सप्तसकोष्ठकस्याः । 
साध्याः पराख्या हि कदाचिदेष्यद्वन्द न चक्षे तमिह प्रसङ्गम्‌ ॥९॥ 


प्रायः, स्फुटध्रूवाणाम्‌, गतैः, हरभाज्तयुग्मैः, सप्तमकोष्ठकस्था:, पराख्या:, साध्याः; कदाचित्‌; 
एष्यद्वन्द्वेन, पराख्यः, साध्यः, तम्‌, प्रसङ्गम्‌, इह्‌, चक्षे ।। &।। 

प्रायः= धेरंजप्तो । स्फुटध्रुवाणाम्‌ = स्पष्टध्रूबहरूका । गर्तः = गत । हरभाज्ययुग्मैः = हार र 
झाज्यका जोडीले । सप्तमकोष्ठकस्थाः = सातौँ को'ठमा रहेका । पराख्याः = पर। साध्याः = 
साधना गर्नुपछे । कदाचित्‌ = कहिलेकही  । एष्यद्वन्द्वेच= भोग्यहार र भाज्यले। पराख्यः = 
पर। साध्यः= साधना गर्नुपछे । तम्‌ = त्यो। प्रसङ्गम्‌ = प्रसङ्ग । इह= यहाँ। चक्षे = 
भन्दछ ॥९॥ 


पुर्ण वाणां क्रमशः स्थितानां यदा भवेदेकतसस्य लोपः । 
तदा तु पूर्वं वकस्य भोग्यद्वयेन साध्यः स परो घनं स्यात्‌ ॥१०॥ 


यदा, क्रमशः, स्थितानाम्‌, पूर्णध्र,वाणाम्‌, एकतमस्य, लोपः, भवेत्‌, तदा, पूर्व ्र.वकस्थ, भोग्यद्वयेन, 
पर्‌ः, साध्यः, सः, धनम्‌, स्थात्‌ ॥।१०॥ 

यदा= जुन बखतमा । क्रमशः = कमैले । स्वितानाम्‌ = रहेका । पूर्णे ध्र,वाणाम्‌ = पूर्ण ध्रव मध्ये । 
एकतमस्य= एउटाको । लोप: लोप । भवेत्‌ = हुन्छ । तद।= त्यस बखतमा । पूर्वं ध्रुवकस्य = 
पहिलो ध्रूवको । भोग्यद्वयेन= भोग्य, भाज्य र हारले । पर: पर। साध्यः = साधना गर्नुपछं । 
स: त्यो पर । धनम्‌ = धन । स्यात्‌ = हुन्छ ।।१०॥ 


हिः स्पष्टमानं ध्रुवकस्य सिध्येत्‌ तदाऽऽद्यमानस्य गतद्येन । 
साध्यः पराख्यः स ऋगं तु तित्यमथ त्रवाणातवस्तानकालाः॥ ११॥ 


धघ.वकस्य, द्विः, स्पष्टमानम्‌, सिध्येत्‌, चेत्‌, तद, आद्यमानस्य, गतद्वये त, पराख्यः, साध्यः, सः, 
नित्यम्‌, ऋणम्‌, स्यात्‌, अब, त्रयाणाम्‌, भ्रवसानकाला:, साध्यन्तै ॥११।। 

धरू वकस्य == ध्रु वको 1 द्विः == ढुइपल्ट । स्पष्टमानम्‌ = स्पष्टमान । सिध्येत्‌ = विद्ध हुन्छ । चेत्‌ = 
भने । तदा = त्यस बखत । श्राद्यमानस्य= पहिलो मानकों गतद्वयेत = गतहार र गतभाज्यले । 
पराख्यः= पर। साध्यः= साधना गर्नुपछे । सः= त्यो पर । तित्यम्‌ = सधैँ । ऋणम्‌ ८७ 
ऋण । स्यात्‌ = हुन्छ। अथ= श्रति। त्रयाणाम्‌ = तिथि, नक्षत्र र योगका । अवसानकाला: == 
समाप्तिकाल । साध्यन्ते = साधना गरिन्छन्‌ ॥११॥ 
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पराख्यैः स्ववारे पृथक्‌ संस्कृते स्युः पराशभ्रपर्णध्न्‌ वाणां च कालाः । 
तियिहन्ट्रकालंक्यखण्डं किल स्यात्‌ परस्यास्तिथेरादाखण्डस्थ कालः ॥। १२ 


भ्रन्वय-- पराख्ये:, स्ववारे, पृथक्‌, सस्कृते, पराशप्रपूर्णध्रु वाणाम्‌, कालाः, स्युः, तिथिद्वन्द्वकालँक्यखण्डम 
परस्याः, तिथेः, श्राद्मखण्डस्य, कालः, स्यात्‌ ॥१२॥ 

पदाथे-- पराख्यैः= परले । स्ववारे= आफ्नो वारादि। पृथक्‌ = वेग्लाबेग्ले । संस्कृते == संस्कार गरिए 
छदामा । पराशप्रपणध्षूवाणाम्‌ = परको चिह्नश्ननुसार पूर्णं भएका ध्रूवका। कालाः= काल । 
स्थुः= हुन्छन्‌ । तिथिद्वन्द्रकालेक्यखण्डम्‌ = दुइटा तिथिका कालको जम्माको श्राधा । परस्याः 
पछिल्लो । तिथे:= तिथिको । श्राद्यबरण्डस्य = पहिलो करणको । काल:-- काल । स्यात्‌ = 
हुन्छ ॥१२॥ 


अभीष्टा शरत्‌ खाश्चधूत्युन्मिताब्दात्‌ १८०० परा चेद्‌ धनं पविका चेद ऋणं स्यात । 
गतिवंषंसङ्कप्रजातेति मत्वा प्रसाध्या श्रभीष्टाब्दशुद्धध्न्‌ वाश्च ॥१३॥ 


प्रयाताश्च चत्रादयश्चान््रमासाः खरामा३०हताः शेषतिथ्यो घयुक्ताः । 
तिथेरिष्टवर्षेध्नू वेणोनिता; स्यात्‌ तिथीनां गणस्तेन कोष्ठात्‌ तृतीयात्‌ ॥।१४॥। 
गृहीतप्रगत्या युताः पूर्वशुद्धध वास्ते भवन्तीष्टतिथ्यन्तकाले । 

यथोक्तं त्रयाणां च संस्कारलिप्ताः समानीय ताभियुंतास्ते स्फुटाः स्युः ॥।१४५॥ 


तथा चाष्टमादोषधीशद्युभुक्तिस्तदग्रस्थितात्‌ सूये भुक्तिः प्रसाध्या । 
तथोर्योगविश्लेषको योगतिथ्योहरो चब्द्रभृक्तिस्तु नक्षत्रहारः ॥१६॥ 


ससोपेष्टपूर्णाच्‌ च्य॒ता बीजरोत्या ध्रुवाः घष्टि६ ०निध्ता: स्वह!रेण भक्ताः । 
फलेर्वासरः संस्कृतश्चेद्‌ घटीषु पृथक्‌ पूतिकाला: स्युरिष्टध् वाणाम्‌ ॥॥१७॥ 


अस्वय- अभीष्टा, शरत्‌, खा'श्रवृत्युन्मिताब्दात्‌, परा, चेत्‌, वंसङ्कप्रजाता, गतिः, धनम्‌, स्यात्‌, अभीष्टा; 
शरत्‌, खाश्रवृत्युन्मिताब्दात्‌, पूरिका, चेत्‌, वर्षसङ्चप्रजाता, गतिः, ऋणम्‌, स्यात्‌, इति, मत्वा, 
श्रभीष्टाब्दशुद्ध ध्र वाः, प्रसाध्या: ॥१३॥ प्रयाताः, चेत्रादयः, चान्द्रमासाः, खरामाहताः, शेषतिथ्योघ- 
युक्ताः, कार्याः, तिथेः, इऽटवर्षं ध्रुवेग, ऊरनिताः, कार्याः, तियीनाम्‌, गणः, स्यात्‌, तेन, तृतीयात्‌, 
कोष्ठात्‌ ॥१४॥। गृहीतप्रगत्या, पुवेशुद्धध्न वाः, य॒ताः, कार्याः, ते, इष्टतिथ्यन्तकाले, भवन्ति, यथोक्तम्‌, 
वयाणाम्‌, संस्कारलिप्ताः, समानीय, ताभिः, ते, यृताः, कार्याः, स्फुटाः, स्युः ॥१४॥ तथा, अष्टमात्‌, 
्रोषधीशद्यभ्‌ क्तिः, प्रसाध्या, तदग्रस्थितात्‌, सूरयंभूक्तिः, प्रसाध्याः, तयोः, योगविश्लेषकौ, योगतिथ्योः, 
हरी, भवतः, चन्द्रभुक्तिः, नक्षत्रहारः, भवति ॥१६॥ बीजरीत्या, समीपेऽ्टपूर्णात्‌, च्यृताः, ध्रूवाः, 
षष्टिनिघ्नाः, कार्याः, स्वहारेण, भक्ताः, कार्याः, फल, वासरः, घटीषु, पृयक्‌, संस्कृतः, चेत्‌, 
इष्टध्र्‌वाणाम्‌, पुतिकाला:, स्युः ॥१७॥ 
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पदार्थे-- 


अन्वय--! 


पदार्थ 


अभीष्टा = इष्ट । शरत्‌ == वर्ष । खाघ्रधृत्य्‌न्मिताब्दात्‌= १८०० शाकेभन्दा । परा पछाडि । 
चेत्‌= छ भने । वषंसङ्भप्रजाता== वर्षगणवाट आएको । गति: = गति । धनम्‌ = धन । स्यात्‌ = 
हुन्छ । भ्रभीष्टा= इष्ट । शरत्‌ = वर्ष । खांत्रधुत्युन्मिताव्दात्‌ = १५०० शाकेभन्दा । पूविका = 
अगाडि । चेत्‌ = छ भने । वर्षसङ्कप्रजाता = वर्षंगणबाट आएको । गतिः = गति । ऋणम्‌ = ऋहण। 
स्थात्‌ = हुन्छ । इति = यस्तो । मत्वा= ठानेर । अधीष्टाब्दशुद्ध श्र वा: इष्टवर्षका शुद्ध ध्रुव । 
प्रसाध्या:= साधना गर्न्‌॥१३॥ प्रयाताः == बितेका । चँतादयः== चैत्रादि गरिएका । चान्द्रमाता: = 
चान्द्र महीना । खरामाहताः= ३० ले गुनिएवा । कार्याः = भर्नू । शेषतिथ्योघयुक्ताः= बाँकी रहेको 
तिथि जोडिएका । कार्या:-= गर्नू । तिथे: तिथिको । इष्टवर्षश्च्‌ वेण == इष्टवर्षको थ्व वले । 
ऊनिताः= घटेका । कार्याः = गर्नू । तिथीनाम्‌ = तिथिको । गणः= यण (तिथिगण} । स्यात्‌ = 
हुन्छ । तेन= तिथिगणले । तृतीयात्‌ += तेस्रो । कोष्ठात्‌ = कोष्ठबाट ॥१४।। गुहीतप्रगत्या = 
लिइएको गतिले । पूर्वशुद्धध्रूवा:= पहिलेका शुद्धध्रूव। यृताः= जोडिएका । कार्याः== गर्नू । 
तेचच ती । इष्टतिथ्यन्तकाले= इष्टतिथ्यन्तकालमा । भवन्ति== हुन्छन्‌ । यथोक्तम्‌-- बताए जस्तै 
गरी । . त्रयाणाम्‌ = तीनवटाका । संस्कारलिप्ताः== संस्कारकला । समानीय = ल्याएर । ताभिः = 
तिनले । ते = ती । युताः= जोडिएका । कार्याः = गर्नू । स्फुटाः = स्पष्ट । स्युः = हुन्छन्‌ ॥१५॥ 
तथा == त्यस्तै । श्रष्टमात्‌== आठौँ कोष्ठबाट। श्रोषधीशद्यृभुक्तिः = चन्द्रमाको दैनिक गति। 
प्रसाध्या= साधना गर्नु । तदग्रस्थितात्‌ = नवौँ कोष्ठबाट। सूर्यभु क्तिः = सूर्यंको दैनिक गति । 
प्रसाध्या = साधना गर्नू । तयो: तिनको (चन्द्र र सूर्थेका दैनिक गतिको) । योगविश्लेषकौ = 
योग र अन्तर। योगतिथ्यो:= योग र तिथिको । हरो= हर। भवतः = हुन्छन्‌ ॥१६॥ 
चन्द्रभक्ति: -- चन्द्रमाको दैनिक गति । नक्षत्रहारः = नक्षत्रको हार । भवति == हुन्छ । बीजरीत्या = 
बीजगणितकोरीतिले। समीपेष्टपूर्णात्‌= नगीचका पूर्णबाट। च्यृताः= घटेका । ध्षूवाः=्= ध्रुव । 
षष्टिनिघ्नाः= ६० ले गुनिएका । कार्याः = गर्नू । श्वहारेण= श्राफ्नो हारले । भक्ताः= भाग 
लिइएका । कार्याः= गर्नू । फलैः = फलले। वासरः = वार । घटीषु = घट्यादिमा। पृयक्‌ = 
बेग्लाबेग्लै । संस्कृतः= संस्कार गरिए । चेत्‌ = भने। इष्टध्च्‌ वाणाम्‌ = इष्टध्र्‌वका । पूतिकाला: 


_ समाप्तिकाल । स्युः== हुन्छन्‌ ॥।१७॥ 


श्रव्दपशुद्धी दशमादानीयाभीष्टवषंजे च तयोः । 

एकादशपदकस्थान्‌ सङक्रमसुयंक्षभेदकान्‌ युक्त्वा ।॥ १८।। 
वर्षचयघ्नविकारान्‌ वारे प्रक्षिप्य लब्धकाले स्थुः । 

लब्धतिथीनां निकटे तत्तत्पुर्यक्ष॑सङक्रमारम्भाः ॥ १।। 

दशमात; श्रभीष्टवषंजे, भ्रब्दपशुद्धी, आनीय, तयोः, एकादशपदकस्थान्‌, सङ्रमसूर्यक्षंभेदकान्‌, 


युक्त्वा ॥१८॥ वर्षंचयध्नविकारान्‌, वारे, प्रक्षिप्य, लब्धकाले, लब्धतिथीनाम्‌, निकटे, तत्तत्सूर्क्षं- 
सङक्रमारम्भाः, स्युः॥ १६ 


दशमात्‌ = दशौँ कोष्टबाट। अभीष्टवषेजे= इष्ट वर्षका। अब्दपशुद्धी = अब्दप र शुद्धि। 
झात्तीय = ल्याएर । तयो: भब्दप र शुद्धिमा। एक।दशपदवस्थान्‌ = एघा हौँ कोष्ठमा रहेका । 


शन्वय-- 


दार्थ 


अन्वय ---< 


यदार्थ-- 
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सडक्रमसूर्यक्षंभेदकान्‌ = सङ्क्रान्तिका र सूर्यका नक्षत्रका क्षेपक । युक्त्वा = जोडेर ॥१८॥। वर्ष- 
चथघ्नविकारान्‌ = वर्षंगणले गुनिएका विकार । वारे= वारमा । प्रक्षिप्य > जोडेर । लब्धकाले= 
आएको कालमा । लब्धतिथीनाम्‌ = ग्राएका तिथिको । निकटे == नगीचमा । तत्तत्सूयंक्षेसङक्रमा- 
रम्भाः= ती ती सूयंका नक्षत्र र सङक्रास्तिका श्रारम्भकाल । स्यु: == हुन्छन्‌ ॥१९॥ 


द्ादशकोष्ठक्र्‌ वगतिसंयुक्ती वषंपस्तथा शुद्धि: । 
अयनांशयुक्तभानोरुदगयनारम्भकालिको स्थाताम्‌ ॥२०॥ 
उदगयनकालतिथ्योद्रादशकोष्ठोत्तराधंगतभेदा: । 
वर्षेगणघ्नविकारा युक्ताश्चेदयनविषुवकाला: स्यु: ॥२१॥ 


वर्षंप:, तथा, शुद्धिः, द्वादणशकोष्ठ धू वगतिसंयुक्तो, कार्यों, अयनांशयुक्तभानो:, उदगयनारम्भकालिकौ, 
वारादिः, तिथिः, स्याताम्‌ ॥२०। उदपयनवालतिथ्योः, द्वादशकोष्ठोत्तराधंगतभेदा:, वर्षगणघ्न-. 
विकाराः, च, यृक्ताः, चेत्‌, अयनविषुवकालाः, स्युः ॥२१॥ 


वर्षपः= अब्दप । तथा त्यस्तै । शुद्धि: -- शुद्धि । द्वादशकोष्ठध्रू वगतिसंयुक्ती = बाहो कोष्ठमा 
रहेका ध्रूब र गति जोडिएका । कार्यों == गर्नू । अयनांशयुक्तभानोः = सायनसूर्यंका । उदगयना रम्भ- 
कालिको = उत्तरायणको आरम्भकालका । वारादि: = वारादि र | तिथि: तिथि । स्याताम्‌ = 
हुन्छन्‌ ॥२०॥ उदगयनकालतिथ्योः= उत्तरायणको आरम्भकालका वारादि र तिथिमा । द्वादश- 
कोष्ठोत्तराधंगतभेदाः= बाह्रौ" कोष्ठको उत्तराधमा रहेका क्षेपक र । वरषंगणघ्नविकारा: = 
वर्षगणले गुनिएका विकार । युक्ता: = जोडिए । चेत्‌ = भने । श्रयनविषुवकालाः = अयनसङक्रान्ति । 
स्युः = हुन्छन्‌ ॥२१॥ 


सप्तेषुपश्व,५७कलिकास्वितमध्यमभध्च्‌ वो भवेच्चन्द्रः । 

स तृतीयकरणहीनो राहुः स्यात्‌ तिथिविर्वाजतः सुर्य: ॥२२॥ 
प्रथमोपकरणहीनः सुर्य: स्वोच्चं द्वितीयक रणेन । 

हीनश्चेद्‌ विद्ठुतुङ्ग मध्यान्येतानि मध्यतिथ्यन्ते ।।२३।। 


सप्तेषुपः्वकलिकान्वितमध्यमभध्चवः, चन्द्रः, भवेत्‌, तृतीयकरणहीनः, सः, राहुः, "स्यात्‌, तिथि- 
विवजितः, सः, सुर्यः, स्यात्‌ ॥२२॥ प्रथमोपकरणहीनः, सुयं:, स्वोच्चम्‌, स्यात्‌, सः, द्वितीयकरणेन, 
हीनः, चेत्‌, विधुतु ड्रम्‌, स्यात्‌, एतानि, मध्यतिथ्यम्ते, मध्यानि, स्यू: ।।२३॥। 

सप्तेषुप रक लिकान्वितमध्यमभश्ल व: == ५५७ कला जोडिएको मध्यमनक्षत्रको ध्रव । चन्द्र:-- चन्द्र । 
भवेत्‌ = हुस्छ । तृतीयकरणहीन:-- तेस्रो उपकरण घटेका । सः= ती चन्द्र | राहुः= राहु: । 
स्यात्‌ = हुन्छन्‌ । तिथिविवजित: = तिथि घटेका । सः= ती चन्द्र । सूर्य:= सूर्य । स्यात्‌ = 
हुन्छन्‌ ॥२२।। प्रथमोपकरणहीनः= पहिलो उपकरण घटेका । सूर्य: = सूर्य । स्वोच्चम्‌ == सूर्यको 
मन्दोच्च । स्यात्‌ = हुन्छन्‌ । सः= ती सूर्य । द्वितीयकरणेन = दोस्रो उपकरणले । हीन:= घटे । 
चेत्‌ भने। विधुतुङ्गम्‌ = चन्द्रमाको मन्दोच्च । स्यात्‌ = हुन्छन्‌। एतानि= यिनीहरू ॥ 
मध्यतिथ्यन्ते= मध्यतिथ्यन्तकालमा । मध्यानि == मध्यम । स्युः = हुन्छन्‌ ॥२३॥ 


५८ | पुणिमा ८५ अङ्क 


राहोगुंगा ३ विधूच्चस्य नगा ७ रवितुङ्ककस्य खं ० भानोः 
एकोनषष्टि५ ४कलिकाः क्वङ्कतगा ७६१ दिनगतिस्तु चन्द्रम सः ॥२४॥ 


अस्वय-- राहोः, दितिः, गुणा, कलः; स्थात्‌, विवूच्चस्थ, दितगतिः, नगाः, कलाः, स्यात्‌, रवितुङ्गःकस्य. 


पदार्थ -- 


अच्चवय --- 


पदार्थं == 


दिनगतिः, खम्‌, कला, स्यात्‌, भानोः, दिनगतिः, एकोनषष्टिकलिक्राः, स्यात्‌ । चन्द्रमसः, दिनगतिः, 
क्वड्कनगाः, कलाः, स्यात्‌ ।॥२४॥ 

राहोः ¬ राहुको । दितगलिः = दैतिक्रगति । गुणाः= ३। कला: कला । स्यात्‌ == हुन्छ 1 
विधूच्चस्य== चन्द्रोच्चको । दिनगतिः = ईतिकगति । नगा:= ७। कलाः = कला । स्यात्‌= 
हु्छ। रवितुज्भकस्थ == सूर्यको मन्दोच्चको। दिनगतिः= दैनिकगति । खम्‌ = ० । कला = 
कला । स्यात = हुन्छ। भानोः = सुर्यको । दिनगतिः== दैनिकगति । एकोनषष्टिकलिकाः == श्रद्‌ 
कला । स्यात्‌ = हुन्छ। चन्द्रमसः = चन्द्रमाको । दिनगतिः = दैनिकगति । क्वङ्कुतगाः = ७६१ । 
कलाः = कला | स्यात्‌ = हुन्छ ॥२४।। 


स्पष्टा भसितिशवन्द्रः स्फुटतिथिहीनः स्फुटो भवत्यकंः । 
अष्टसनचमपदाभ्यां सिध्यति चख्राकयोः ऋषाद्‌ दुगतिः ॥२४५॥। 
राहनस्फुरशश्चिना चतुदंशाद विधुरं सघानीय। 
पञ्चदशस्यफलेन च यदि युक्तः कर्षगस्फुःः स स्व।त्‌ ॥२६॥। 
नवमपदादिनबिम्बं विधुगत्या घोडशाच्‌ च विधुबिस्बम्‌ । 
भुभाक्षितिजविलम््नलिप्ताः साध्या विधुग्रहावसतरे ।।२७॥ 


स्पष्टा, भमितिः, स्फुटः, चन्द्रः, भवति, स्फुउतियिहीतः, सः स्फुटः, अर्हः, भवति, अऽटमनवमपदा- 
भ्याम्‌, कमात्‌, चन्द्राकंयोः, चुगति:, सिध्यति ॥२५।। राहुनस्फुटशशिना, चतुर्दशात्‌, विधुश रम्‌, 
समानीय, पश्चदशस्थफलेन, युक्तः, यदि, सः, कषणस्फुटः, स्पात्‌ ॥२६। नवमपदात्‌, इनबिम्बम्‌, 
साध्यम्‌, विधुगत्य', पोडशात्‌, विश्वुवि्वम्‌, साध्यम्‌, विधुगत्या, पोडशात्‌, भुमाक्षितिजविलम्त्रनलिप्ता;, 
विधुग्रहावसरे, साध्याः ॥२७॥ 
स्पष्टा = स्पष्ट । भवितिः== नक्षत्रको ध्रुव । स्फुटः = स्पष्ट । चन्द्रः = चन्द्र । भवति = हुन्छ ॥ 
स्फुटतिथिहीनः = स्पष्टतिथि घटेका। सः = ती स्पष्टचन्द्र । स्फुट: = स्पष्ट 1 अर्के: = सूर्य । 
भवति= हुन्छन्‌ । अष्टमनवमपदाभ्याम्‌ = आठौँ र नवौँ कोष्ठबाट । क्रमात्‌ = कमैले ॥ 
चद््र्कयोः= चन्र र सुयेका । द्युगतिः = दैनिकगति । सिध्प्रति = सिद्ध हुन्छन्‌ ॥२५॥ राहुनः 
स्फुटशशिवा = राहु घटेका स्पष्टचन्द्रले । चवुर्दे यात्‌ = चौधौँ कोष्ठबाट । विधु रम्‌ = चन्द्रमाको 
शर । समानीय== ल्याएर । पञ्वदशस्थफलेन = पन्न्नौँ कोष्ठमा रहेर फलले । (युक्तः == जोडियो । 
यदि== भने । स: त्यो शर । कषंगस्फुटः = आकर्ष ग संस्कार गरिएको । स्यात्‌ = हुन्छ ॥२६॥ 
नवमपदात्‌ = नवी कोष्ठबाट । इनबिम्बम्‌ = सूर्यबिम्ब । साध्यम्‌ = ल्याउनू । विधुगत्या = 
चन्द्रमाको दैनिकगतिले । पोडशात्‌= सोह कोष्ठबाट । पिंधुविम्बम्‌ = चन्द्रमाको बिम्ब । 
साध्यम्‌ = ल्याउतू । वि्ुगत्या= चन्द्रमाको द॑तिकगतिले। षोडशात्‌= सोह कोष्ठबाट ॥ 


श्रत्वय— 


पदार्थ 


अन्वय 


पदार्थ --- 
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भूभाक्षितिजविलम्बनलिप्ता: = भूभाबिम्ब र परमलम्बनकला । विधुग्रहावसरे-- चन्द्रग्रहणमा । 
साध्या: = ल्याउनू ॥२७॥। 


दशमपदादयनांशास्तद्युतसुर्यण सप्तदशकोष्ठात्‌ । 
अर्कक्रान्तिदचाष्टादशकोष्डाइुद्गमान्तरं द्युमणेः ॥ २८॥। 
एकोनरविशकोष्ठात्‌ क्रास्त्यक्षलवश्वर च विशपदात्‌ । 
रेखात्तरमक्षांशा: पलभा: साध्याः प्रसिद्धवषराणान्‌ ॥२९॥ 


दशमपदात्‌, अयनांशा:, साध्याः, तयू तसूर्यंण, सप्तदशक्ोष्ठात्‌, अर्केक्राम्तिः, साध्या, तद्यृतसूर्येण, 
अष्टादशकोष्ठात्‌, यु पणेः, उद्गमान्तरम्‌, साध्यम्‌ ॥२३।। ए कोतविशकोऽठात्‌, कान्त्यक्षलवैः, चरम्‌, 
साध्यम्‌, विशपदात्‌, प्रसिद्ववगराणाम्‌, रेखान्तरम्‌, श्रक्षांशाः, पलभा: , साध्याः ।।२९।। । 

दशमपदातृन् दशौँ कोष्ठबाट । अ्रयनांश;-- अयनांश । साथ्याः= साधना गर्नू । तद्युतसूर्येण = 
अयनांश जोडिएका सूयेले। सप्तदशकोष्ठात्‌ = सत्री" कोष्ठबाट । अक्षोक्रास्ति: -- सूर्यको क्रान्ति । 
साध्या= साधना गर्नू । तद्यृतमूर्येण == अ्रयवाँश जोडिएका सूर्यले । अष्टादशकोष्ठात्‌ = अठाह्वौ” 
कोष्ठवाट। द्युमणेः = सूर्यको । उद्गमान्तरम्‌ = वेलान्तर। साध्यम्‌ = साधना गर्नू ॥२८॥ 
एकोनविशकोष्ठात्‌ == उन्नाइसौँ" कोष्ठबाट। कान्त्यक्षलवैः = क्रान्ति र अक्षांशले । चरम्‌ = चर । 


साध्यम्‌ = साधना गर्नू । विशपदात्‌ = बीसौ' कोष्ठवाट-। प्रसिद्धवगराणाम्‌ = प्रविद्ध शहरका । 


७ 


रेखान्तरम्‌--- रेखान्तर । अक्षांशा: = अक्षांश । पज्ञभा:-- पलभा । साध्याः = साधना गर्नू 1२६॥ 


Ci) हि 
श्रावन्तो रेखान्तर-चर-पः्च ५पलेयुंतर्तथा रहितः । 
उदयान्तरेण शेषं तद्ग्राषेऽ्कोदयाद्‌ गत: कालः ॥ ३०॥ 
वन्तः, कालः, रेखान्तर-चरन-पञ्चपलै:, युतः, कार्यः, तथा, उदयान्तरेग, रहितः, कार्यः, शेषम्‌; 
तढ्ग्रामे, अर्कोदियात्‌, गतः, कालः, स्यात्‌ ॥३०॥ 
आवन्तः = उज्जयितीको । कालः = काल । रेखान्तर-चर-पश्वपले: == रेखान्तर, चर, ५ 
पलाले । युत: = जोडिएको । कार्य: = गर्नू । तथा= त्यस्तै । उदयान्तरेण = वेलान्तरले । रहित: = 
घटेको । कार्य: गर्नू । शेषम्‌ = शेष । तद्ग्रामे = त्यस गाउँमा । श्रज्ञोदियात्‌ = सूर्योदयदेखि । 
गतः= बितेको । काल:-- काल | स्यात्‌ जन हुन्छ ॥३०॥ 


दश १०पलबुक्तत्रश३०च्वाड्यो द्विरगुणितचरेण युक्ताः स्यात्‌ ।- 
दिवसात तद्धोनाः बष्डि६ «घंटों भवेत्‌ विशापावम्‌ ॥३१॥ 


दशपलयूर्तातश्ताङयः; द्विगुणितचरेण, युक्ताः, कार्याः, दिनपानम्‌, स्यातू, तद्वीताः, षष्टिः, घट्यः, 
निशामानम्‌, भवेत्‌ ॥३१॥। 

दशपलयुक्तत्रिश्नाड्: = दश पला जोडिएका ३० घड़ी । द्विुणितचरेण= २ ले गुनिएको चरले । 
युक्ताः= जोडिएका । कार्याः = गर्नू । दिनमानम्‌ = दिनमान | स्पात्‌ = हुन्छ ¦ तद्धीना: = 
दिनमान घटेका । पष्टिः = ६० । घट्य:-- घडी । निशामानम्‌ = रात्रिमान । भवेत्‌ = हुन्छ ॥३१॥ 
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भ्रत्य 


पदार्थ-- 


ध्रत्वय — 


पदार्थं -- 


याम्योत्तरमधितिष्ठति सूर्य मध्याभिधस्य कालस्य । 
उदयान्तरयुतशरभु१५प्रमिता नाडयो गता इति ज्ञेयम्‌ ॥३२॥ 

सूये, याम्योत्तरम्‌, अधितिष्ठति, मध्याभिधस्य, कालस्य, उदयान्तरयृतशरभूप्रमिताः, नाडयः, गताः, 
इति, ज्ञेयम्‌ ॥३२॥ - 

सूर्ये = सूर्यं । याम्योत्तरम्‌ = याम्योत्तरवत्तमा । श्रधितिष्ठति= रहे छँदामा । मध्याभिधस्य == 
मध्यम । कालस्य= कालको । उदयान्तरयुतशरभूप्रमिताः== वेल।न्तरसंस्कार गरिएको १ ले 
प्रमाण भएका । नाड्य: = घडी । गताः= गए । इति== भनीकन । ज्ञेयम्‌ = जान्न ॥३२॥ 
मध्याह्वोद्युदलेन च हीनः सूर्योदये युतोऽस्तमये । 

मध्यमकालः स स्यात्‌ तेन नियम्यानि कालयन्त्राणि ॥३३॥ 

मध्याह्नः, चुदलेन, हीनः, के!ये:, सः, सूर्योदये, मध्यमकालः, स्यात्‌, मध्याह्लः, च्युदलेन, यृतः, कार्यः; 
सः, अस्तमये, मध्यमकालः, स्यात्‌, तेन, कालयन्क्राणि, नियम्यानि ।।३३॥ 


मध्याह्लः= मध्याह्वंको मध्यमकाल। द्युदलेन == दिनको भाघाले । हीनः == घटेको । कार्यः = गर्नू ॥ 
स: त्यो । सूर्योदये = सूर्योदयकालमा । मध्यमकालः== मध्यमकाल । स्यात्‌ == हुन्छ । मध्या ह्लः = 
मध्याह्लको मध्यमकाल । द्युदलेन = दिनको ग्राधाले । युतः== जोडिएको । कारयेः= गर्नू । सः = 
त्यो । अस्तमये = सूर्यास्तकालमा। मध्यमकालः== मध्यमकाल । स्यात्‌ = हुन्छ । तेन = मध्यमः 
कालले । कालयन््राणि= कलघडी । नियम्यानि= मिलाउनुपर्छ ॥३३॥ 


श्रावन्तो रेखान्तश्युक्‌ स्थानिकमध्यमाख्यकालः स्यात्‌ । 
स्थानिकमध्यमकालो रेखान्तररहित उज्जयिन्याइच ।॥।३४॥ 


श्रावन्तः, कालः, रेखान्तरयुक्‌, कार्यः, स्थानिकमध्यमाख्यकालः, स्यात्‌; स्थानिकमध्यमकालः;.. 


रेखान्तररहितः, कार्यः, उज्जयिन्याः, कालः, स्यात्‌ ॥३४॥ 

आवन्त:= उज्जयिनीको । कालः= काल । रेखान्तरयुक्‌ = रेखान्तर जोडिएको । कार्ये:-> गर्नू । 
स्थानिकमध्यमाख्यकालः == आफ्नो देशको मध्यमकाल । स्यात्‌ = हुन्छ । स्थानिकमध्यमकालः = 
आफ्नो देशको मध्यमकाल) रेखान्तररहितःन= रेखान्तर घटेको । कार्यः = गर्नू । उज्जयिन्याः = 
उज्जयिनीको । कालः = काल । स्यात्‌ = हुन्छ ।।३४॥ 
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